
                                                                                                                                                                          1/102  

Seznam použitých zkratek 
 

 

BSK   Biochemická spotřeba kyslíku 

CITES  Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících  

                                           živočichů a planě rostoucích rostlin 

ČIŽP    Česká inspekce životního prostředí 

ČOV    Čistírna odpadních vod 

ČSPHM  Čerpací stanice pohonných hmot 

ČR    Česká republika 

EIA    Hodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental impact assesment) 

EK   Evropská komise 

EO   Ekvivalentní obyvatelé 

EU   Evropská unie 

GMO   Geneticky modifikované organismy 

HZS   Hasičský záchranný sbor 

CHSK   Chemická spotřeba kyslíku 

CHKO  Chráněná krajinná oblast 

CHÚ   Chráněné území 

IMPEL  Síť environmentálních inspekčních orgánů zemí EU 

IPPC   Integrovaná prevence a omezování znečištění 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí 

NL   Nerozpuštěné látky  

OI   Oblastní inspektorát 

OkÚ   Okresní úřad 

OOH   Oddělení odpadového hospodářství 

OOL   Oddělení ochrany lesa 

OOO   Oddělení ochrany ovzduší 

OOP   Oddělení ochrany přírody 

OOV   Oddělení ochrany vod 

OÚ   Obecní úřad 

OSN   Organizace spojených národů 

PHARE  Restrukturalizace Polska a Maďarska (rozšířeno na další státy) 

SFŽP   Státní fond životního prostředí 

SRS ČR  Státní rostlinolékařská správa ČR 

TWINNING Program spolupráce mezi institucemi členských zemí EU a  

kandidátskými zeměmi 

ÚČOV Ústřední čistírna odpadních vod 

ÚKZÚZ  Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

VKP    Významný krajinný prvek  

ZCHÚ    Zvláště chráněné území dle zákona 114/92 Sb. 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          2/102  

 

Obsah 
 

1. Úvodní slovo ........................................................................................................ 3 

2. Charakteristika činnosti ČIŽP a její kompetence ........................................... 4 

2.1. Intenzita inspekční činnosti v roce 2003 a trendy jejího vývoje ................... 4 

3. Rozhodování ve správním a přestupkovém řízení .......................................... 7 

3.1. Správní rozhodnutí preventivního charakteru ............................................... 9 

3.2. Správní rozhodnutí sankčního charakteru ..................................................... 9 

3.3. Správní rozhodnutí nápravného charakteru ................................................. 12 

4. Účast ČIŽP na řešení havárií .......................................................................... 13 

5. Vyjádření, posudky a stanoviska pro jiné orgány ......................................... 15 

5.1. Spolupráce se státními orgány a organizacemi ........................................... 16 

6. Spolupráce s veřejností .................................................................................... 16 

6.1. Řešení podnětů, stížností a petic ................................................................. 16 

6.2. Poskytování informací ................................................................................. 17 

6.3. Spolupráce s nevládními organizacemi ....................................................... 20 

7. Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC) .................................. 20 

8. Činnost ČIŽP podle složek .............................................................................. 21 

8.1. Ochrana ovzduší .......................................................................................... 21 

8.2. Ochrana vod a prevence závažných průmyslových havárií ........................ 28 

8.3. Odpadové hospodářství a chemické látky ................................................... 39 

8.4. Ochrana přírody ........................................................................................... 57 

8.5. Ochrana lesa ................................................................................................ 67 

9. Mezinárodní spolupráce .................................................................................. 71 

10. Základní údaje o ČIŽP .................................................................................... 74 

10.1. Personalistika ........................................................................................... 77 

10.2. Ekonomika ............................................................................................... 77 

 

Příloha - Tabulky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          3/102  

1. Úvodní slovo 

 

 
Rok 2003 se pro ČIŽP stal rokem významných změn, které by měly přinést zlepšení a 

zefektivnění naší práce v budoucnosti. Zhruba od poloviny roku jsme po mém nástupu 

společně dokončili změnu územní působnosti ČIŽP a ta přešla na nový způsob řízení v rámci 

změny organizačního řádu. Tyto kroky mají vést ke zprůhlednění kompetencí a zodpovědností, 

ke sjednocení metod a postupů při výkonu naší činnosti v rámci celé ČIŽP. 

Je jasné, že ne pro všechny je změna vždy vítaná. Přinesla nepochybně nové činnosti 

pro každého z nás a především bych byl rád, aby přinesla větší pocit zodpovědnosti za každé 

rozhodnutí, lepší komunikaci mezi ředitelstvím a oblastními inspektoráty, mezi jednotlivými 

odděleními a v neposlední řadě mezi zaměstnanci. 

Zároveň doufám, že tyto změny nastartují naše vnitřní rezervy tak, abychom i nadále 

plnili veškeré úkoly, které před ČIŽP stojí. 

 

 

 

       Ing. Jan Slanec 

        ředitel ČIŽP 

 

 

 

 

 

 

Česká inspekce životního prostředí 

Na Břehu 267, 190 00 Praha 9 

Telefon – ústředna: 222 860 111 

Fax – sekretariát ředitele: 283 892 662 

e-mail: public@cizp.cz 

internetové stránky: www.cizp.cz  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:public@cizp.cz
http://www.cizp.cz/


                                                                                                                                                                          4/102  

2. Charakteristika činnosti ČIŽP a její kompetence 
 

 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) je odborný orgán státní správy, který je 

pověřen dozorem nad respektováním zákonných norem v oblasti životního prostředí. Dohlíží 

rovněž na dodržování závazných rozhodnutí správních orgánů v oblasti životního prostředí. 

Činnost vykonává v pěti oblastech: v ochraně ovzduší, ochraně vod, v odpadovém 

hospodářství, v ochraně přírody a ochraně lesa. Tomu odpovídá i organizační členění ČIŽP. 

Postupně pak přijala do okruhů své působnosti další oblasti: ochranu ozónové vrstvy Země, 

dohled nad nakládáním s chemickými látkami a přípravky, prevenci havárií, problematiku 

obalů a geneticky modifikovaných organismů. 

Hlavní náplní činnosti ČIŽP jsou kontroly, šetření a revize na konkrétních místech. 

Porušování platné legislativy v oblasti životního prostředí řeší zpravidla ve správních 

řízeních. Ta mají povahu sankční, kdy ČIŽP danému subjektu vyměří příslušnou pokutu, nebo 

nápravnou, kdy nařídí provedení nutných opatření k nápravě nebo v krajním případě zakáže 

další činnost vedoucí k poškozování životního prostředí. 

Mimo správní řízení ČIŽP udílí blokové pokuty, podílí se na řešení a prevenci havárií, 

vydává stanoviska a vyjádření pro státní i jiné orgány a organizace, podává podněty státním 

orgánům, spolupracuje s Policií ČR a Celní správou, řeší stížnosti, petice a podněty, odpovídá 

na žádosti o informace ve smyslu zákonů 123/1998 Sb. a 106/1999 Sb., poskytuje informace 

mediím a zpracovává pro veřejnost informace na základě vlastních podnětů. Podílí se na 

mezinárodní spolupráci v oblasti prosazování práva životního prostředí, např. v síti zemí EU – 

IMPELu. 

 

 

2. 1. Intenzita inspekční činnosti v roce 2003 a trendy jejího vývoje 

 
Struktura činnosti doznala v roce 2003 v návaznosti na legislativní proces určitých 

změn. Zvýšil se podíl prověrek ( z 47 na 53%) i podíl vyjádření a auditů (z 27 na 31%). Na 

struktuře se v tomto roce nepodílela poplatková agenda ( v roce 2002 tvořila 6%)                    

a zanedbatelný podíl tvořily souhlasy (0,02%, v roce 2002 to bylo 7%). Podíl pokut činil 7%  

( 6% v roce 2002), opatření k nápravě 3% (2% v roce 2002) a stížnosti 4% (2% v roce 2002). 

V roce 2003 opět vzrostl celkový počet prověrek. Uskutečnilo se jich 18 359 (17 774 

v roce 2002). Průměrný počet kontrol na jednoho inspektora se snížil z 45 na 42. Jako 

v předcházejících letech nejvyšší průměr v počtu inspekcí na jednoho inspektora byl na úseku 

ochrany přírody (55 v roce 2003, 51 v roce 2002) a z oblastních inspektorátů v Havlíčkově 

Brodě (61) a v Brně a Liberci (56). Největší počet prověrek uskutečnil úsek ochrany ovzduší, 

4 590. Z oblastních inspektorátů jako v letech předcházejících  největší počet prověrek 

uskutečnil OI Brno (2 686). Nejnižší počet inspekcí tradičně vykazuje úsek ochrany lesa,       

1 580 (v roce 2002 celkem 1 390), z oblastních inspektorátů OI České Budějovice, 1 295            

(1 053 v roce 2002). 

 



                                                                                                                                                                          5/102  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

16 000

17 000

18 000

19 000

20 000

OO OV OH OP OL CELKEM

 
Obr.č. 1 Celkový počet inspekcí dle složek v letech 1993 - 2003 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO OV OH OP OL Průměr celk.

 
Obr. č. 2  Počet inspekcí připadajících na jednoho inspektora dle složek a průměrný počet 

inspekcí připadajících na jednoho inspektora v letech 1993 – 2003 

 



                                                                                                                                                                          6/102  

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

4 500 

5 000 

OO OV OH OP OL

Prověrky,revize, kontroly 
 

Obr. č. 2a   Celkový počet inspekcí v roce 2003 dle složek 

 

 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

OO OV OH OP OL

 inspekcí/insp.
 

Obr. č. 2b  Průměrný počet inspekcí připadajících na jednoho inspektora v roce 2003 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          7/102  

3. Rozhodování ve správním a přestupkovém řízení 

 
ČIŽP vydala v roce 2003 celkem 3 441 správních rozhodnutí, z toho                               

3 186 pravomocných. Jejich strukturu tvoří: 2 454 ( 2 199 pravomocných) rozhodnutí             

o pokutách, 8 rozhodnutí o souhlasech s novými technologiemi a umístěním zdrojů znečištění 

v ochraně ovzduší, 884 nápravných opatření, 62 rozhodnutí o odebrání nelegálně držených 

chráněných organismů a 33 zastavení provozu. (V roce 2002 byl počet správních rozhodnutí 

téměř trojnásobný, neboť do jejich počtu spadala rozhodnutí o poplatcích, o autorizaci 

k měření emisí a imisí a větší podíl měly souhlasy). 

 

 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí počet rozhodnutí ve správním řízení

 
Obr. č. 3 Vývoj počtu revizí a správních rozhodnutí vydaných v letech 1993 – 2003 

 

 



                                                                                                                                                                          8/102  

28%

0%

1%

2%

69%

0%

poplatky v právní moci pokuty v právní moci souhlasy + autorizace+ EL

opatření odebrání zastavení   provozu

 
Obr. č. 4  Struktura rozhodnutí v právní moci v roce 2003 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PH CB PL UL HK HB BR OL OV LI RDT

poplatky v právní moci pokuty v právní moci souhlasy + autorizace+ EL
opatření v právní moci zastavení   provozu odebrání

 
Obr. č. 5  Struktura vydaných správních rozhodnutí dle inspektorátů 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          9/102  

3.1. Správní rozhodnutí preventivního charakteru 

 
Tato rozhodnutí neřeší rozpor se zákonem, ale vyplývají z ekologické politiky státu. 

V předcházejících letech se jednalo především o poplatky, souhlasy s novými technologiemi   

a autorizace subjektů měření emisí a imisí. Tyto agendy v roce 2003 již nebyly v kompetenci 

ČIŽP a byly převedeny na jiné orgány, ČIŽP v tomto roce pouze dokončila řízení v případě   

8 souhlasů. 

 

3.2. Správní rozhodnutí sankčního charakteru 

 
ČIŽP uložila celkem 2 454 pokut, z toho 2 199 bylo v tomto roce pravomocných. 

Celkový počet pokut odpovídá rokům předcházejícím ( 2 343 pokut v roce 2002, z toho 2 280 

pravomocných). Výrazně se zvýšil celkový objem pokut na 81 140 275 Kč (69 086947 Kč 

v roce 2002). Nejvyšší objem pokut uložil úsek odpadového hospodářství, 29 343 000 Kč       

(19 767 700 Kč v roce 2002), z regionů OI Plzeň, 14 405 300 Kč ( v roce 2002 OI Olomouc, 

10 254 525 Kč). Průměrná výše pravomocné pokuty vyměřené ve správním řízení vzrostla na 

36 899 Kč ( 30 301 Kč v roce 2002, 26 418 Kč v roce 2001). 

Nejvyšší průměrné pokuty vykázal tentokrát úsek ochrany ovzduší, 73 535 Kč (v roce 

2002 to byl úsek ochrany lesa, 74 834 Kč), nejnižší tradičně úsek ochrany přírody, 12 197 Kč 

(11 359 Kč v roce 2002). Nejvyšší průměrné pokuty ukládal opět OI Praha, 64 214 Kč               

(54 725 Kč v roce 2002), nejnižší OI v Liberci, 22 121 Kč (v roce 2002 OI v Havlíčkově 

Brodě,    17 446 Kč). Nejvyšší pokutu 2 000 000 Kč uložily OI Praha a Plzeň ve složce 

ochrany ovzduší.  

Pokuta byla výsledkem inspekce ve 12% případů (v roce 2002 ve 13%). 

Podíl odvolání na počtu všech vydaných rozhodnutí o pokutách je  24 %. 

Autoremedurou bylo řešeno 0,6 % uložených pokut. 

V oblasti ochrany přírody se uplatňovala možnost udílení blokových pokut mimo 

správní řízení. Bylo uloženo celkem 351 pokut (48 v  roce 2002) v objemu 130 300 Kč             

(22 000 Kč v roce 2002). Nejvíce blokových pokut uložil OI Ústí nad Labem (155 pokut 

v objemu 48 400 Kč), v roce 2002 to byl OI Praha (19 pokut v objemu 12 300 Kč). 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

OO OV OH OP OL

správní delikty přestupky

 
Obr. č. 6a  Průměrná výše pravomocných pokut uložených v roce 2003 dle složek 



                                                                                                                                                                          10/102  

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

PH CB PL UL HK HB BR OL OV LI RDT

průměrná výše pokut - dle OI

 
Obr. č. 6b  Průměrná výše pravomocných pokut v roce 2003 dle inspektorátů 

 

 

 

11%

8%

5%
0%

76%

zrušeno sníženo o méně než 50% sníženo o více než 50% zvýšeno potvrzeno

 
Obr. č. 7a  Úspěšnost odvolání k pokutám v právní moci v roce 2003 

 



                                                                                                                                                                          11/102  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

OVSS I OVSS II OVSS III OVSS IV OVSS VI OVSS VII OVSS VIII OVSS IX OVSS X

zrušeno sníženo o méně než 50% sníženo o více než 50% zvýšeno potvrzeno

 
Obr. č. 7b  Úspěšnost odvolání k pokutám v právní moci v roce 2003 dle OVSS MŽP 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

OOO OOV OOH OOP OOL

zrušeno sníženo o méně než 50% sníženo o více než 50% zvýšeno potvrzeno

 
Obr. č. 7c  Úspěšnost odvolání k pokutám v právní moci v roce 2003 dle složek 

 



                                                                                                                                                                          12/102  

0 

50 000 

100 000 

150 000 

200 000 

250 000 

300 000 

350 000 

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

0 Kč

500 Kč

1 000 Kč

1 500 Kč

2 000 Kč

2 500 Kč

3 000 Kč

průměrná výše pokuty na insp. počet pokut

 
Obr. č. 7d  Průměrná výše  pokuty na jednoho inspektora a celkový počet pokut v letech  

      1993 – 2003 

 

 

 

3.3. Správní rozhodnutí nápravného charakteru 

 
Tato rozhodnutí se vydávají samostatně nebo s rozhodnutím o pokutě. V roce 2003 bylo 

vydáno 884 rozhodnutí o opatření k nápravě (836 v roce 2002) a 33 rozhodnutí o zastavení 

provozu (34 v roce 2002). 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO OV OH OP OL

 
Obr. č. 8  Vývoj počtu sankčních a nápravných opatření dle složek v letech 1993 - 2003 

 



                                                                                                                                                                          13/102  

4. Účast ČIŽP na řešení havárií 
 

 

Centrální evidence havárií na vodách 
 

 V souladu s požadavky zákona o vodách č. 254/2001 Sb. vede ČIŽP od roku 2002 

centrální evidenci havárií. Byla navázána užší spolupráce s ředitelstvím Hasičského 

záchranného sboru s cílem získat potřebné informace o všech vzniklých haváriích na vodách. 

Tato spolupráce se v evidenci havárií již zřetelně projevila. V 82 případech, což představuje 

26 % z celkového počtu evidovaných havárií, byla havárie nahlášena přímo HZS, který dle    

§ 41 zákona č. 254/2001 Sb. informoval ČIŽP. Policie ČR se podílí ohlášením havárie ve      

49 případech, tj. v 15,5 %. Oproti rokům 1999 – 2001 vzrostl počet evidovaných havárií za 

poslední 2 roky o více než 60%, což je více důsledkem nové legislativy, než absolutním 

nárůstem vzniklých havarijních stavů. 

   

 

 počet havárií v evidenci ČIŽP v roce 2003 celkem : 316 

 ČIŽP prošetřovala nebo se šetření zúčastnila : 137 havárií 

 z toho na podzemních vodách : 15 

 počet ropných havárií : 137 

 rozdělení havárií podle původců viz tabulka č. 2 

 rozdělení havárií podle skupiny uniklých látek viz tabulka č. 3 

 rozdělení havárií podle příčin viz tabulka č.4 

 objem pokut udělených za havárie : 967 000 Kč 

 vyčíslené celkové náklady u havárií : 6 282 781 Kč 

 přehled o počtu havárií v období 1991 – 2003 viz tabulka č.1 

 

 

Tabulka č. 1: Přehled počtu havárií za posledních 10 let (od roku 1994 do roku 2003) 

 

Rok Celkový počet 

1994 219 

1995 243 

1996 225 

1997 161 

1998 204 

1999 186 

2000 166 

2001 163 

2002      246  * 

2003 316 
 

* V roce 2002 došlo ještě ke 133 haváriím, které byly způsobeny povodněmi a byly evidovány samostatně. 
 



                                                                                                                                                                          14/102  

Tabulka č. 2: Rozdělení havárií podle oboru původců 

Příslušnost původců OKEČ Počet havárií v 

roce 2003 

% 

Pozemní doprava ; potrubní 

přeprava 

600000 31 9,8 

Odstraňování odp. vod a pevného 

odpadu 

900000 18 5,7 

Zemědělství, myslivost a související činnosti 010000 16 5,1 

Výroba potravin a nápojů 150000 6 1,9 

Stavebnictví 450000 6 1,9 

Výroba chemických výrobků 240000 5 1,6 

Výroba vlákniny, papíru a lepenky 210000 4 1,3 

Prodej PHM,prodej,údržba a opravy motor. voz 500000 3 1,0 

Ostatní - 35 11,0 

Činnost původce nelze zařadit - 192 60,7 

C e l k e m  316 100,0 

 

Tabulka č. 3: Rozdělení havárií podle skupiny uniklých látek 

Skupina látek Počet havárií v 

roce 2003 

% 

ropné látky 137 43,3 

odpadní vody 40 12,7 

chemické látky mimo těžkých kovů 26 8,2 

odpady z živočišné výroby 15 4,8 

kaly a nerozpuštěné látky 14 4,4 

potravinářské produkty 11 3,5 

kyslíkový deficit 5 1,6 

chlorov.uhlovodíky a další deriv. org.halogenů 1 0,3 

ostatní látky 11 3,5 

nezjištěna 56 17,7 

c e l k e m 316 100,0 

 

Tabulka č. 4: Rozdělení havárií podle hlavních příčin vzniku 

Příčina havárie Počet havárií v 

roce 2003 

% 

lidský faktor 110 34,8 

technická příčina 72 22,8 

příroda 14 4,4 

nezjištěna 120 38,0 

c e l k e m 316 100,0 

 

Srovnání počtu evidovaných havárií na vodách s rokem 2002 je problematické, vyšší 

počet havárií o 70 případů je kompenzován skutečností, že nedošlo k havarijním stavům 

způsobeným povodněmi, kterých bylo v roce 2002 v ČR 133. Mezi nejčetnější havárie patří 

stále havárie způsobené při dopravě, 31 případů představuje 9,8% z celkového počtu. Za tyto 

se svou četností řadí havárie způsobené při odstraňování odpadních vod a pevného odpadu, 

kde 18 případů představuje 5,7% z celkového počtu. Počet havárií v zemědělství  se snížil ze 

7,4% v roce 2002 na 5,1% evidovaných v roce 2003. Úniky ropných látek způsobily           



                                                                                                                                                                          15/102  

137 havárií  (43,3%), v předchozím roce se jednalo o 121 havárií (49,2%). Úhyn ryb byl 

průvodním jevem u 78 případů, tj. u 24,7%. Ve 150 případech (47,5 % z celkového počtu 

evidovaných havárií) se nepodařilo zjistit původce havárie.  

 

 

5. Vyjádření, posudky a stanoviska pro jiné orgány 

 
Tato činnost probíhá mimo správní řízení a tvoří ji souhlasy, vyjádření k žádostem        

o podporu ze SFŽP, stanoviska ke zpracovaným studiím EIA, stanoviska k auditům aj. 

Celkem bylo v roce 2003 vydáno 10 845 stanovisek (10 264 v roce 2002). Nejvíce vyjádření  

a stanovisek zpracoval jako v předcházejících letech úsek ochrany ovzduší, 5 582 ( 4 698 

v roce 2002), nejméně úsek ochrany lesa, 621(817 v roce 2002). Z oblastních inspektorátů 

nejvíce stanovisek zpracoval tentokrát OI Praha, 2 453 (v roce 2002 OI Brno 2 092), nejméně 

jako v předcházejícím roce OI Liberec, 325 (359 v roce 2002). 

 

33%

0%

0%

1%

10%

29%

27%

SFŽP Audity EIA Odborná posouzení souhlasy mimo správní řízení podněty ostatní

 
Obr. č. 10a  Struktura vyjádření a stanovisek vydaných v roce 2003 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

OO OV OH OP OL

SFŽP Audity EIA souhlasy mimo správní řízení podněty ostatní

 
Obr. č. 10b  Struktura vyjádření a stanovisek podle složek v roce 2003 



                                                                                                                                                                          16/102  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO OV OH OP OL

 
Obr. č. 10c  Časový trend počtu vyjádření pro ostatní orgány dle složek v letech 1993 – 2003 

 

 

 

 

5.1. Spolupráce se státními orgány a organizacemi 

 
ČIŽP spolupracuje se všemi organizacemi resortu a především s MŽP. Dále 

spolupracuje s Generálním ředitelstvím cel v oblasti úmluvy CITES a GMO, s Českou 

obchodní inspekcí, s krajskými, okresními a místními úřady, s Policií ČR, s Hasičským 

záchranným sborem, Inspekcí bezpečnosti práce, Hygienickou službou, ÚKZÚZ, SRS ČR, 

soudními orgány atd. 

 

 

6. Spolupráce s veřejností 

 
 

6.1. Řešení stížností, oznámení, podnětů a petic v roce 2003 
 

 

Řešení stížností, podnětů, oznámení a petic tvoří 4 % z celkové činnosti ČIŽP. Stížnosti, 

podněty a petice (dále jen stížnosti) jsou důležitým prvkem v komunikaci s veřejností. 

Stížnosti upozorňují mnohdy na porušení zákona, které by zůstalo nepovšimnuto. Stížnosti 

občanů vůči jednotlivým pracovníkům ČIŽP nebo oblastním inspektorátům ČIŽP tvoří 

důležitou zpětnou vazbu, která pomáhá organizaci zlepšovat svoji práci. Komunikace mezi 

občany a ČIŽP je tímto způsobem vzájemná. Dalším důležitým prvkem řešení stížností je 

zvyšování právního vědomí veřejnosti. 

 

 

 



                                                                                                                                                                          17/102  

OI ČIŽP Praha Č. Budějovice Plzeň Ústí n/L H. Králové H. Brod Brno Olomouc Ostrava Liberec Celkem

Složky ŽP

ovzduší 96 33 31 23 47 25 31 24 7 49 366

voda 25 44 32 12 35 6 37 24 10 16 241

odpady 57 13 27 18 28 11 30 29 9 21 243

příroda 58 44 46 13 26 14 45 23 4 11 284

les 36 29 5 0 4 3 20 3 1 3 104

Celkem 272 163 141 66 140 59 163 103 31 100 1238

Tabulka č. 5: Počet stížností řešených jednotlivými OI ČIŽP v roce 2003 

 

Praha 272 

České Budějovice 163 

Plzeň 141 

Ústí nad Labem 66 

Hradec Králové 140 

Havlíčkův Brod 59 

Brno 163 

Olomouc 103 

Ostrava 31 

Liberec 100 

Celkem 1238 

 
 Některé stížnosti byly řešeny více složkami ochrany životního prostředí. 

 

Tabulka č. 6: Relace stížností řešených jednotlivými složkami ŽP ČIŽP v roce 2003 

 

 

 

 

23%

13%

11%
5%11%

5%

13%

8%

2%
8% 1%

PH CB PL UL HK HB BR OL OV LI RDT

 
Obr. č. 11  Podíl jednotlivých inspektorátů na řešení stížností v roce 2003 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          18/102  

Tabulka č. 7: Relace stížností oprávněná x neoprávněná (popřípadě postoupená) za 

jednotlivé OI ČIŽP v roce 2003 */ 

 

 
*/ Celkový počet stížností kategorie oprávněná, neoprávněná, postoupená nedává, resp. nemusí dávat počet 

stížností za OI, protože stížnosti jsou uvedené v kategorii oprávněná, postoupená jiné v kategorii neoprávněná 

postoupená čili dvakrát. 

 

Tabulka č. 8: Trend vývoje počtu stížností za jednotlivé OI ČIŽP v letech 1996 – 2003 

 

 

Tabulka č. 9: Trend vývoje počtu stížností v jednotlivých složkách ŽP ČIŽP 

 

Při šetření stížností, oznámení, podnětů nebo petic postupuje ČIŽP podle MP obsahuje 

závazných pokynů Ministerstva práce. V roce 2003 se konkrétně jednalo o 213 podání. 

 

 

 

 

 

oprávněná neoprávněná postoupená

Praha 103 169 0

České Budějovice 59 85 19

Plzeň 10 13 4

Ústí nad Labem 27 39 0

Hradec Králové 70 61 0

Havlíčkův Brod 26 27 6

Brno 67 89 7

Olomouc 27 76 25

Ostrava 18 10 0

Liberec 19 57 10

celkem 426 626 71

OI ČIŽP

stížnost, oznámení, podnět, petice

OI ČIŽP 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Praha 85 92 132 137 138 142 163 272

České Budějovice 96 88 106 99 107 126 131 163

Plzeň 72 84 104 79 90 98 118 141

Ústí nad Labem 43 24 87 50 36 55 67 66

Hradec Králové 79 98 79 71 78 80 113 140

Havlíčkův Brod 50 55 58 48 56 48 53 59

Brno 80 46 51 73 102 104 127 163

Olomouc 59 19 48 60 56 52 116 103

Ostrava 15 28 40 44 45 38 40 31

Liberec 50 48 31 51 60 53 76 100

Celkem 629 582 736 712 768 796 1004 1238

Složka ŽP 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

ovzduší 129 197 221 158 209 183 180 188 199 257 366

voda 131 161 170 164 138 170 153 186 190 239 241

odpady 79 119 178 112 120 138 142 145 138 222 243

příroda 62 69 48 137 104 182 154 170 205 225 284

les 20 43 63 58 47 63 83 79 64 61 104

Celkem 421 589 680 629 618 736 712 768 796 1004 1238



                                                                                                                                                                          19/102  

6. 2. Poskytování informací 
 

 

V roce 2003 zaznamenala Česká inspekce životního prostředí další pokles počtu žádostí 

o informace (ze 194 v roce 2001, v roce 2002 ze 163 a v roce 2003 jen 146). Poklesl počet 

žádostí ve smyslu zákona 123/1998 na 113 (120 v roce 2002), vyrovnaný zůstal počet žádostí 

ve smyslu zákona 106/1999 - 21 (20 v roce 2002). Snížil se i počet žádostí vztahujících se 

k oběma zákonům na 12 (23 v roce 2002). 

Nejvíce, 27 žádostí, vyřizovalo podobně jako v předcházejícím roce ředitelství            

a z oblastních inspektorátů Olomouc (20). Nejméně žádostí bylo adresováno OI v Ústí nad 

Labem (3). 

Stejně jako v předcházejících letech směřovalo nejvíce žádostí do oblasti ochrany 

ovzduší (72) a nejméně do oblasti ochrany lesa a IPPC ve shodném počtu 4. K mírnému či 

většímu snížení počtu žádostí došlo ve všech složkách, vzrostl jen počet žádostí adresovaných 

ředitelství a nově byly žádosti zaměřeny na IPPC.Zatímco v roce 2002 se žádná ze žádostí 

netýkala několika složek současně, v roce 2003 byly 3 vícesložkové žádosti. 

Všechny informace byly poskytnuty bezplatně. 

Ani v jednom případě nebyla informace odepřena. V několika případech bylo ve 

smyslu citovaných zákonů požádáno o doplnění či vysvětlení žádosti.  

Kromě informací vyžádaných podle jednotlivých zákonů poskytuje ČIŽP veřejnosti 

informace z vlastního podnětu nebo na žádost medií. Tyto informace poskytuje ČIŽP mimo 

režim obou zákonů okamžitě, bez lhůt a vydávaných rozhodnutí, většinou ústně. Další 

informace o práci ČIŽP a výsledcích jejích kontrol jsou veřejnosti k dispozici na internetové 

stránce www.cizp.cz. 

Žádosti o informace je možno podávat na e-mailové adrese public@cizp.cz. 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

PH CB PL UL HK HB BR OL OV LI Ředitelství

Počet žádostí o informace

 
Obr. č. 12a  Počet žádostí o informace dle jednotlivých inspektorátů v roce 2003 

 

http://www.cizp.cz/
mailto:public@cizp.cz


                                                                                                                                                                          20/102  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

OOO OOV OOH OOP OOL ÚHI/SŘDT IPPC

Vícesložkové

Počet žádostí o informace
 

Obr. č. 12b  Počet žádostí o informace dle složek v roce 2003 

 

 

6.3. Spolupráce s nevládními organizacemi 
 

ČIŽP prošetřuje podněty a stížnosti těchto organizací a poskytuje jim informace podle 

platných zákonů. V některých oblastech jsou organizována vzájemná setkání, někde 

inspektoři vystupují na vzdělávacích a osvětových akcích pořádaných nevládními 

organizacemi. 

 

 

7. Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC) 
 

Česká inspekce životního prostředí se v této oblasti řídí zákonem č. 76/2002 Sb.,         

o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování              

a o změně některých zákonů (dále jen zákon). Zákon, který je transpozicí Směrnice Evropské 

komise 96/61/ES o IPPC, vstoupil v platnost 1.1.2003.  

Zákon ukládá ČIŽP řadu povinností souvisejících s náběhem účinnosti příslušných 

ustanovení zákona. Inspekce proto postupně přijala nezbytná organizační opatření k zajištění 

uvedených úkolů, spočívající ve vyčlenění stávajících, případně přijetí nových inspektorů pro 

agendu IPPC. 

Počátkem roku 2003 zpracovala ČIŽP plán inspekční činnosti v oblasti IPPC pro rok 

2003 a další období. Bylo vytipováno 104 zařízení pod IPPC. Tento plán tvořil v roce 2003 

základ pro kontrolní činnost. Jelikož byla integrovaná povolení vydávána postupně v průběhu 

roku 2003, zaměřila se inspekční činnost především na kontroly, zda provozovatelé podali 

žádost o integrované povolení ve smyslu § 43 zákona. Takových šetření bylo uskutečněno 

celkem 152. 

Mezi další stěžejní úkoly, kterými se pracovníci IPPC Inspekce v roce 2003 zabývali, 

patřilo zpracování stanovisek k žádostem o integrované povolení. Stanoviska a vyjádření 

poskytovala ČIŽP povolovacím orgánům – krajským úřadům, a to zejména vzhledem ke 

svým zkušenostem s provozovateli. Tato činnost ČIŽP, bez ohledu na skutečnost, že zde není 

ze zákona jasná ingerence Inspekce, přispěla ke kvalitě vydávaných integrovaných povolení 



                                                                                                                                                                          21/102  

v době, kdy krajské úřady ne vždy disponovaly dostatečnou zkušeností. Celkem vydala ČIŽP 

v loňském roce 236 takových stanovisek. 

Pracovníci IPPC Inspekce dále participovali na následujících činnostech: 

 kontroly zařízení s již vydaným integrovaným povolením dle zákona  - 4 

 zahájení správních řízení o uložení pokuty - 7 

 pokuty - rozhodnutí, která nabyla právní moci - 4, v celkové částce 35.000,- Kč 

 ústní jednání k vydání integrovaných povolení a ostatní stanoviska a vyjádření – 170 

 EIA - 499  

 SFŽP – 5 

Důležitou činností zabezpečovanou Inspekcí z hlediska IPPC byla výkladová agenda, 

spočívající v iniciaci stanovisek MŽP (Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC, 

Odbor legislativní) k většině kategorií, uvedených v příloze č. 1 zákona o integrované 

prevenci. Šlo především o následující okruhy:  

 problematika vymezení „průmyslové výroby“, prahových hodnot, zařízení, 

technologických jednotek apod., zda spadají provozovatelé do působnosti zákona 

 určování typu zařízení podle vymezení zákona (typ I – IV) a z toho vyplývající povinný 

termín obdržení integrovaného povolení pro provozovatele zařízení – tyto výklady souvisí 

s ustanoveními § 42 a 45 zákona 

 zařazování zařízení do kategorií vymezených přílohou č.1 zákona o integrované prevenci, 

apod. 

ČIŽP také aktivně přispívala při zpracování návrhu novely zákona č. 76/2002 Sb., 

jelikož z dosavadní praxe jednoznačně vyplývá potřeba upřesnění některých ustanoveních 

zákona č. 76/2002 Sb. 
 

 

8. Činnost ČIŽP dle složek 

 
8.1 Ochrana ovzduší 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí počet rozhodnutí ve SŘ rozhodnutí o emisních lim. vyjádření pro jiné orgány řešení stížností

 
Obr. č. 13   Trendy činnosti ve složce ochrany ovzduší v letech 1993 - 2003 

 

 



                                                                                                                                                                          22/102  

 

 
Přehled plnění strategických (souhrnných) úkolů 

 Pracovníci České inspekce životního prostředí poskytovali provozovatelům zdrojů, 

veřejnosti, orgánům státní správy i samosprávy informace o aplikaci nové právní úpravy 

ochrany ovzduší, a to jak na základě přímých dotazů, tak dotazů postoupených Ministerstvem 

životního prostředí. Přednáškami se podíleli na vzdělávacích i jiných odborných akcích 

pořádaných pro pracovníky krajských úřadů, finančních ředitelství a obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností. Pokračovala činnost zástupců České inspekce životního prostředí 

v pracovních skupinách Ministerstva životního prostředí pro ochranu ozónové vrstvy Země, 

klimatického systému Země, přípravy Národního programu snižování emisí a stanovení 

emisních stropů, a dále v komisích pro udělování oprávnění k autorizovaným činnostem podle 

zákona o ochraně ovzduší. Zúčastňovali se veřejnosti přístupných projednávání případů 

opakovaných stížností na činnosti s vlivem na kvalitu ovzduší. 

 

Přehled plnění vícesložkových úkolů 

 V návaznosti na zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, se uskutečnily první 

integrované kontroly na zdrojích a probíhala spolupráce s krajskými úřady při projednávání 

žádostí o vydání integrovaného povolení. V rámci procesu posuzování vlivu na životní 

prostředí (EIA) byly pro souhrnná vyjádření k dokumentaci zpracovávány podklady za složku 

ochrany ovzduší, v závažných případech se pracovníci inspekce účastnili i veřejných 

projednávání. 

 

Přehled plnění složkových úkolů 

 Kontroly dodržování emisních limitů provozovateli zvláště velkých a velkých zdrojů 

znečišťování ovzduší jsou prováděny na základě protokolů z jednorázových měření emisí       

a z  výsledků kontinuálních měření předkládaných provozovateli zdrojů v  souvislosti                

s vyhodnocením provozní evidence. U středních zdrojů je kontrolováno plnění emisních 

limitů zejména na základě protokolů z jednorázových měření emisí předkládaných 

autorizovanými osobami nebo při kontrolách provozovateli zdrojů. Dále na základě vlastních 

měření inspekce, jež provádí pracovní skupina, která je součástí oddělení ochrany ovzduší 

ředitelství. Měření se provádějí na základě požadavků oblastních inspektorátů ČIŽP. Ve 

sledovaném období se jednalo nejčastěji o měření emisí ze spalovacích zdrojů (kotle na tuhá 

paliva), dále z lakoven, zemědělských zdrojů nebo provozů zpracování dřeva a dalších 

technologií. Výsledky těchto měření slouží nejen ke kontrole plnění emisních limitů 

znečišťujících látek, ale i ke kontrole výkonu činnosti autorizovaných osob. V roce 2003 byla 

činnost rozšířena o zjišťování emisí pachových látek olfaktometrickou metodou a identifikaci 

regulovaných látek.  

 Za porušení povinností při ochraně ovzduší byly provozovatelům zdrojů ukládány 

pokuty a opatření k nápravě. Za opakovaná porušení povinností, zejména za významné 

překračování emisních limitů a dále pak za provozování bez povolení orgánu ochrany 

ovzduší, vedla ČIŽP v roce 2003 deset řízení o zastavení nebo omezení provozu zdrojů, která 

vedla až k vydání pravomocných rozhodnutí ve věci.. Jednalo se o následující zdroje: SVA 

Holýšov a.s. (uhelná kotelna); INOTECH ČR, spol. s r.o., Tachov (lakovna); Ing. Václav 

Pech PEMEP-ivp, Plzeň (otryskávací zařízení);  TOS Varnsdorf  a.s., Česká Kamenice 

(uhelná kotelna); Pro – Tex s.r.o., Liberec (latexovací a potiskovací zařízení); 

WIENERBERGER Cihlářský průmysl a.s., závod Tuněchody (cihelna); Bike Technology  

Public Relations s.r.o., výroba jízdních kol Sobotín (lakovna). 

 V dalších případech, ve kterých ČIŽP řízení o zastavení provozu zahájila, došlo 

v krátké době k nápravě protiprávního stavu – vydání povolení krajských úřadů – a řízení byla 



                                                                                                                                                                          23/102  

zastavena (DS AGROS a.s. Radostín nad Oslavou - čerpací stanice pohonných hmot; Pavel 

Kubík, opravárenská a dopravní činnost Svratka - čerpací stanice pohonných hmot a BIG 

HOPE s.r.o. Bruntál - kotelna). 

 Česká inspekce životního prostředí zajišťuje agendu sběru a ověřování údajů 

souhrnného vyhodnocení provozní evidence zvláště velkých a velkých zdrojů znečišťování 

ovzduší. Činnost probíhá jak na úrovni oblastních inspektorátů, tak oddělení ochrany ovzduší 

ředitelství a po dvoustupňové verifikaci jsou souhrnná vyhodnocení provozní evidence 

předávána Českému hydrometeorologickému ústavu jako pověřené organizaci Ministerstva 

životního prostředí pro zabezpečení registru emisí a zdrojů znečišťování ovzduší. 

V souvislosti s novou legislativou v ochraně ovzduší, konkrétně se změnami v kategorizaci 

zdrojů, došlo proti roku 2001 k významnému nárůstu počtu zdrojů, u kterých je povinnost 

předkládat souhrnnou provozní evidenci, např. některé zemědělské zdroje, chemické čistírny 

oděvů a.j. (nárůst o více než 1000 zdrojů). Oddělení ochrany ovzduší ředitelství ČIŽP 

uspořádalo pro provozovatele zvláště velkých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší              

a inspektory oblastních inspektorátů semináře k problematice zpracování souhrnné provozní 

evidence.  

 Novou právní úpravou ochrany ovzduší, zákonem č. 86/2002 Sb. a prováděcími 

předpisy k tomuto zákonu, došlo ke změnám v zařazování zdrojů znečišťování ovzduší do 

příslušných kategorií. ČIŽP rozhodla o novém zařazování zdrojů do kategorií ve 

308 případech, ve kterých byla o zařazení provozovateli zdrojů požádána nebo v případech, 

ve kterých shledala pochybnosti v zařazení od provozovatele. Jednalo se zejména o zdroje 

chemického průmyslu, velká spalovací zařízení, zemědělské zdroje a lakovny. Změny 

v kategorizaci zdrojů byly oznamovány správci registru emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 

(REZZO), Českému hydrometeorologickému ústavu v Praze. 

 Jedním z bodů zaměření ČIŽP na rok 2003 byly kontroly dodržování požadavků 

vyhlášky MŽP č. 355/2002 Sb -  kontroly zdrojů používajících nátěrové hmoty s obsahem 

organických rozpouštědel při opravách automobilů a přestříkávání vozidel s důrazem na 

provozy s celkovou roční spotřebou rozpouštědel vyšší než 0,6 t. Při kontrolách (celkem 

kontrolováno 176 zdrojů) byla revidována správnost zařazení zdrojů do kategorií a 

kontrolováno plnění podmínek ochrany ovzduší. U řady zdrojů bylo zjištěno, že 

provozovatelé chybně zařazovali do kategorií zdrojů, což ČIŽP napravila. Ze závažnějších 

porušení podmínek provozu zjištěných během kontrol uvádíme nevedení provozní evidence a 

změnu stavby zdroje bez povolení. Za porušení uvedených povinností jsou vedena se dvěma 

provozovateli zdrojů správní řízení o uložení pokut a nápravných opatření. Převážná část 

tohoto typu zdrojů jsou menší provozy, u kterých celková roční spotřeba rozpouštědel 

nepřesahuje 0,6 t, což souvisí i s postupným přechodem na užívání nátěrových hmot s nižším 

obsahem organických rozpouštědel.  

 Provedené kontroly čerpacích stanic pohonných hmot, včetně areálových 

a přemístitelných, ve většině případů neprokázaly porušování povinností vyplývajících 

z požadavků ochrany ovzduší. Celkem bylo zkontrolováno 570 čerpacích stanic pohonných 

hmot, z toho bylo ve 27 případech zjištěno porušení podmínek ochrany ovzduší a zahájena 

správní řízení o uložení pokut a nápravných opatření. Hlavními zjištěnými nedostatky bylo 

provozování bez instalace zpětného odsávání par benzinu nebo nefunkční odsávání par 

benzinu a nedostatečná kontrola jeho funkce, vedení provozní evidence a provozování bez 

povolení orgánu ochrany ovzduší. 

 Počátkem roku 2003 bylo na území České republiky evidováno (provozováno nebo 

dočasně nevyužíváno – odstaveno, ale nezrušeno) celkem 67 spaloven odpadů. V období před 

rokem 2003 bylo odstaveno z provozu 17 spaloven, v průběhu roku 2003 bylo odstaveno        

7 spaloven. Zbývající 43 spalovny byly provozovány buď na základě schváleného plánu 

snižování emisí (38 spaloven) nebo s tím, že požadavky nové právní úpravy ochrany ovzduší 



                                                                                                                                                                          24/102  

již splňovaly (5 spaloven). Podle provedených měření emisí jsou již některé spalovny schopny 

plnit veškeré emisní limity, a to včetně PCDD/PCDF (například spalovny komunálního 

odpadu v Praze – Malešicích, TERMIZO v Liberci, spalovna nebezpečného odpadu BDW 

LINE v Lysé nad Labem). Kontroly spaloven odpadu a zařízení pro spoluspalování odpadu 

jsou prováděny několikrát ročně a byly v roce 2003 zaměřeny zejména na plnění, resp. 

možnosti plnění emisních limitů, které jsou nově vyhlášeny, a vybavení zařízením pro 

kontinuální měření emisí. V roce 2003 byla s provozovateli spaloven vedena tři řízení            

o uložení pokut. Veškeré spalovny odpadů  a spoluspalovací zařízení jsou zařazeny mezi 

prioritně sledované zdroje znečišťování ovzduší, což jsou zdroje, o jejichž provozu 

a veškerých změnách shromažďují údaje oblastní inspektoráty průběžně a jedenkrát za měsíc 

předávají hlášení ředitelství inspekce. Aktuální údaje o spalovnách odpadů a spoluspalovacích 

zařízeních shromážděné Českou inspekcí životního prostředí jsou pravidelně měsíčně 

poskytovány Českému hydrometeorologickému ústavu, který z pověření Ministerstva 

životního prostředí vede a zveřejňuje registr spaloven a spoluspalovacích zařízení. 

Spoluspalování odpadu probíhá zejména v cementárnách a nebyly v průběhu roku 2003 

zaznamenány nedostatky v plnění povinností těchto zdrojů.   

 Kontroly činnosti osob s autorizací MŽP na úseku ochrany ovzduší – především 

s autorizací k měření emisí a imisí, rozptylových studií a odborných posudků - se uskutečňují 

průběžně a spočívají jednak v kontrole předložených protokolů o měření emisí, jednak 

v přímé účasti pracovníků inspekce při měření na zdrojích a kontrole činnosti osob 

s autorizací Ministerstva životního prostředí k měření emisí, posuzování rozptylových studií 

a odborných posudků, které jsou součástí žádostí o povolení podle zákona o ochraně ovzduší. 

Výsledky kontrol se zjištěnými nedostatky byly průběžně poskytovány Ministerstvu životního 

prostředí. Pro rozhodování Ministerstva životního prostředí o udělení oprávnění k měření 

emisí zajišťuje oddělení ochrany ovzduší ředitelství ČIŽP mezilaboratorní porovnání zkoušek 

žadatelů o autorizaci.  

 V průběhu roku 2003 byla kontrolována většina evidovaných sléváren neželezných 

kovů a jejich slitin za účelem vyhledání těch provozů, které  využívají druhotné suroviny. 

Bylo kontrolováno celkem 69 sléváren neželezných kovů a bylo zjištěno, že pouze cca 20% 

z kontrolovaných sléváren zpracovává druhotné suroviny. Ve třech případech bylo prokázáno 

neplnění povinností provozovateli zdrojů a za tato porušení byly uloženy pokuty 

 Pracovníci inspekce na vyžádání spolupracovali s Ministerstvem životního prostředí 

při shromažďování podkladů o možnostech dalšího snižování emisí u vybraných zdrojů 

znečišťování ovzduší zařazených do národního programu na snížení emisí. Krajské programy 

snižování emisí nebyly v průběhu roku 2003 dosud kompletně dopracovány. Probíhalo 

upřesňování kategorizace zdrojů a jejich zařazování do krajských programů. Na základě 

požadavků krajských úřadů spolupracovala inspekce na ověřování technických údajů              

o zdrojích zařazených do programu. Programy se zaměřují především na snižování emisí 

oxidu siřičitého, tzn. zejména na významné energetické spalovací zdroje jako elektrárny nebo 

teplárny, z hlediska dalších znečišťujících látek také např. na chemickou nebo cementářskou 

výrobu.  

 Kontroly dodržování povinností osobami zacházejícími s  regulovanými látkami         

a s výrobky, které je obsahují, byly zaměřeny na kontrolu dodržování zákazů dovozu 

a vývozu a dalších povinností stanovených právními předpisy včetně dodržování podmínek 

uvedených v povolení Ministerstva životního prostředí. V roce 2003 provedla oddělení 

oblastních inspektorátů a ředitelství ČIŽP celkem 329 kontrol zaměřených na dodržování 

podmínek stanovených pro zacházení s regulovanými látkami a s výrobky, které je obsahují. 

Byl zjištěn jediný případ dovozu výrobků s obsahem regulovaných látek bez povolení             

a nezaplacení poplatku za uskutečněný dovoz – tepelných čerpadel s celkovým obsahem 

374,4 kg látky HCFC-22. Nejčastěji zjištěnými nedostatky bylo nevedení evidence                 



                                                                                                                                                                          25/102  

o regulovaných látkách nebo její nedůsledné vedení, neposkytování údajů do databáze 

Ministerstvu životního prostředí, nepodání vyúčtování odvodu poplatku za dovoz látek           

a skladování regulovaných látek bez povolení.    

Poznatků České inspekce životního prostředí získaných při kontrolách využívalo 

Ministerstvo životního prostředí při vydávání povolení žadatelům sběru regulovaných látek      

a výrobků za účelem jejich recyklace nebo zneškodňování.  

 

Přehled plnění specifických úkolů 

 

Ředitelství ČIŽP 

Pracovníci oddělení ochrany ovzduší ředitelství České inspekce životního prostředí  

v roce 2003 kromě metodického vedení oblastních inspektorátů a vnitřní kontrolní činnosti 

(vydány metodické pokyny k provádění kontrol zdrojů znečišťování ovzduší, kategorizaci 

zdrojů a omezování a zastavování provozu zdrojů, postupu inspekce při zjišťování pachových 

látek) vykonávali i přímou kontrolu dodržování povinností vyplývajících z právní úpravy 

ochrany ovzduší. Kontrolovali dodržování podmínek zacházení s regulovanými látkami, 

prováděli analýzy regulovaných látek, kontrolovali dodržování emisních limitů měřením 

vlastní měřicí technikou a šetřili vybrané stížnosti. V posledním čtvrtletí roku 2003 započalo 

oddělení ochrany ovzduší ředitelství s měřením emisí pachových látek dynamickou 

olfaktometrií, kterou bylo oddělení vybaveno.     

Pro potřeby udělování oprávnění k autorizovanému měření emisí Ministerstvem 

životního prostředí bylo prováděno mezilaboratorní porovnání zkoušek žadatelů o autorizaci 

k měření emisí znečišťujících látek.  

Průběžně byla prováděna kontrola výkonu činnosti osob s autorizací Ministerstva 

životního prostředí k měření emisí, imisí, vypracování rozptylových studií a odborných 

posudků. Výsledky vlastní kontrolní činnosti i kontrolní činnosti oblastních inspektorátů byly 

předávány odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí. 

 

OI ČIŽP Praha 

Kontroly dodržování schválených  plánů snižování emisí podle zákona č. 86/2002 Sb.: 

 Kontroly ve spalovnách byly ve sledovaném období prováděny minimálně jedenkrát 

za rok, ve většině případů podstatně častěji. V průběhu roku 2003 byly kromě jiného 

zaměřeny na kontrolu plnění schválených plánů snižování emisí. Při kontrolách bylo zjištěno, 

že provozovatelé všech spaloven, které mají schváleny plány snižování emisí, tyto plány plní. 

 

Kontroly zvlášť velkých zdrojů znečišťování ovzduší v chemickém průmyslu: 

 V rámci tohoto úkolu byly provedeny kontroly nejvýznamnějších zdrojů z hlediska 

ochrany ovzduší, což jsou Lučební závody Draslovka, a.s. Kolín, Česká rafinérská, a.s., 

Rafinerie Kralupy, Kaučuk, a.s., Kralupy a Spolana, a.s., Neratovice. Při kontrolách nebylo 

zjištěno porušení povinností vyplývajících pro provozovatele zdrojů ze zákona č. 86/2002 Sb., 

o ochraně ovzduší.  

 

OI ČIŽP České Budějovice 

Prověrka obaloven živičných směsí: 

 U šesti z devíti kontrolovaných obaloven v působnosti oblastního inspektorátu 

provozovatel nepředložil povolení orgánu ochrany ovzduší k trvalému provozu velkého 

zdroje znečišťování ovzduší. Ve všech případech provozovatel neprodleně zjednal nápravu. 

Další porušení povinností nebyla při kontrolách zjištěna. 

 

 



                                                                                                                                                                          26/102  

OI ČIŽP Plzeň 

Kontrola zdrojů znečišťování keramického a cihlářského průmyslu vybavených zařízeními 

sloužícími k záchytu těkavých anorganických sloučenin fluoru: 

 Kontroly byly provedeny u všech v daném období provozovaných zdrojů v územní 

působnosti oblastního inspektorátu. Ve dvou případech se jednalo o výrobu střešních tašek, ve 

třech případech o výrobu keramické dlažby. Při kontrolách bylo zjištěno, že těkavé 

anorganické sloučeniny fluoru jsou zachycovány za použití absorbérů, plnění emisních limitů 

bylo doloženo protokoly o autorizovaném měření emisí. Závažná porušení povinností při 

ochraně ovzduší nebyla při kontrolách zjištěna. 

 

OI ČIŽP Ústí nad Labem    

Kontrola procesů aplikace nátěrových hmot podle bodu 4 přílohy č. 2 k vyhlášce MŽP           

č. 355/2002 Sb. v působnosti OI (v souvislosti s uplatňováním nové legislativy v ochraně 

ovzduší), zaměřená především na lakovny v kategorii velkých a zvláště velkých zdrojů 

znečišťování ovzduší: 

 V rámci úkolu bylo zkontrolováno 8 provozovatelů těchto zdrojů. V jednom případě 

inspekce zahájila správní řízení kvůli zjištěnému překročení emisního limitu těkavých 

organických látek. Další porušení povinností při ochraně ovzduší nebyla při kontrolách 

zjištěna. Žádná z kontrolovaných lakoven nesplňovala kritéria pro zařazení do kategorie 

zvláště velkých zdrojů.  

   

OI ČIŽP Hradec Králové 

Kontrola zařízení pro chemické čištění oděvů: 

 V 11 kontrolovaných chemických čistírnách je používán pro čištění perchlorethylen 

v zařízeních s uzavřeným pracovním cyklem. U kontrolovaných zdrojů nebylo zjištěno 

porušení povinností vyplývajících z příslušných právních předpisů. 

 

Kontrola vybraných zdrojů znečišťování ovzduší spalujících biomasu: 

 V rámci úkolu byly kontrolovány zdroje spalující nekontaminované dřevo, dřevní 

štěpky nebo piliny. V jednom případě byla uložena pokuta a opatření k nápravě při zjištění 

překročení emisního limitu oxidu uhelnatého. Na základě uloženého nápravného opatření 

provozovatel instaloval nový kotel umožňující splnění emisního limitu. 

 

OI ČIŽP Havlíčkův Brod 

Kontrola provozu obaloven živičných směsí z hlediska ochrany ovzduší: 

 Bylo zkontrolováno celkem 9 zdrojů, zjištěn byl 1 případ porušení povinností při 

ochraně ovzduší, kdy nebyla vedena provozní evidence v odpovídajícím rozsahu podle 

vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb. 

 

Kontrola provozu zdrojů znečišťování ovzduší dřevařského průmyslu: 

 V rámci úkolu bylo zkontrolováno 28 zdrojů v působnosti oblastního inspektorátu.     

V 5 případech bylo zjištěno porušení povinností při ochraně ovzduší (provozování zdroje 

v rozporu s podmínkami ochrany ovzduší, nebylo provedeno autorizované měření emisí, 

nebyla předložena provozní evidence) a byla zahájena správní řízení o uložení opatření 

k nápravě a uložení pokuty. 

 

OI ČIŽP Brno 

Kontrola provozu cihelen v souvislosti s jejich zařazením do kategorie zvláště velkých zdrojů 

znečišťování ovzduší dle přílohy č. 1, kapitola 3.5 Nařízení vlády č. 353/2002 Sb.: 



                                                                                                                                                                          27/102  

 V průběhu roku 2003 se uskutečnily kontroly v 10 z celkového počtu 13 cihelen 

v působnosti oblastního inspektorátu v souvislosti s jejich zařazením do kategorie zvláště 

velkých zdrojů znečišťování ovzduší (1 cihelna nebyla v roce 2003 provozována).                 

V 5 případech bylo zjištěno porušení povinností při ochraně ovzduší a uložena pokuta             

a opatření k nápravě (neprovedení autorizovaného měření emisí, překročení emisního limitu). 

 

OI ČIŽP Olomouc 

Kontrola středních zdrojů znečišťování ovzduší, které k 31.12.2002 oznámily změnu 

kategorizace zdroje v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 86/2002 Sb. a návazných 

předpisů: 

 V rámci úkolu byly prověřeny zdroje, u kterých provozovatelé oznámili přeřazení do 

kategorie středních zdrojů v souvislosti s novou legislativou v ochraně ovzduší. Současně 

byly prověřeny i zdroje, které byly obdobně přeřazeny v minulosti v souladu s dřívější 

legislativní úpravou (vyhláška MŽP č. 117/1997 Sb.). Celkem bylo prověřeno 59 zdrojů,        

z  toho 28 bylo zpětně zařazeno do kategorie velkých zdrojů. Jednalo se převážně                    

o zemědělské zdroje. 

 

OI ČIŽP Ostrava   

Provést kontroly provozu cihelen v návaznosti na jejich nová zařazení do kategorií zdrojů 

podle přílohy č. 1 kap. 3.5 nařízení vlády č. 353/2002 Sb., k zákonu č. 86/2002 Sb., o ochraně 

ovzduší: 

 U 3 provozovaných cihelen bylo na návrh provozovatele rozhodnuto o zařazení zdrojů 

do kategorie zvláště velkých zdrojů. Zdroje mají zpracovány a projednány provozní řády        

a byla u nich provedena v roce 2003 autorizovaná měření emisí. V jednom případě byla 

uložena pokuta za překročení emisního limitu a nedostatečné splnění povinnosti ohlášení 

závažné poruchy na filtračním zařízení. 

 

OI ČIŽP Liberec 

Kontrola provozu zdrojů znečišťování textilního průmyslu: 

 Ve sledovaném období se uskutečnila kontrola 8 zdrojů textilního průmyslu. V případě 

dvou zdrojů, které byly předmětem opakovaných stížností na výskyt pachových látek, byla 

rekonstruována nebo nově instalována zařízení na omezování emisí těchto látek. Další ze 

zdrojů je prošetřován jako možný původce spadu sazí z mazutové kotelny. Identifikace zdroje 

a případná další opatření v tomto případě bude pokračovat i v dalším období.    

 Kromě tohoto úkolu řešil oblastní inspektorát v Liberci další závažné a časově náročné 

případy. V průběhu roku 2003 pokračoval v řešení záležitosti provozu slévárny hliníku Ernst 

Bröer, spol. s r.o. v Liberci, která byla předmětem dlouhodobých stížností okolních obyvatel. 

V daném období se uskutečnilo 29 kontrol zdroje. Výsledkem je ukončení provozu zdroje 

v původním místě v obytné zástavbě a jeho kompletní přemístění na přelomu října a listopadu 

2003 do zrekonstruovaných objektů v areálu firmy Vulkan a.s. v Hrádku nad Nisou. Dalším 

předmětem stížností se v roce 2003 stal sklad topných olejů a pohonných hmot B+S Reclaim 

v České Lípě. Ani četné kontroly inspekce přímo na zdroji i v jeho okolí však neprokázaly 

jednoznačně tento zdroj jako původce zápachu. Šetření ve věci bude pokračovat i v dalším 

období za účasti příslušných orgánů státní správy, samosprávy i stěžovatelů.  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          28/102  

Tabulka č. 10: Pět nejvyšších pokut v ochraně ovzduší: 

 

Subjekt IČO

Paragraf

číslo,odstavec, 

písmeno,zákon

Částka Kč 

původní

Částka Kč 

konečná

Datum 

rozhodnutí

Datum 

právní moc

Odvolání  

k OVSS

Autoremedu

ra

Rozklad. 

komise

AKTIVA, a. s. 25225511 §40/2,7/a/86/02 500 000,00 500 000,00 18.3.2003 12.6.2003 PL ne ne

STASIS - ZBA,  a. s. 26115778 §40/7/a/86/02 2 000 000,00 2 000 000,00 9.4.2003 20.8.2003 CH ne ne

FERROMET AKCIOVÁ SPOLEČNOST 00000884 §46/1/h/86/02 750 000,00 750 000,00 30.6.2003 2.9.2003 PL ne ne

SVA Holýšov, a.s. 25585673 §40/7/a/86/02 500 000,00 500 000,00 9.9.2003 19.11.2003 PL ne ne

Česká rafinérská a.s. 62741772 §18/6/a/309/91 500 000,00 500 000,00 31.12.2002 22.1.2003 ne ne ne

CENTEP, spol. s r.o. 25930133 §40/7/a/86 500 000,00 500 000,00 5.5.2003 12.8.2003 HK ne ne

Ministerstvo obrany v zastoupení VUSS Pr 60162694 §18/6/a/309/91 2 000 000,00 2 000 000,00 12.8.2003 13.11.2003 STČ ne ne

Ministerstvo obrany v zastoupení VUSS Pa 60162694 §18/6/a/309/91 2 000 000,00 500 000,00 11.8.2003 7.11.2003 STČ ne ne  
 

 

 

 

Komentář: 

Ministerstvo  obrany,  vojenská   ubytovací  a  stavební  správa, pokuty uloženy za 

mnohonásobné překračování emisního limitu oxidu uhelnatého při provozu uhelných kotlů 

v kotelnách. 

STASIS - ZBA  a.s.  Horní   Slavkov, pokuta uložena za dlouhodobé neřešení stavu uhelné 

kotelny, které vedlo k výraznému a opakovanému překračování emisních limitů zejména 

tuhých znečišťujících látek a oxidu uhelnatého a za nesplnění nápravného opatření. 

V současné době jsou nápravná opatření splněna, je dokončena realizace opatření k omezení 

emisí znečišťujících látek. 

FERROMET a.s. Praha, pokuta uložena za vědomé porušování provozních podmínek 

technologie (odprášení). Docházelo k  výraznému znečišťování ovzduší, které bylo 

předmětem stížností občanů. 

SVA Holýšov a.s. , pokuta uložena za dlouhodobé neřešení stavu uhelné kotelny,        a tím 

výrazné a opakované překročení emisních limitů zejména tuhých znečišťujících látek     a 

oxidu uhelnatého a za nesplnění nápravného opatření. 

Aktiva Kaznějov a.s., pokuta uložena za porušení podmínek provozu technologie, kdy 

uhelné kotle byly provozovány s poškozenými, a tím neúčinnými, látkovými filtry.  

Česká rafinérská a.s. Litvínov, pokuta uložena za překročení emisního limitu měrné výrobní 

emise síry při výrobě síry (Clausův proces). 

CENTEP Rokytnice v Orlických horách, pokuta uložena za výrazné překročení emisního 

limitu oxidu uhelnatého při provozu kotle spalujícího hnědé uhlí. 

. 

 
 

8.2. Ochrana vod a prevence závažných průmyslových havárií 
 

 Rozhodující část činnosti složky ochrany vod v roce 2003 tvořila kontrolní činnost 

určená zákonem č. 254/2001Sb. o vodách a zákonem č. 353/1999Sb. o prevenci závažných 

průmyslových havárií. Nejvýznamnější část kontrol je tradičně věnována dodržování povolení 

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a dodržování podmínek stanovených pro 

nakládání se závadnými látkami, které mohou ohrozit jakost vod. Povodně v roce 2002 

ovlivnily 124 čistíren odpadních vod (ČOV), které představují cca jednu třetinu kapacity 

všech komunálních ČOV v České republice, proto jim byla ještě v roce 2003 věnována 

zvýšená pozornost. Vedle inspekční činnosti ČIŽP sledovala stav přípravy nejvýznamnějších 

komunálních zdrojů (ČOV), které získaly přechodná období ke splnění požadavků směrnice 

91/271/EEC o čištění městských odpadních vod. V oblasti starých ekologických zátěží nastal 



                                                                                                                                                                          29/102  

v roce 2003 posun v řešení řady případů významných finančními náklady i rozsahem 

znečištění. 
 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí počet rozhodnutí ve SŘ vyjádření pro jiné orgány řešení stížností havárie

 
Obr. č. 14  Trendy činnosti ve složce ochrany vod v letech 1993 - 2003 
 

 

Plnění vícesložkového úkolu – sledování dopadu povodní z roku 2002 na čistírny 

odpadních vod 

Povodně, ke kterým došlo v srpnu roku 2002 v povodí Vltavy a na dolním toku Labe, 

dosáhly mimořádného rozsahu a na většině postiženého území přesáhly úroveň tzv. stoleté 

vody, v některých lokalitách povodeň dosahovala úrovně až tzv. pětisetleté vody. Došlo proto 

také k zaplavení řady čistíren odpadních vod. Na základě výsledků kontrolní činnosti ČIŽP 

v roce 2002 a 2003 lze uvést, že povodní bylo zasaženo 124 ČOV různé velikosti o celkové 

kapacitě 3 184 000 EO (vztaženo na přítokové zatížení v roce 2002), což je asi jedna třetina 

kapacity komunálních ČOV v České republice. Ze zasažených ČOV bylo 26 zdrojů velikosti 

nad 10 000 EO z toho 4 nad 100 000 EO. Nejvíce postižen byl Jihočeský kraj (62 ČOV), 

Plzeňský kraj (16 ČOV), Praha a Středočeský kraj (22 ČOV) a Ústecký kraj (23 ČOV). 

Nepatrné škody byly zaznamenány i v kraji Jihomoravském (2 ČOV). V 51 případech došlo 

k úplnému zatopení areálu čistírny, pouze v 11 případech však došlo k významnému 

stavebnímu poškození čistírny. Daleko častější bylo poškození technologie – k němu došlo     

u 80% zasažených ČOV, z toho u jedné třetiny z nich se jednalo o významné poškození. 

Obdobná situace nastala u poškození elektrického vybavení a ASŘ s tím, že významné 

poškození bylo zjištěno u téměř poloviny ČOV. Vzniklé škody byly z větší části odstraněny 

běžnými opravami, u cca 16 % byla oprava spojena s rekonstrukcí ČOV a 3 menší ČOV 

musely být vybudovány znovu (Řevnice, Štěchovice a Kamenný Přívoz).  

Většina ČOV zasažených povodní vypouštěla odpadní vody do povrchových vod bez 

čištění v době od poloviny srpna do poloviny září. Na dobu oprav povodňových škod byla    

19 ČOV vydána vodoprávními úřady výjimková povolení pro vypouštění odpadních vod. 

Povolené limity vypouštěného znečištění prakticky odpovídaly koncentraci surové odpadní 

vody. Platnost těchto povolení byla omezena nejčastěji do konce roku 2002. Od konce října 

2002 byla ve stabilizovaném  provozu již většina z ČOV zasažených povodní a vypouštěné 



                                                                                                                                                                          30/102  

odpadní vody splňovaly limity dané běžným povolením. Pouze v částečném provozu však 

zůstaly povodní silně poškozené ČOV jako ÚČOV Praha, České Budějovice, Kralupy, Tábor- 

Klokoty, Protivín a Horažďovice. Provoz těchto ČOV byl plně stabilizován až v roce 2003, 

v lednu ČOV Kralupy a České Budějovice a  v průběhu léta ÚČOV Praha, Kralupy, Tábor-

Klokoty, Protivín a Horažďovice.  

Během kontrolní činnosti ČIŽP v roce 2002 a 2003 byl stav většiny ČOV, zasažených 

povodní, shledán dobrým. Pouze v 5 případech byly zjištěny nedostatky, které však přímo 

nesouvisely s následky povodní. Celkově lze konstatovat, že i přes katastrofální rozměry 

povodní v roce 2002 a úplné zatopení řady čistíren nedošlo k velkým škodám na stavební 

části těchto zařízení a škody způsobené na technologii byly poměrně rychle odstraněny. 

Nejdéle trvalo zprovoznění a především stabilizace provozního režimu u velkých a silně 

poškozených ČOV (ÚČOV Praha).   

 

Plnění jednotlivých úkolů pro složku ochrany vod 
 

Prověrka nejvýznamnějších čistíren odpadních vod velikosti nad 10000 EO se 

zaměřením na zjištění bilance vypouštěného znečištění. 

Cílem prověrky nejvýznamnějších čistíren odpadních vod, prováděné každoročně, je 

kontrola vodoprávního stavu nejvýznamnějších znečišťovatelů spojená se zjištěním 

skutečného stavu v produkovaném a vypouštěném znečištění z jednotlivých zdrojů. V roce 

2003 byla tato prověrka provedena u 200 zdrojů na území ČR. Jednalo se o všechny 

komunální ČOV na území České republiky s předpokládaným zatížením větším než 10 000 

ekvivalentních obyvatel.  

Celkově bylo za rok 2003 na 133 komunálních ČOV o skutečné kapacitě větší než    

10 000 EO vyčištěno 679 mil. m
3
 odpadních vod se vstupním znečištěním 179 tis. tun BSK5, 

což odpovídá zatížení cca 8,15 mil. EO. Více než polovina tohoto zatížení byla přivedena na 

13 ČOV velikostní kategorie nad 100 000 EO. Do toků bylo ve vyčištěné odpadní vodě 

vypuštěno 5 491 tun BSK při průměrné koncentraci 8,4 mg/l (odstraněno 173 tis. tun), 35 000 

tun CHSK při průměrné koncentraci 44 mg/l (odstraněno 378 tis. tun), 9 510 tun NL při 

průměrné koncentraci 11,8 mg/l (odstraněno 219 tis. tun), 4 119 tun amoniakálního dusíku při 

průměrné koncentraci 6,7 mg/l (odstraněno 17,4 tis.tun), 9 800 tun anorganického dusíku při 

průměrné koncentraci 13,9 mg/l (odstraněno 13,9 tis.tun) a 985 tun fosforu při průměrné 

koncentraci 2 mg/l (odstraněno 3,6 tis.tun). Průměrná účinnost na odstraňování znečišťujících 

látek z odpadní vody byla pro BSK5 96,4%, pro CHSK 92%, pro amoniakální dusík 75 %, 

anorganický dusík 51,5% a pro fosfor 70,4%.  

V porovnání s rokem 2002 nedošlo k významným změnám koncentrací sledovaných 

znečišťujících látek ve vypouštěné odpadní vodě. Stále pokračuje trend snižování množství 

vypouštěného znečištění do vod povrchových v ukazatelích anorganický dusík a celkový 

fosfor, a to především díky rekonstrukci a intenzifikaci starších ČOV. Přínos nových 

technologií je patrný především ve zvýšení účinnosti a odstraněného množství anorganického 

dusíku a ve snížení množství vypouštěných nerozpuštěných látek. Na mnoha ČOV lze 

pozorovat trend zvyšujících se koncentrací znečištění v přítoku, a to především v ukazateli 

anorganický dusík. To může v budoucnu způsobovat problémy s dodržením koncentračních 

limitů vypouštěného znečištění, neboť při zachování účinnosti čištění stoupají koncentrace ve 

vyčištěných odpadních vodách. 

Zjištěná situace v provozování ČOV a v dodržování povolení vodoprávních úřadů je 

uspokojivá. Na základě informací získaných při této prověrce bylo za porušení ustanovení 

zák.č. 254/2001 Sb. uloženo 18 pokut v celkové výši 9 mil. Kč, v převážné většině za 

překročení povolených limitů pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Významná 



                                                                                                                                                                          31/102  

pokuta byla uložena provozovateli ČOV Zábřeh, provozovateli ČOV Olšany, podnikům 

Vlnap a.s. Nejdek a Aliachem, a.s. 

 

Prověrky čistíren odpadních vod zaměřené na dodržování podmínek povolení 

k vypouštění odpadních vod se současným posouzením stavu a úrovně povolení ve vazbě na 

požadavky nové legislativy. 

Kontroly prováděné v rámci tohoto úkolu se zaměřily především na dodržování limitů 

stanovených rozhodnutím vodoprávního úřadu pro vypouštěné znečištění v odpadních vodách 

a množství odpadních vod a dále na plnění dalších podmínek těchto rozhodnutí. Součástí této 

prověrky byl i dozor nad dodržováním ustanovení zákona, týkajících se poplatků za 

vypouštění odpadních vod do vod povrchových. V roce 2003 bylo prověřeno celkem          

243 ČOV velikostní kategorie do 10 000 EO.  

Velká část z kontrolovaných ČOV vlastní povolení k vypouštění odpadních vod, 

vydaná podle dřívějších, dnes již neaktuálních právních předpisů. Tato povolení bývají často 

neúplná a ztěžují provádění důsledné kontroly zdroje (nedostatečně definovaná povinnost 

subjektu, především způsobu kontroly kvality a množství vypouštěné odpadní vody – chybí 

stanovení měrného a odběrového profilu, stanovení typu vzorku, ve kterých mají být splněny 

limity). Podávané podněty ČIŽP vodoprávnímu orgánu ke změně jsou málo účinné. 

Stále přetrvává problematické provozování a sledování kvality a množství vypouštěné 

odpadní vody u menších ČOV provozovaných obcemi, a to i v případech sjednaného dohledu 

osoby, která má oprávnění pro tuto činnost (chybí povolení k vypouštění odpadních vod nebo 

nejsou dodržovány podmínky tohoto povolení, není dodržován provozní řád, nedostatečná je 

smlouva o vzájemných povinnostech subjektů, které ji uzavřely o dohledu či provozování 

ČOV - to mnohdy způsobuje problémy při určování adresáta sankce ze strany ČIŽP ). 

ČOV menší velikosti jsou často hydraulicky přetěžovány balastními vodami 

s důsledkem snížení efektu čištění odpadních vod (netěsnosti kanalizace, vědomé zaústění 

dešťových vod do splaškové kanalizace, zaústění povrchových vod do kanalizace). 

Na základě informací, získaných při prověrkách, bylo uloženo 39 pokut, a to 

především za vypouštění odpadních vod do vod povrchových v rozporu s povolením 

vodoprávního úřadu a za porušení jiných povinností spočívajících v nezajištění měření 

množství či kvality vypouštěných odpadních vod. Znamená to, že u 16% prověřovaných 

zdrojů bylo zjištěno prokázané porušení předpisů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          32/102  

 

 

Obr. č. 15 

 

Prověrka stavu čištění odpadních vod z komunálních zdrojů velikosti 2 000 - 3 000 EO 

ve vazbě na Směrnici Rady 91/271/EEC o čištění městských odpadních vod. 

 

Cílem prověrky bylo aktualizovat a dokončit prověření databáze komunálních zdrojů 

velikosti 2 000 až 10 000 EO ve vazbě na požadavky Směrnice Rady 91/271/EEC a získat tak 

úplný přehled o zdrojích této velikostní kategorie.  

V rámci prověrky se zjišťovala velikost zdroje, způsob odkanalizování, způsob 

sledování a kontroly kvality a množství vypouštěné odpadní vody, úroveň čištění odpadních 

vod a s tím související dosahovaná účinnost čištění v jednotlivých ukazatelích znečištění, dále 

aktuální údaje o kvalitě vypouštěné odpadní vody. Ve velikostní  kategorii 2 000 až 3 000 EO 

bylo prověřeno a aktualizováno 153 položek souboru ČOV a 141 položek souboru kanalizace. 

Výsledná databáze byla předána v prosinci 2003 k dalšímu využití VÚV TGM. Tím bylo 

dokončeno prověření databáze komunálních zdrojů velikosti 2 000 až 10 000 EO ve vazbě na 

požadavky Směrnice Rady 91/271/EEC a dále bude u těchto zdrojů prováděna běžná 

kontrolní činnost ČIŽP v rámci každoročního složkového úkolu „Prověrky čistíren odpadních 

vod velikosti 500 až 10 000 EO, zaměřené na dodržování podmínek k vypouštění odpadních 

vod“ dle plánu činnosti.   
 

 

 

 

Sledování stavu přípravy a realizace řešení zdrojů znečištění uvedených Českou 

republikou jako priority ke splnění požadavků směrnice Rady č. 91/271/EEC o čištění 

městských odpadních vod. 

V rámci předvstupních jednání s EU byla v podoblasti „Kvalita vody“ vyjednána pro 

řadu aglomerací přechodná opatření, směřující ke splnění požadavků směrnice 91/271/EHS    

14

20

15

28

37

7

27 25

19

8

Pra
ha

Č
.B

udějo
vi

ce

Plz
eň

Ú
stí 

n.L
.

H
.K

rá
lo

vé

H
.B

ro
d

B
rn

o

O
lo

m
ouc

O
str

ava

Lib
er

ec

Rozložení počtu nejvýznamnějších komunálních ČOV, 

kontrolovaných v roce 2003 podle územní působnosti 

OOV OI ČIŽP / celkem 200 zdrojů /



                                                                                                                                                                          33/102  

o čištění komunálních odpadních vod (dále jen Směrnice) do konce roku 2010. V souvislosti 

s tím bude třeba vybudovat a rekonstruovat  kanalizace a ČOV u všech aglomerací velikosti 

nad 2000 EO tak, aby použitou technologií i úrovní čištění odpadních vod zajistily splnění 

podmínek Směrnice. 

Cílem tohoto úkolu bylo prověření aktuálního stavu postupu rekonstrukcí ČOV           

a kanalizací pro aglomerace České republiky velikosti nad 10 000 EO tak, aby bylo možné 

reagovat na možná zpoždění a ohrožení termínu dokončení rekonstrukce. Úkol byl zadán na 

základě požadavků odboru ochrany vod MŽP. Jednalo se především o zjištění aktuálního 

stavu probíhajících rekonstrukcí ČOV, posouzení potenciálních možností stávajících čistíren 

plnit požadavky směrnice (tj. existence vhodné technologie pro čištění odpadních vod), 

posouzení souladu stávajících povolení pro vypouštění odpadních vod a požadavků Směrnice 

a aktuálně platné legislativy (NV č. 61/2003), která z  této směrnice vychází, a dále podle 

dostupných bilancí vypouštěného znečištění za rok 2003 zjistit, jak současný stav čištění 

odpadních vod odpovídá požadavkům Směrnice.  

Z prověřovaných 175 komunálních čistíren odpadních vod ve výše uvedených 

aglomeracích bylo pouze u 126 z nich zjištěno v roce 2003 skutečné zatížení větší než          

10 000 EO. Rekonstrukce probíhá v současné době u 10 ČOV, 18 ČOV je po rekonstrukci či 

výstavbě ve zkušebním provozu, 36 ČOV je ve stádiu projektu či předprojektové přípravy 

rekonstrukce nebo intenzifikace. Zjištěná zpoždění realizace rekonstrukce nebyla závažná       

a souvisela s povodněmi v roce 2002. 118 ČOV je vybaveno technologií pro odstraňování 

fosforu (z toho 95 pouze chemickým srážením) a 112 ČOV má technologii schopnou 

odstraňovat celkový dusík systémem nitrifikace a denitrifikace. 

Zjištěná situace v oblasti souladu stávajících povolení k vypouštění odpadních vod      

a požadavky Směrnice není uspokojivá. Většina povolení je vydána podle starších právních 

norem (NV č.82/1999, NV č.171/1992), které kladly odlišné požadavky na typy i hodnoty 

ukazatelů stanovované ve vypouštěné odpadní vodě. Pouze u 25 ČOV bylo zjištěno povolení 

vydané podle současně platné legislativy (NV č.61/2003), respektující požadavky směrnice. 

Proto část již dříve rekonstruovaných ČOV (cca 16) splňuje požadavky Směrnice pouze 

částečně, protože projekt rekonstrukce byl založen na předpokladu méně přísných limitů 

daných legislativou platnou v době přípravy projektu.  

V roce 2003 byla situace s plněním limitů stanovených směrnicí Rady 91/271/EEC pro 

vypouštění odpadních vod do citlivých oblastí v ukazatelích dusík a fosfor následující : 

- u zdrojů nad 100 000 EO (13 ČOV z toho 4 s převahou průmyslových odpadních vod) byl 

limit pro anorganický dusík (roční průměr 10mg/l) splněn jen u 4 zdrojů a limit pro celkový 

fosfor (roční průměr 1 mg/l ) byl splněn u 7 zdrojů. 

- u zdrojů kategorie nad 10 000-100 000 EO (113 ČOV) byl limit pro anorganický dusík 

(roční průměr 15mg/l) splněn u 70 zdrojů a limit pro celkový fosfor (2 mg/l) byl splněn u 65 

zdrojů. 

- u ostatních zdrojů seznamu (49 ČOV se skutečným zatížením v roce 2003 pod 10 000 EO) 

byl limit pro anorganický dusík (roční průměr 15mg/l) splněn u 23 zdrojů a limit pro celkový 

fosfor (2 mg/l) byl splněn u 13 zdrojů. Pro zdroje velikosti pod 10000 EO však nejsou podle 

NV č.61/2003 tyto limity závazné. 

- další ukazatele (CHSK, BSK a NL) byly překročeny nevýznamně a jen u několika zdrojů 

s převahou průmyslových odpadních vod. 

Z hlediska splnění požadavků Směrnice se jeví jako nejproblematičtější zdroj ÚČOV 

Praha, kde stav přípravy rekonstrukce neodpovídá předpokládané náročnosti řešení a termín 

ukončení realizace do roku 2010 je vážně ohrožen. V současné době se tento zdroj podílí 

téměř pětinou na celkovém množství anorganického dusíku obsaženého ve vypouštěných 

 odpadních vodách v ČR.   

 



                                                                                                                                                                          34/102  

Prověrka dodržování zákona č. 353/1999Sb. o prevenci závažných průmyslových 

havárií, provedená ve spolupráci s ostatními orgány státní správy 

 V roce 2003 probíhaly kontroly podle zákona č. 353/1999 Sb. již potřetí.  V roce 2003 

provedla ČIŽP celkem 129 kontrol, z toho 25 kontrol mimo plán kontrol u provozovatelů 

zařazených i nezařazených pod agendu zákona č. 355/1999 Sb. - tyto kontroly ověřily 

správnost nezařazení, 2 zařazení provozovatelé byli na základě těchto kontrol a nového 

oznámení vyřazeni.  

Podle plánu kontrol na rok 2003 bylo provedeno 104 kontrol provozovatelů, z toho    

35 kontrol u provozovatelů zařazených do skupiny A a 69 kontrol u provozovatelů zařazených 

do skupiny B. Při těchto kontrolách bylo z evidence vyřazeno celkem 5 provozovatelů (nadále 

nespadají pod zákon č. 353/1999 Sb. – 3 ze skupiny A a 2 ze skupiny B). Tyto kontroly byly 

provedeny jako společné s ostatními orgány státní správy. Stav zařazených subjektů               

k 31. 12. 2003 dle krajů je uveden v následujícím grafu. V roce 2003 bylo nově zařazeno        

12 provozovatelů (5 do skupiny A; 7 do skupiny B). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 16 

V kontrolních skupinách u 104 kontrol subjektů zařazených do plánu kontrol byli 

zastoupeni zástupci orgánů státní správy a kontrolních orgánů (ČIŽP: 104 – 100 %, krajské 

úřady a magistráty: 94 – 90,4 % , Inspektoráty bezpečnosti práce: 91 – 87,5 %, Hasičský 

záchranný sbor: 90 – 86,5 %, krajský hygienik: 81 – 77,9  %, Obvodní báňský úřad Příbram: 

5 – 4,8 % - pouze v případech působnosti (výbušniny), kde není působnost IBP a městský 

úřad: 1 – 1,0 %. 

 

Rozložení subjektů spadajících do agendy zákona č. 353/1999 Sb. 

podle krajského členění - stav k 31.12.2003

3

6
5 5

2

11

4
5

3

6
8

5

12

22

1

5

5

7

1

10

1

2
2

1

3

3

2

9

0

5

10

15

20

25

30

Pra
ha

S
tř
ed

oče
sk

ý

Ji
hoče

sk
ý

P
lz
eň

sk
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Lib
er

ec
ký

H
ra

dec
ký

P
ar

dubic
ký

V
ys

oči
na

Ji
hom

ora
vs

ký

Zlín
sk

ý

O
lo

m
ouck

ý

M
ora

vs
ko

sl
ez

sk
ý

Skupina A celkem 76 Skupina B celkem 73



                                                                                                                                                                          35/102  

 Spolupráci jednotlivých orgánů na integrovaných kontrolách lze hodnotit kladně, bez 

větších problémů, rovněž tak vzájemnou spolupráci orgánů státní správy a kontrolovaných 

subjektů. Některé krajské úřady byly do kontrolní činnosti zapojeny již v roce 2001, tak           

i v roce 2002 (v době kompetencí bývalých okresních úřadů). 

Kontroly byly zaměřeny na dodržování legislativy na úseku kompetencí jednotlivých 

členů kontrolních skupin v částech provozů, které byly namátkou vybrány, jakož i na kontrolu 

vnitřních havarijních plánů, povodňových plánů, včetně poskytování údajů pro vnější 

havarijní plány u subjektů skupiny B, odstranění nedostatků zjištěných v předchozích 

kontrolách a v případech schválené bezpečnostní dokumentace i na její dodržování, případně 

plnění podmínek uložených při schválení bezpečnostní dokumentace. V 11 případech        

(10,6 %) bylo uloženo aktualizovat oznámení o zařazení (údaje o množství a klasifikaci 

vybraných nebezpečných chemických látek).  

Při kontrolách byly u 53 kontrolovaných subjektů (51,0 %) zjištěny nedostatky na 

úseku ochrany životního prostředí – např. chybějící havarijní plány, nedostatky ve 

vodohospodářském zabezpečení technologických zařízení, nedostatky v povodňových 

plánech; u 73 subjektů (70,2 %) byly zjištěny nedostatky v oblasti působnosti ostatních 

orgánů státní správy (např. na úseku bezpečnosti práce, bezpečnosti technických zařízení, 

ochrany zdraví, požární ochrany). U 51 (49 %) kontrolovaných subjektů byly nedostatky jak 

na úseku ochrany životního prostředí, tak i na úseku kompetencí ostatních orgánů státní 

správy. Tyto nedostatky byly v řadě případů odstraněny v průběhu kontroly, případně byly 

řešeny v rámci působnosti příslušného orgánu. V obou oblastech se jedná o nárůst zjištěných 

nedostatků oproti roku 2002. 

Z hlediska územního plánu 7 areálů (4,7 %) leží v obytné zóně (např. zásobníky 

propan-butanu u hotelů, chlór ve vodárnách). Je však třeba mít na zřeteli, že v řadě případů 

hranice průmyslové a obytné zóny jsou přímo na hranici průmyslových areálů a v těchto 

případech zóny havarijního plánování výrazně přesahují do obytné zóny, a to se všemi riziky, 

která pro obyvatele z toho vyplývají. 

 Z hlediska vyhodnocení rizik jsou rizika u 8 provozovatelů (5,4 %) hodnocena jako 

nepřijatelná. 

 

Tabulka č.11: Rozložení subjektů spadajících do agendy zákona č. 353/1999 Sb. podle  

územního plánu – stav k 31. 12.  2003: 

 
Průmyslová zóna Obytná zóna Lesy Zemědělská plocha 

A B A B A B A B 

73 66 3 4 - 2 - 1 

 

V roce 2003 došlo k jedné závažné havárii, která neovlivnila životní prostředí, v tomto 

případě došlo k úmrtí při výbuchu v provozu výroby třaskavé rtuti ve společnosti             

Sellier & Bellot a. s. Na základě této události byl provoz definitivně odstaven a výroba 

nebude obnovena, tím je zcela vyloučena možnost opakování havárie. 

V roce 2002 byla schválena bezpečnostní dokumentace 6 provozovatelům. Ke dni 

31. 12. 2003 byla bezpečnostní dokumentace schválena 25 provozovatelům (17,5 %), z toho 

10 provozovatelů zařazených do skupiny A (13,2 %) a 15 provozovatelů zařazených do 

skupiny B (20,5 %). V procesu schvalování bezpečnostní dokumentace došlo k určitému 

zpoždění především kvůli podcenění časové náročnosti zpracování dokumentace, změnou 

kompetencí (převod kompetencí z okresních na krajské úřady) a v neposlední řadě                   

i z nedostatečného přístupu ze strany provozovatelů a zpracovatelů bezpečnostní 

dokumentace. 

 



                                                                                                                                                                          36/102  

Prověrka vybraných průmyslových zdrojů v návaznosti na Směrnici Rady                    

č. 76/764/EEC o znečištění způsobeném nebezpečnými látkami vypouštěnými do vodního 

prostředí 

Předmětem této prověrky bylo získání nebo doplnění údajů o činnosti vybraných 

průmyslových zdrojů znečištění v působnosti jednotlivých OI, které vypouští do vodního 

prostředí nebezpečné látky ve smyslu výše uvedené směrnice. Veškeré zjištěné údaje byly 

předány VÚV jako podklad pro doplnění Registru průmyslových zdrojů znečištění 

nebezpečnými látkami. Celkem bylo prověřeno 86 zdrojů, pozitivní zjištění je, že ve 20% 

případů se v daném místě již žádné nebezpečné látky nepoužívají.  

 

Prověrka a aktualizace seznamu možných zdrojů havarijního znečištění pro 

Mezinárodní komisi na ochranu Dunaje. 

Hlavním cílem prověrky bylo nalézt u zdrojů (průmyslových provozů) rizika a provést 

opatření k zamezení havarijního znečištění vod, doplnit příslušné zdroje potenciálního 

havarijního znečištění do seznamu prověrky MKOD z  roku 2002 a odstranit ty, které přestaly 

být významné. V roce 2003 byly provedeny kontroly celkem u 6 průmyslových zdrojů 

znečištění v působnosti OI Brno a u 4 průmyslových zdrojů v působnosti OI Olomouc. 

 

v působnosti OI Brno: 

Barum Continental spol. s r.o., Otrokovice 

Českomoravský cement, a.s., nástupnická společnost – cementárna Mokrá 

Čepro, a.s. – Střelice u Brna 

MERO ČR, a.s. – Velká Bíteš 

PLIVA – Lachema a.s., Brno,  

Teplárna Otrokovice a.s., Otrokovice 

 

v působnosti OI Olomouc: 

Olšanské papírny a.s. - Lukavice, závod Jindřichov, Aloisov a Lukavice 

GALVAMET spol.s r.o. – provozovna Jasenice, Vsetín 

Mora Moravia, a.s. – Mariánské údolí 

MEP Galvanovna, a.s. Postřelmov 

 

Na základě výsledků kontrol ČIŽP OI Brno byly zjištěny menší nedostatky ve 

skladování závadných látek u společnosti Českomoravský cement, a.s., nástupnická 

společnost a u společnosti Barum Continental spol s r.o. ČIŽP OI Olomouc zjistila  

nedostatky pouze  v nakládání se  závadnými látkami  v Olšanských papírnách, a.s. – závod 

Aloisov. Celkově lze konstatovat, že prověrkou průmyslových zdrojů byl zjištěn dobrý stav 

při skladování, manipulaci a distribuci závadných látek a ve zpracování provozní 

dokumentace. Vážnější rizika úniku nebezpečných látek do vod povrchových a podzemních    

u výše uvedených zdrojů nehrozí. 

 

Prověrka havarijních plánů u provozů v záplavových územích, kde se nakládá se 

závadnými látkami ve větším rozsahu. 

Tato prověrka se zaměřila na provozy v zátopových oblastech, ve kterých se nakládá 

se závadnými látkami ve větším rozsahu, avšak současně nespadají pod agendu zákona  

č. 353/1999 Sb. 

Celkem bylo prověřeno 55 subjektů. Pro porušování vodního zákona byla uložena  

1 pokuta a v 8 případech byla uložena opatření k nápravě. Celkově je možno konstatovat, že 

po zkušenostech z katastrofálních povodní v roce 2002 byla převážná většina havarijních 

plánů v pořádku, pouze 3 havarijní plány vykazovaly málo podstatné nedostatky – neaktuální 



                                                                                                                                                                          37/102  

telefonní čísla apod. Nedostatkem legislativy v této oblasti je stav, kdy dosud nebyla vydána 

vyhláška MŽP podle § 39 odst. 8 zák. č. 254/2001 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

havarijního plánu a nakládání se závadnými látkami. 

 

Sledování výstavby zařízení na ochranu vod 

Cílem prověrky bylo sledování průběhu výstavby ČOV, kanalizací a jiných zařízení ke 

snížení znečištění vod se zaměřením především na stavby, které jsou dotovány Státním 

fondem životního prostředí ČR. V rámci prověrky se sledoval průběh výstavby, dodržování 

termínů výstavby a bilanční údaje o odstraňovaném znečištění. V roce 2003 bylo v rámci 

prověrky sledováno 112 akcí. Byla zavedena evidence stanovisek vydávaných jednotlivými 

oblastními inspektoráty k žádostem o finanční podporu ze SFŽP ČR a stanovisek 

k závěrečnému vyhodnocení akcí, pro které byla přiznána podpora ze SFŽP ČR. V roce 2003 

bylo vydáno celkem 180 stanovisek k dokončeným akcím a ČIŽP mohla v naprosté většině 

případů konstatovat, že byly při realizaci výstavby splněny požadavky předpisů na ochranu 

životního prostředí. 

 

Sledování dlouhodobých havárií a aktualizace údajů v jejich evidenci 

Dlouhodobé havárie na podzemních vodách a tzv. staré ekologické zátěže představují 

z hlediska dopadů na životní prostředí a eliminace následků stálý problém a jsou pro 

pracovníky ČIŽP jedním z prioritních úkolů.  

V rámci řešení a sledování postupu odstraňování následků havárií na podzemních 

vodách je prováděn dozor nad realizací sanačních prací, a to ve spolupráci s příslušným 

vodoprávními úřady. V případě starých ekologických zátěží probíhá i průběžná kontrola 

plnění opatření již vydaných rozhodnutí o sanaci v rámci kontrolních dnů. V roce 2003 bylo 

na dlouhodobé havárie podzemních vod vydáno 88 rozhodnutí, z toho 53 se týkalo starých 

ekologických zátěží, jejichž sanace je financována z prostředků privatizace na základě 

ekologické smlouvy mezi nabyvatelem a FNM ČR. Podle údajů FNM ČR bylo ke konci roku 

2003  uzavřeno od r. 1991 celkem 270 ekologických smluv, resp. závazků vyplývajících         

z kupních smluv. Inspekce od r. 1993 vydala 774 rozhodnutí na odstranění starých zátěží. 

Celkem bylo od r. 1991 ukončeno 57 akcí po dosažení přijatelných limitů zbytkového 

znečištění zemin a podzemní vody. 

V současné době je možné považovat za důležité odstraňování starých zátěží na 

lokalitách např. Spolana Neratovice, Chemopetrol Litvínov, Spolchemie Ústí nad Labem, 

Synthezia Pardubice, Paramo Pardubice, OKD Ostrava, Diamo – laguny Ostramo, Železárny 

Třinec, Vítkovice, Nová Huť. Sanace jsou náročné rozsahem znečištění a finančními náklady. 

Přetrvávajícím problémem při odstraňování závadného stavu zůstávají lokality, pro které 

nebyla uzavřena ekologická smlouva, neboť současný právní stav neumožňuje uložit 

odstranění závadného stavu formou správního rozhodnutí současným vlastníkům, kteří svojí 

činností závadný stav nezpůsobili.  

Je třeba konstatovat, že přes problémy s plněním termínů, způsobené mnohdy úrovní 

znalostí o rozsahu znečištění zjištěném analýzou rizik, nedostatečným finančním krytím akcí 

v případech nutného navýšení finančního objemu prací, se daří za dozoru inspektorů ČIŽP     

a v souladu s požadavky ostatních zainteresovaných stran realizovat odstranění ekologických 

zátěží. 

 V roce 2003 byl dokončen převod databáze dlouhodobých havárií včetně starých 

ekologických zátěží do systému ACCES. V průběhu roku kvůli odstranění drobných 

nepřesností byla provedena verifikace všech záznamů. Nový program umožňuje rychlou 

dostupnost dat, představuje kvalitnější systém vyhodnocování získávaných údajů a poskytuje 

lepší přehlednost vedení evidence. 



                                                                                                                                                                          38/102  

Od roku 1998 bylo evidováno 953 dlouhodobých havárií. Do konce roku 2003 bylo 

dosaženo takového stavu na podzemních vodách, který umožnil ukončit sledování ve          

477 případech dlouhodobých havárií, což představuje 50,1%. Na konci roku 2003 tedy ČIŽP 

eviduje 476 nedořešených havárií. Nejvíce dlouhodobých havárií na podzemních vodách od   

r. 1998 z celkového počtu případů bylo evidováno na OI Hradec Králové, na OI Brno, na OI 

Praha a OI Plzeň. V roce 2003 bylo zařazeno do evidence 23 nových případů. 

 

Informace o vybraných úkolech prováděných zpravidla jedním inspektorátem ČIŽP 
 

Kontrola dopadu provozu jaderné elektrárny Temelín na vodu 

Na základě usnesení vlády č. 156 ze dne 20. 2. 2002, stejně tak jako v roce 2002, se 

ČIŽP ve spolupráci s VÚV TGM. Praha podílela na nezávislé kontrole dopadu provozu 

elektrárny Temelín na vodu. V rámci této kontroly byla sledována jakost vypouštěné odpadní 

vody v rozsahu povolení vodoprávního úřadu, jakost splachů srážkových vod z areálu 

elektrárny, obsah tritia v podzemních vodách z vybraných vrtů a ovlivnění jakosti vody 

radioaktivními ukazateli ve Vltavě v profilu Hladná. Výsledky rozborů (kromě jednoho) 

potvrdily, že elektrárna plní všechny povolené hodnoty jakosti odpadních vod. V jednom 

případě došlo k několikanásobnému překročení povolené koncentrace nerozpuštěných látek u 

24hodinového slévaného vzorku. Důvodem překročení bylo proplachování potrubí v systému 

chladicí vody a toto překročení vzniklo v nejaderné části elektrárny. V této souvislosti bylo     

s provozovatelem elektrárny zahájeno správní řízení o pokutě, které nebylo dosud ukončeno. 

Vliv této elektrárny na jakost vody v řece Vltavě ve sledovaných ukazatelích radioaktivity, se 

pohyboval na nízké úrovni a byl výrazně nižší než stanovené imisní standardy Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
 

Důlní vody z hlubinných dolů v severomoravském regionu. 

  Množství a kvalita důlních vod je dlouhodobě sledována, a to i s ohledem na jakost 

vody v hraničním profilu na řece Odře.V roce 2003 byla hlavní pozornost ČIŽP opět 

zaměřena na čerpání důlních vod z Vodní jámy Jeremenko, která je v provozu od září 2001. 

Od roku 2002 je v provozu i Vodní jáma Žofie, zřízená v závěru roku 2001 na bývalém Dole 

Julius Fučík, závod 5 v Petřvaldě. Celkem bylo v ostravsko - karvinské oblasti v roce 2003 

vyčerpáno 11, 1 mil. m
3
 důlních vod (oproti r. 2002 zvýšení o +4,6%) s obsahy 76,8 tis.          

t chloridů (-1,9%), 2,7 tis. t síranů (+42,4 %). Výrazné zvýšení obsahů síranů bylo způsobeno 

přítoky vody ze stařin po opětovném zahájení čerpání na vodní jámě Jeremenko. V kombinaci 

s mimořádně nízkými průtoky v tocích byla překročena povolená hodnota chloridů 

v Ostravici, na řece Odře k překročení nedošlo. Sledování bude pokračovat i v r. 2004. 
 

 Neplánovaná kontrola zabezpečení čerpacích stanic pohonných hmot 

 Jednalo se o prověrku vodohospodářského zabezpečení převážně neveřejných 

čerpacích stanic pohonných hmot, které byly poslední dobou předmětem četných kritik.  

Oblastní inspektorát Plzeň měl tuto prověrku v r. 2003 zařazenou v plánu jako specifický 

úkol. Celkem bylo prověřeno 115 ČS PHM, z tohoto počtu bylo : 

- bez závad ve vodohospodářském zabezpečení tj. 49 % 

- subjektům byla uložena nápravná opatření 23 % 

- 12 pokut 10 % 

- zastavení provozu 2 % 

- ČS byly zrušené nebo mimo provoz 5 % 

- ČS provozovaná bez potřebných povolení 

U zbývajících ČS PHM byly zjištěny komplikovanější majetkoprávní vztahy a byl jim 

proto uložen termín pro předání všech potřebných dokladů a po jejich obdržení bude 

postupováno dále. V posledních letech bylo postaveno velké množství nových ČS PHM, 



                                                                                                                                                                          39/102  

jejichž vodohospodářské zabezpečení je na podstatně vyšší úrovni než u starších ČS. Převážná 

většina starších čerpacích stanic byla v posledních letech rekonstruována a řada  

nejproblematičtějších stanic byla zrušena. 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 12 : 
 

5 nejvyšších pokut v právní moci za  rok 2003

Subjekt IČO

Paragraf

číslo,odstave

c,písmeno,zá

kon

Částka Kč 

původní

Částka Kč 

konečná

Datum 

rozhodnutí

Datum právní 

moc

Odvolání  

k OVSS

Autorem

edura

Rozklad.k

omise

Prádelny a čistírny 

města Plzně s. p. v
00478881

§116/1/e,123/

254/01
500000,00 500000,00 11.3.2003 30.4.2003 PL ne ne

Teplárna Ústí nad 

Labem, a.s.
44569971

§116/1/c/119/

254/01
500000,00 500000,00 18.8.2003 4.9.2003 ne ne ne

C.O.S., s.r.o. 49711296
§116/1/c,119/

254/01
400000,00 400000,00 26.3.2003 17.4.2003 ne ne ne

Severočeské 

vodovody a 

kanalizace, a.s.

49099451
§116/1/b/118/

123/254/01
300000,00 300000,00 2.7.2003 24.7.2003 ne ne ne

CEREPA, a.s. 

Červená Řečice
45022542

§116/1/b/254/

0,§118/254/01
300000,00 300000,00 6.5.2003 25.7.2003 BR ne ne

 
 

 

Komentář : 

Prádelny a čistírny města Plzně s.p., jedná se o lokalitu s masivní kontaminací 

chlorovanými uhlovodíky. Pokuta byla uložena za neplnění uložených opatření – za 

nezpracování analýzy rizik ke zjištění rozsahu kontaminace.  

Teplárna Ústí nad Labem a.s., pokuta uložena za havarijní znečištění povrchových vod 

vápenným hydrátem, který se dostal v důsledku poruchy potrubí do dešťové kanalizace          

a následně do řeky Bíliny. 

C. O. S., s.r.o., pokuta uložena za opakované nedostatečné vodohospodářské zabezpečení      

a nedovolené nakládání se závadnými látkami v prostoru čerpací stanice PHM, které 

způsobuje mj. znečištění dešťových vod ropnými látkami. 

Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., pokuta uložena za vypouštění odpadních vod 

v rozporu s povolením vodoprávního úřadu, které způsobilo zabarvení Labe a tvorbu pěny. 

CEREPA, a. s. Červená Řečice, pokuta uložena za vypouštění odpadních vod  

z  papírny do vod povrchových v  rozporu s  povolením vodoprávního úřadu ve více 

ukazatelích (BSK5, CHSK, a nerozpuštěné látky). 

 

 

8. 3. Odpadové hospodářství a chemické látky 

 

V oblasti odpadového hospodářství byla kontrolní činnost v největší šíři zaměřena         

k zákonu č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 1. 1. 2002 vešel v platnost zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů. V roce 2003 oblasti kontroly nad dodržováním tohoto zákona zaměřila 

ČIŽP svoji činnost na zajištění zpětného odběru obalů a na spolupráci s MŽP, které poskytlo 



                                                                                                                                                                          40/102  

množství podnětů ke kontrolní činnosti. Kontrolní činnost v oblasti zákona č. 157/1998 Sb.,   

o chemických látkách a chemických přípravcích, včetně předpisů souvisejících, je od roku 

1999 přičleněna do oddělení odpadového hospodářství. Dalším zákonem, který je včleněn do 

kompetence inspektorů oddělení odpadového hospodářství , je zákon č. 12/2002 Sb., o 

podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně některých 

souvisejících předpisů. 

 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02

počet revizí počet rozhodnutí ve SŘ vyjádření pro jiné orgány řešení stížností
 

Obr.č.17 Trendy činnosti ve složce odpadového hospodářství a chemických látek v letech  

1993 - 2002 

 

8.3.1 Odpadové hospodářství 

 

Kontrola nakládání s odpady z výroby oxidu titaničitého 

Zákon č. 185/2002 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ukládá inspekci 

minimálně 1x za rok  zkontrolovat, jak původce odpadů z výroby oxidu titaničitého dodržuje 

ustanovení právních předpisů. Prověrka se v České republice týká pouze jediného producenta 

oxidu titaničitého v ČR – společnosti Precheza a.s. Přerov. Cílem prověrky byla kontrola 

plnění povinností stanovených zák. č. 185/2001 Sb. a předpisy souvisejícími při nakládání 

s odpady.  

Při kontrole bylo zjištěno, že při výrobě anorganických pigmentů vzniká odpad kat.         

č. 061199 kat. O - odpad z technologie titanové běloby, který je předáván oprávněné osobě     

a ukládán na skládku. Technologické vody z provozu výroby titanové běloby, železitých 

pigmentů a kyseliny sírové jsou neutralizovány a vzniklý průmyslový sádrovec je využíván 

jako certifikovaný výrobek PRESTAB k technické rekultivaci výsypek povrchových dolů, 

zbytkových jam po těžbě užitkových nerostů, odkališť nebo skládek odpadů v souladu            

s předloženými rozhodnutími. Průmyslový sádrovec, pro který již není využití, je ukládán na 

podnikových odkalištích jako odpad kat. 061101. Vodohospodářský orgán OkÚ Přerov dne 

22.12.1994 povolil ukládání odvodněných sádrovcových kalů z neutralizace odpadních vod 

kvůli uzavírání odkališť I – IV společnosti Precheza a.s.    

 

Při kontrole bylo zjištěno, že : 

- společnost shromažďuje vznikající odpady z výroby a provozu utříděné podle 

jednotlivých druhů a kategorií 

- průběžná evidence vznikajících odpadů je vedena v souladu se zákonem o odpadech 



                                                                                                                                                                          41/102  

- hlášení o produkci a nakládání s odpady bylo podáno v termínu a v rozsahu stanoveném 

zákonem 

- zelená skalice vznikající při výrobě oxidu titaničitého jako vedlejší produkt je využívána 

při výrobě železitých pigmentů 

 

Při kontrole společnosti PRECHEZA a.s. Přerov nebylo zjištěno porušení zákona o 

odpadech. 

 

Kontrola zajištění povinností zpětného odběru použitých výrobků u vybraných výrobců, 

dovozců a prodejců podle §38 zákona č. 185/2001 Sb. a kontrola původců odpadů  se 

zaměřením na shromažďování odpadů utříděně podle jednotlivých druhů a kategorií 

zvláště ve velkých obchodních centrech. 

Prověrka zpětného odběru některých výrobků (dále jen ZOV) se týkala dvou okruhů 

subjektů. První okruh A tvořily povinné osoby podle upřesnění MŽP. Jednalo se o dovozce, 

popř. výrobce komodit dle § 38, odst.1 zákona. Druhý okruh B tvořily ostatní subjekty úkolu 

(poslední prodejci) dle výběru OI. Úkol byl zaměřen na velká obchodní centra a další subjekty 

dle výběru OI. 

Základní cíle prověrky: 

 Kontrola plnění zákona č. 185/2001 Sb. a předpisů souvisejících se zpětným odběrem 

některých výrobků. 

 Zvláštní důraz třeba klást na kontrolu dalšího nakládání se zpětně odebranými výrobky 

podle zákonných předpisů. 

 Podchycení, prošetření a postih případů porušení zákona č. 185/2001 Sb. a předpisů 

souvisejících. 

Prověrky byly vyhodnocovány podle kontrol z celého průběhu roku s tím, že cílené 

kontroly povinných osob proběhly od srpna 2003 v návaznosti na zaslání podkladů z MŽP. 

Jako konečný termín pro vyhodnocení byl zvolen 10.únor 2004, kdy nabývala právní moci 

správní řízení o pokutě zahájená v r. 2003 a probíhající bez odvolání. 

Na základě zhodnocení kontrol plnění ustanovení § 38 zákona o odpadech č. 181/2001 

Sb. v r. 2002 byla kontrolní činnost ČIŽP v roce 2003 zaměřena další subjekty. Pokračovaly 

kontroly velkých obchodních center, zjišťující jednak nakládání s odpady jako celku, jednak 

opět plnění ZOV 

Jednorázově byly provedeny kontroly pneuservisů, zaměřené jak na ZOV, tak na 

nakládání s použitými pneumatikami. Výsledky budou obsahem závěrečné souhrnné zprávy 

spolu s kontrolami dalších subjektů - dovozců a prodejců pneumatik. Celkem šlo o 114 

subjektů. K porušení právních předpisů došlo v 27 % kontrol. 

Byly kontrolovány povinné osoby – dovozci – podle seznamu zaslaného MŽP. 

K tomuto seznamu byly u některých OI některé subjekty na základě místních znalostí 

připojeny, celkem šlo o 128 subjektů. K porušení právních předpisů došlo v 30 % kontrol.  

Nakládání s odpady bylo zaměřeno na nakládání s: 

- odpady vzniklými v provozu se zaměřením na obchodní centra, vč. kontrol 

nakládání s odpadem biologického původu 



                                                                                                                                                                          42/102  

- odpady vzniklými z plnění ZOV, kdy s odebranými výrobky bylo následně 

nakládáno jako s odpadem. K porušení právních předpisů došlo v 30 % kontrol. 

V plnění § 38 – ZOV – jako celku došlo k porušení právních předpisů v cca 18 % 

kontrol.Celkem nabylo právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí o pokutě 72 % správních 

řízení. 

 

Tabulka č. 13: 

OI

Zpětného 

odběru

Nakládání 

s odpady

Celkem § 38 - 

zpětný 

odběr

Nakládání  

s odpady

Celkem 

v PM

Pokuty         

-            

částka

OI Praha 27 17 44 1 0 1 10 000

OI České Budějovice 24 6 30 2 0 3 190 000

OI Plzeň 16 6 22 4 2 6 160 000

OI Ústí nad Labem 15 8 23 4 0 3 11 000

OI Hradec Králové 30 8 38 14 3 11 195 000

OI Havlíčkův Brod 23 14 37 9 4 8 226 000

OI Brno 35 10 45 0 0 - 0

OI Olomouc 13 4 17 4 2 3 30 000

OI Ostrava 26 5 31 3 0 1 10 000

OI Liberec 41 16 57 3 2 3 26 000

Celkem 250 94 344 44 13 39 858 000

Počet kontrol Porušení kontrolovaného předpisu

        Souhrnný přehled kontrol plnění Metod. pokynu č. 6/2003

 

Provedené kontroly poukázaly jednak na stále přetrvávající nedostatky jednak 

v informovanosti spotřebitele o možnosti zpětného odběru jím použitých výrobků, jednak i na 

nedostatky v nakládání s odpadem z provozu některých velkých obchodních center. Tyto 

kontroly jejich odpadového hospodářství budou i nadále pokračovat, tak jako stálé kontroly 

plnění ustanovené odst. 5 § 38 o zpětném odběru některých výrobků. Kontroly povinných 

osob ukázaly na nejasnosti ve výkladu samotného pojmu povinná osoba a z toho vyplývající 

povinnosti těchto subjektů, na nedostatky v komunikaci mezi povinnými osobami a 

posledními prodejci. 

Porušení zákona: 

28 x - povinnou osobou – nepodání hlášení dle §38,odst. 9 zákona 

4x -  povinnou osobou – nakládání s odpady  

6x -  posledním prodejcem – velkými obchodními centry – nakládání s odpady  

3x -  ostatními posledními prodejci – nakládání s odpady  

16x - posledním prodejcem - neplněním ustanovení  § 38, odst. 5 



                                                                                                                                                                          43/102  

 

 

Kontrola plnění povinností zpětného odběru, využití odpadu z obalů a dalších 

povinností s tím souvisejících dle zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých 

zákonů. 

Ke složkovému úkolu, který je zaměřen na kontrolu dodržování povinností určených 

zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech a změně některých zákonů, byl vypracován metodický 

pokyn č. 2/2003. Součástí každé kontroly provedené dle tohoto metodického pokynu bylo 

vyplnění prověrkového listu 

V roce 2003 bylo provedeno 63 kontrol. Kontrolované subjekty byly vybrány na základě 

podnětů MŽP ČR, kteréý dodalo ČIŽP v průběhu roku 2003 dva seznamy subjektů určených 

ke kontrole. Na základě podnětů z MŽP nebylo rozložení kontrol vzhledem k působnostem OI 

rovnoměrné a u některých oblastních inspektorátů vznikly v počtu provedených kontrol 

značné výkyvy. Minimální počet kontrol provedených v roce 2003 dle metodického pokynu 

byl stanoven na pět subjektů. Oblastní inspektoráty, které tento počet dle podnětů ze seznamů 

MŽP nesplňovaly, ho doplnily samostatně zvolenými subjekty.  

 Z celkového počtu provedených kontrol předložilo 21 kontrolovaných subjektů 

inspektorům ČIŽP při kontrole nebo dodatečně rozhodnutí od MPO, že jejich výrobky nejsou 

obaly dle § 2 zákona o obalech. Tedy pouze 42 kontrolovaných subjektů je povinnými 

osobami dle zákona o obalech (viz tab. č. 1). Subjekty, které mají rozhodnutí od MPO pouze 

pro část své produkce nebo podaly žádost o rozhodnutí na MPO dle § 47 zákona o obalech a 

dosud neobdržely odpověď, byly pro potřeby této zprávy zahrnuty do kategorie povinných 

osob dle zákona o obalech.  

 

Tabulka č. 14: Počet subjektů zkontrolovaných dle metodického pokynu č. 2/2003 

  dle OI 

 

OI 

Počet kontrolovaných 

subjektů dle metodického 

pokynu č.2/2003 

Počet povinných osob 

dle zákona o obalech 

Osoby, které dle 

rozhodnutí MPO nemají 

obaly 

1. Praha 5 3 2 

2. České Budějovice 5 4 1 

3. Plzeň 5 2 3 

4. Ústí nad Labem 7 7 0 

5. Hradec Králové 12 5 7 

6. Havlíčkův Brod 6 4 2 

7. Brno 5 5 0 

8. Olomouc 8 6 2 

9. Ostrava 5 4 1 

10. Liberec 5 2 3 

 Celkem 63 42 21 

 

Z charakteristiky subjektů uvedené v prověrkových listech vyplývá, že většina 

kontrolovaných povinných osob uvádí obaly na trh (39) a převládá výroba nad dovozem. Do 

oběhu uvádí na trh pouze 8 kontrolovaných subjektů. 

 Všechny kontroly byly zaměřené především na plnění základních povinností 

vycházejících ze zákona o obalech, které spadají pod správní působnost ČIŽP. Ze                 

42 povinných osob má 21 subjektů uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění s autorizovanou 

obalovou společností EKO-KOM, a.s., a průběžnou evidenci vedou podle jejích požadavků. 

Ze zbylého počtu zajistilo plnění povinností dle § 10 a § 12 pět subjektů přenesením 



                                                                                                                                                                          44/102  

povinností na odběratele dle § 13 odst. 1 písm. b) a 20 subjektů plní tyto povinnosti 

samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady dle § 13 odst. 1 písm. a). V Seznamu 

osob, které jsou nositeli povinnosti zpětného odběru a využití odpadu z obalů, je zapsáno 21 

subjektů.  

 

 

Tabulka č. 15: Zajištění povinností dle § 10, § 12 a § 14 v roce 2003 dle OI 

 

OI 

Počet kontrol u 

povinných 

osob 

Smlouva s 

AOS  

Přenesením 

povinnosti 

Subjekt 

plní sám 

Návrh na zápis 

do  Seznamu 

MŽP 

1. Praha 3 0 0 3 3 

2. České Budějovice 4 3 0 1 1 

3. Plzeň 2 1 1 0 1 

4. Ústí nad Labem 7 3 0 5 5 

5. Hradec Králové 5 3 0 2 2 

6. Havlíčkův Brod 4 4 0 0 0 

7. Brno 5 4 0 0 0 

8. Olomouc 6 1 3 5 5 

9. Ostrava 4 0 0 4 4 

10. Liberec 2 2 1 0 0 

 Celkem 42 21 5 20 21 

 

Subjekty, které mají dle § 15 zákona o obalech povinnost vést evidenci, ji většinou 

vedou dle podkladů ve vyhlášce MŽP č. 117/2002 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence 

obalů a ohlašování údajů z této evidence. Výkazy vedení evidence za rok 2002 vypracované 

dle příloh vyhlášky zaslalo na MŽP 21 subjektů.  

 Na základě kontrol subjektů dle zákona o obalech provedených v roce 2003 bylo 

dosud v 11 případech zahájeno správní řízení o uložení pokuty.V pěti případech bylo zahájené 

řízení přerušeno a následně zastaveno. Ve čtyřech případech bylo rozhodnuto o uložení 

pokuty a ve dvou z těchto případů se dotčené subjekty odvolaly. V jednom případě bylo 

rozhodnutí ČIŽP potvrzeno a v druhém případě byla pozměněna výše uložené pokuty.  

 

Tabulka č. 16 : Správní řízení v roce 2003 dle OI 

 

OI 

Počet  subjektů 

zkontrolovaných dle 

metodického pokynu  

Zahájená 

řízení 

Zastavená 

řízení 

Rozhodnutí o 

pokutě 
Odvolání 

1. Praha 5 0 0 0 0 

2. České Budějovice 5 0 0 0 0 

3. Plzeň 5 1 0 0 0 

4. Ústí nad Labem 7 2 0 2 0 

5. Hradec Králové 12 6 4 2 1 

6. Havlíčkův Brod 6 0 0 0 0 

7. Brno 5 0 0 0 0 

8. Olomouc 8 0 0 0 0 

9. Ostrava 5 0 0 0 0 

10. Liberec 5 2 1 1 1 

 Celkem 63 11 5 5 2 

 



                                                                                                                                                                          45/102  

 Závěrem je důležité zdůraznit některé skutečnosti, se kterými se inspektoři často 

během kontrol setkávají. Velmi častá a zároveň složitá pro posuzování je problematika vedení 

evidence u subjektů zapsaných v seznamu na MŽP. Z provedených kontrol vyplývá, že vedení 

evidence podle příloh vyhlášky je především pro malé a střední subjekty značně složité. 

Nejčastěji se inspektoři při kontrolách setkávají s nepochopením odlišností termínů uvedení 

obalu na trh a do oběhu. Často jsou obaly uvedeny v obou sloupcích. Velmi často působí 

inspektoři ČIŽP při kontrolách nejen jako kontrolní orgán, ale i jako orgán, který 

kontrolovaným subjektům objasňuje základní principy vypracování evidence dle příloh 

vyhlášky.  

Další skutečností, se kterou se inspektoři ČIŽP při kontrolách setkávají, je neznalost 

zákona mezi kontrolovanými subjekty. Především se jedná o ustanovení v § 14 odst. 7, a to 

konkrétně o jednu z povinností osoby zapsané v seznamu. Podle tohoto ustanovení je osoba 

zapsaná v seznamu povinna do 14 dnů informovat MŽP o zániku zákonných důvodů pro její 

vedení v tomto seznamu. Subjekty, které se na počátku platnosti zapsaly do Seznamu a 

později změnily formu plnění povinností dle § 10 a § 12 nebo obdržely rozhodnutí od MPO, 

často opomenou podat podnět k vyškrtnutí ze Seznamu na MŽP a nadále v Seznamu figurují 

jako povinné osoby. Protože tedy nedojde k vyškrtnutí ze Seznamu, požaduje po nich MŽP 

zaslání výkazů o vedené evidenci a následně MŽP podá podnět ČIŽP na kontrolu těchto 

subjektů.  

Kontrola vybraných dovozců a vývozců odpadů 

Věcná náplň prověrky vycházela z požadavku odboru odpadů MŽP. Spolu 

s metodickým pokynem byly oblastním inspektorátům předány i podkladové údaje                 

o uskutečněných dovozech za období 1-12/2002 a 1-5/2003 a seznam subjektů, které dovozy 

uskutečnily. 

Základním cílem prověrky byla kontrola dovozu odpadů realizovaných v roce 2003 

subjekty zařazenými do prověrky spolu s kontrolou dodržování platné legislativy 

v odpadovém hospodářství. Místní šetření byla zaměřena na podchycení a sankční postih 

případů porušení zákona č.185/2001 Sb.,o odpadech. 

Prověrka byla zaměřena na kontrolu nezákonného dovozu odpadů uvedených na zeleném 

seznamu, zejména odpadu plastů. Tyto odpady byly zařazeny pod příslušné kódy celního 

sazebníku a ČIŽP požádala Generální ředitelství cel o poskytnutí podkladových údajů             

o jednotlivých subjektech dovážejících tyto odpady. Datový soubor byl na ČIŽP rozpracován 

a seznam subjektů vybraných k prověrce byl dle územní působnosti předán jednotlivým OI. 
 

Tabulka č. 17: přehled výsledků místních šetření 
 

Oblastní inspektorát Počet 
kontrol. 
subjektů 

Porušení zákona 
185/2001 Sb. 

Správní 
řízení 

Praha  4 ne  ne 

České Budějovice 3 1 ( § 16/1e) 1 

Plzeň  5 2 ( § 16/3)  2 

Ústí nad Labem 2 ne  ne 

Hradec Králové 2 ne  ne 

Havlíčkův Brod 1 ne  ne 

Brno  5 1 ( § 16/1 e) 1 

Olomouc  1 ne  ne 

Ostrava  1 ne  ne 

Liberec  2 ne  ne 

 



                                                                                                                                                                          46/102  

Do prověrky nezákonného dovozu odpadů uvedených na zeleném seznamu bylo 

zařazeno celkem 27 subjektů, faktická kontrola proběhla z důvodu konkursu u 26 subjektů. 

Při kontrole bylo zjištěno, že značení dovážených odpadů je v souladu s požadavky zákona o 

odpadech a o změně některých dalších zákonů ( odpadový zákon). Převážná většina 

dovážených odpadů spadá do skupiny značené kódem celního sazebníku 391510, 391530 

nebo 391590 – odpady, úlomky a odřezky polyethylenu, vinylchloridu a ostatních plastů. Byl 

zaznamenán pouze jeden případ dovozu odpadu podle kódu celního sazebníku 401700 – 

odpady, úlomky a odřezky tvrdého kaučuku. 

Tři subjekty deklarují dovoz suroviny. U žádného z kontrolovaných subjektů nebyl 

prokázán dovoz odpadů za účelem odstranění nebo energetického využití. 

Tři subjekty provozují zařízení k využívání odpadů na základě rozhodnutí Krajského 

úřadu, kterým se vydává souhlas k provozu tohoto zařízení podle §14,odst.1 odpadového 

zákona. Tři subjekty souhlas KÚ nepotřebují, neboť dovážejí surovinu (v JCD deklarují 

kódem pro zboží), stejně tak dalších 19 subjektů zpracovávajících odpady, které splňují 

požadavky stanovené pro vstupní suroviny. Nicméně 4 subjekty z této skupiny mají o souhlas 

u KÚ požádáno. 

Při kontrole bylo dále zjištěno, že 12 subjektů zpracovává dovážený plastový odpad 

prakticky bezodpadovou technologií, 12 dalších odpady vznikající při zpracování plastů 

předává oprávněným osobám k využití, přičemž podíl odpadů, které je nutno předat               

k  odstranění, je nižší než dohodnutých 5%. U dalších 2 subjektů nebylo možno zjistit podíl 

odpadů předávaných k odstranění, protože neměly odpady roztříděné podle jednotlivých 

druhů a kategorií. Prověrka ukázala, že naprostá většina subjektů zpracovává dovezené 

odpady v rámci aktivního zušlechťovacího styku ( AZS ).  

Na základě výsledků kontroly zahájila ČIŽP se 4 subjekty správní řízení o uložení 

pokuty pro porušení ustanovení odpadového zákona. Tato porušení se netýkala  žádného 

ustanovení zákona, které upravuje povinnosti v oblasti dovozů odpadů. Ve 2 případech zjistila 

inspekce porušení odpadového zákona v §16,odst.1e)- povinnost shromažďovat odpady 

odděleně podle jednotlivých druhů a kategorií. Další 2 subjekty porušily §16,odst.3 – 

povinnost nakládat s nebezpečnými odpady pouze na základě souhlasu Krajského úřadu. 

Prověrka ukázala, že i v budoucnu bude užitečné průběžně kontrolovat dovozce               

a vývozce odpadu, přestože se po vstupu naší země do EU poněkud změní poměry na 

hranicích státu. ČIZP se v krátké době zapojí do projektu společných kontrol přeshraničního 

pohybu odpadů, které běžně provádějí inspekční orgány členských států. 

 

Kontrola nakládání s odpady při velkoplošných rekultivacích nebo při rekultivacích 

skládek odpadů 

Tři vybrané oblastní inspektoráty - Ostrava, Hradec Králové, Ústí nad Labem – 

provedly v oblasti své působnosti celkem 17 kontrol na lokalitách, kde probíhá rekultivace. 

Revize byly zaměřeny především na kontrolu druhů odpadů, které jsou při rekultivaci použity. 

V případě, že byl použit pro rekultivaci certifikovaný výrobek, byla na ředitelství ČIŽP spolu 

s protokolem z kontroly a vyplněným evidenčním listem “Rekultivace“ ještě zaslána kopie 

certifikátu a prohlášení o shodě.  

U 9 kontrolovaných provozovatelů bylo zjištěno nedodržování právních předpisů, 

v takových případech bylo zahájeno správní řízení o uložení pokuty. Ve většině těchto 

případů se jednalo o porušení ust. § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (absence 

souhlasu KÚ k provozování zařízení na využívání odpadů). V ojedinělých případech se dále 

jednalo o porušení ust. § 12 odst. 1 (nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem 

stanoveným zákonnými předpisy), dále ust. § 18 odst. 1 písm. k) (poskytovat pravdivé a úplné 

informace související s nakládáním s odpady), ust. § 19 odst. 1 písm. c) (provozovat zařízení 

k využívání odpadů v souladu se schváleným provozním řádem), ust. § 19 odst. 1 písm.         



                                                                                                                                                                          47/102  

e) (vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady        

a zasílat další stanovené údaje příslušnému správnímu úřadu), ust. § 19 odst. 1 písm.             

g) (ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů). Jednomu provozovateli byly uloženy dvě pokuty, 

první za porušení § 14 odst. 1 a druhá v návaznosti na § 11 odst. 16 písm. a), b) vyhl.             

č. 383/2001 Sb.  

Celkem bylo tedy zahájeno 10 správních řízení o pokutě, přičemž v 9 případech již bylo 

vydáno rozhodnutí (stav k 15.3. 2004). Provozovatelé se v 6 případech proti vydaným 

rozhodnutím o uložení pokuty odvolali. Ve 4 případech bylo rozhodnutí odvolacím orgánem 

potvrzeno, v jednom případě snížil odvolací orgán výši pokuty o polovinu, o dvou případech 

ještě není rozhodnuto.  

 

Kontroly vlastníků provozujících zařízení s obsahem PCB ve smyslu §39 odst. 7 zákona 

č. 185/2001 Sb., a to především s důrazem na vedení evidence těchto zařízení dle vyhlášky č. 

384/2001 Sb., o nakládání s PCB.  

Závěry této zprávy vycházejí z metodického pokynu č. 7/2003 plánu činnosti k prověrce 

vlastníků zařízení s obsahem PCB a jejich evidence. Kontrolované subjekty byly určeny na 

základě výběru jednotlivých pracovišť OI s tím, že některé OI zaměřily kontroly na menší 

společnosti výrobní sféry, některé se zaměřily na společnosti zabývající se výrobou a 

rozvodem elektrické energie, subjektem mimo tuto sféru byl Dopravní podnik m. Brna. 

Základním cílem prověrky byla kontrola způsobu nakládání s PCB a zařízeními, které je 

obsahují nebo mohou obsahovat – evidence a označení podle § 39, odst. 7 a § 27, odst. 4 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a  způsob nakládání s odpadními oleji obsahujícími PCB 

a předpisů souvisejících s provozem zařízení s obsahem PCB. Zvláštní důraz byl kladen na 

vedení evidence těchto zařízení dle vyhlášky 384/2001 Sb. o nakládání s PCB a podchycení, 

prošetření a postih případů porušení zákona č. 185/2001 Sb. a předpisů souvisejících. 

Zastoupení jednotlivých kontrolovaných společností vystihuje celé spektrum subjektů od 

drobných provozů po velké distribuční společnosti a společnost zabývající se sběrem 

odpadních transformátorových olejů, obsahujících PCB. Protokoly předané z jednotlivých 

inspektorátů byly vyhodnoceny a vyhodnocení je přehledně uspořádáno v tabulkách v textu a 

příloze. Ač to nebylo součástí těchto úkolů, bylo při kontrolách sledováno i plnění § 16 

zákona o odpadech a je v tabulkové části vyhodnoceno. 

V průběhu kontrol vyžádala buď ČIŽP nebo kontrolované společnosti od MŽP 

k problematickým výkladům zákona stanoviska. Celkem bylo provedeno v průběhu roku 66 

kontrol: Zastoupeno bylo 10 společností zabývajících se rozvodem elektrické energie, 1 

společnost provozující sběr odpadních olejů obsahujících PCB, 5 společností poskytujících 

služby (doprava – 1x, servisy), 50 společností výrobních, z toho 45 s průmyslovou výrobou 

(1x s ukončenou činností – zařízení je vyřazeno, zde bez obsahu PCB, jedna společnost je v 

likvidaci), 5 se zemědělskou výrobou, z čehož jsou 2 společnosti v likvidaci, 3 společnosti 

v likvidaci, kde byla zařízení pouze vyřazená a v případě porušení zákona není v současné 

době možno zahájit správní řízení – 1 případ. 

Odpadní oleje s PCB byly zjištěny u 8 subjektů, v 1 případě došlo při nakládání 

k porušení zákona. Celkové přehledné statistiky jsou uvedeny v tabulkách č. 14 a 15, 

jmenovitý seznam jednotlivých kontrolovaných subjektů se základními údaji k 31.12.2003.  

Zařízení s jednotlivými součástmi obsahu pod 5 l byla sledována též z toho důvodu, že 

dle zákona nepodléhají evidenci ani nemusí být označena, a přitom jejich soustavy jsou velké 

– baterie kondenzátorů o počtu 200 a více jednotlivých zařízení nejsou zvláštností. 



                                                                                                                                                                          48/102  

 

Tabulka č. 18:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 19: 

 

 

V seznamu kontrolovaných subjektů nejsou uvedeny dvě společnosti, které dovážejí 

transformátorové oleje, a to ŠKODA ENERGO s.r.o a VČE –transformátory. Tyto společnosti 

byly kontrolováno s souvislosti s plněním § 38 zákona a dovážejí do ČR transformátorové 

oleje bez PCB. 

Celkem ve 13 případech došlo k porušení zákona, ze zahájených správních řízení již    

1 nabylo právní moci. 

OI Počet 

kontrol

nad 5 l pod 5 l odpad

OI Praha 3 2 1

OI České Budějovice 2 1 1

OI Plzeň 1 - 1

OI Ústí nad Labem 3 3 -

OI Hradec Králové 9 7 2

OI Havlíčkův Brod 5 1 4

OI Brno 7 2 4 2

OI Olomouc 7 3 1 4

OI Ostrava 7 5 - 1

OI Liberec 2 1

Celkem 46 24 14 8

1

1

          Souhrnný přehled  zařízení s obsahem PCB n.  v r. 2003                

Velikost zařízení a nakládání s PCB

zatím neověřeno

OI Počet  

kontrol 
PCB Poznámka 

§ 27/4 § 39/7 jiného 

OI Praha 4 3 0  probíhá šetření 

OI České Budějovice 3 2 - - 

OI Plzeň 1 1 - - - 

OI Ústí nad Labem 8 3 - - - 

OI Hradec Králové 11 9 1 2 1 

OI Havlíčkův Brod 6 5 - - - 

OI Brno 10 7 1 

OI Olomouc 11 7 1 

OI Ostrava 10 7 4 3 

OI Liberec 2 2 - - 

Celkem 66 46 6 6 1 0 

                          Souhrnný přehled kontrol zařízení s obsahem PCB n.  v r. 2003          

Porušení kontrolovaného předpisu 



                                                                                                                                                                          49/102  

Kontroly se opíraly v podstatě o plnění dvou částí zákona o odpadech, a to plnění §§ 27 

a 39. V průběhu kontrol narazili inspektoři na nedostatky dvou typů:Prvním bylo zcela jasné 

porušení zákona v ustanovení § 39, odst. 7, tj. nevedení evidence a její nezaslání na MŽP 

v případě, že provozovatel vlastnil zařízení o obsahu PCB větším než 5 l a přítomnost PCB 

měl prokázánu. Za těchto podmínek pak také porušení ustanovení § 27, odst. 4, podle něhož 

má být předmětné zařízení řádně označeno předepsaným způsobem (příl. č. 2 a 3 vyhl. MŽP 

č. 384/2001 Sb.). V tomto případě nebylo považováno za porušení zákona nepředpisové 

označení některých zařízení, pokud k tomu vedly technické obtíže (např. zařízení bylo 

umístěno tak, že možné místo označení nebylo bez jeho demontáže viditelné – jedná se o 

zařízení, která jsou často stará, u nich se s novějším označením nepočítalo).V druhém případě 

někteří provozovatelé využívali nepřesných formulací zákona takto: 

a) zařízení o obsahu oleje větším než 5 l, které může obsahovat PCB, nemůžeme 

označovat, protože předpis nestanovuje, jak. 

b) zařízení o obsahu oleje větším než 5 l nemůže obsahovat PCB – i bez zákonem 

stanoveného prokázání o nepřítomnosti PCB, tudíž ho nebudeme evidovat ani 

označovat. V tomto případě lze sice nařídit kontrolní rozbor, nicméně jeho 

provedení bude ze strany provozovatele podmiňováno technickými a provozními 

parametry zařízení, popř. množstvím zařízení a k ověření nedojde v zákonem 

stanovené lhůtě 1 roku. Zároveň zákon nestanovuje termín, kdy má být prokázána 

nepřítomnost PCB v zařízení. Je zde pouze stanoveno datum, k němuž jsou 

povinni vlastníci (držitelé) PCB, odpadů s obsahem PCB a zařízení obsahujících 

PCB a podléhajících evidenci je odstranit (nejpozději však do konce roku 2010). 

Další zjištěnou skutečností je, že z jakékoli evidence unikají zařízení o obsahu oleje 

menším než 5 l, která jsou však zapojena v bateriích – zařízeních ve smyslu např. § 2 zákona 

č. 76/2002 Sb. (IPPC) – o velkém počtu jednotlivých prvků. V tomto případě se jedná 

většinou o kondenzátory, hermeticky uzavřené, u nichž by kontrola byla často spojena s jejich 

destrukcí, a tudíž vyřazením z provozu. Tato zařízení jsou staršího data výroby a často 

s neověřeným obsahem.  

U provozovatelů bylo shledáno, že evidenci zařízení, popř. i jeho označování 

provádějí dobrovolně i nad rámec zákona, jde v tomto případě o zařízení o obsahu oleje 

menším než 5 l, která jsou však zapojena ve velkých celcích. Tato evidence je buď zasílána 

MŽP včetně prováděných změn ve stavu nebo je k disposici u provozovatele. V jednom 

případě neměl provozovatel zařízení povolení k nakládání s nebezpečnými odpady, protože 

s vyřazenými kondenzátory a transformátory nakládal v režimu odpadů. U většiny 

provozovatelů však toto povolení v případě odpadu s obsahem PCB není třeba, neboť je jím 

dodavatelsky pověřena externí firma.  

Lze konstatovat, že zjištěné nedostatky v převážné části případů přímo neohrožovaly 

životní prostředí. Na základě provedených kontrol a zjištěných nedostatků MŽP pro rok 2004 

vypracuje metodiku dalšího postupu v návaznosti na připravovanou novelu zákona                  

o odpadech tak, aby nedocházelo zejména k nejasnostem ve výkladech zákona, což bylo 

největší překážkou při kontrolní činnosti ČIŽP, zejména u některých velkých společností. 

 

Kontrola plnění povinností při nakládání s autovraky ve smyslu § 37 zákona č. 

185/2001 Sb. a § 18 a 19 vyhl.č. 383/2001 Sb., a to na representativním vzorku 

provozovaných autovrakovišť s využitím 65 subjektů kontrolovaných v roce 2002. 

Vzhledem k tomu, že se prakticky jednalo o pokračování ve složkovém úkolu, který 

probíhal v roce 2002 a ve kterém bylo prověřeno nakládání s odpady na autovrakovištích, 

bylo pro rok 2003 stanoveno provést kontrolu minimálně 3 subjektů v územní působnosti 



                                                                                                                                                                          50/102  

každého OI ČIŽP, především těch subjektů, u kterých byly v předešlém roce zjištěny závažné 

nedostatky. 

Věcný a časový průběh prověrky vycházel z metodického pokynu č.5/2003. Jeho 

nedílnou součástí byl vzorový prověrkový list. Podle původního časového harmonogramu 

vycházejícího z metodického pokynu byly do prověrky zařazeny 3 subjekty – autovrakoviště 

v územní působnosti každého OI ČIŽP. V listopadu byl úkol rozšířen o provedení 

doplňujících kontrol na dalších 5 autovrakovištích v územní působnosti jednotlivých OI 

ČIŽP. Základním cílem prověrky byl důraz na prověření udělených souhlasů k provozování 

zařízení dle § 14 odst.1 zákona č.185/2001 Sb.a plnění povinností stanovených v § 18 a 19 

vyhlášky 383/2001 Sb. 

Většina kontrolovaných subjektů má v živnostenském listu, koncesní listině či výpisu 

z obchodního rejstříku uvedeno více předmětů podnikání. Do následujícího přehledu byl proto 

vybrán ten předmět podnikání, který  pro daný subjekt nejvíce odpovídá nakládání 

s autovraky. 
 

Tabulka č. 20:  

 
Předmět podnikání dle vydaných dokladů Počet subjektů Podíl v  % 

Provozování autovrakoviště, likvidace autovraků 2 2,2 

Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady 19 21,2 

Podnikání v oblasti nakládání s odpady 4 4,4 

Koupě zboží za účelem dalšího prodeje a prodej 28 31,2 

Opravy silničních vozidel a karoserií 16 17,8 

Maloobchod motorovými vozidly a příslušenstvím 11 12,2 

Prodej automobilů a náhradních dílů 1 1,1 

Práce autoelektrikářské 1 1,1 

Koupě osobních automobilů a součástek k nim za účelem dalšího prodeje a 

prodej 

1 1,1 

Nezjištěno 7 7,7 

Celkem 90 100,0 
 

Z údajů uvedených v tabulce vyplývá, že provozování autovrakoviště, případně 

likvidaci autovraků, mají jako předmět činnosti v živnostenském listu uvedeny pouze dva 

subjekty. Velká většina kontrolovaných subjektů (72,2 % ) nemá v živnostenském listu či 

výpisu z obchodního rejstříku uveden předmět podnikání zaměřený na nakládání s odpady. 

Výsledky prověrky určily počet subjektů nakládajících s autogramy 

 

Tabulka č. 21:  
 

Podnikatelská činnost subjektu Počet subjektů Podíl v  % 

Nakládá s autovraky 65 72,2 

Nenakládá s autovraky 23 25,6 

Autovraky jsou soukromým majetkem fyzické osoby 2 2,2 

Celkem 90 100,0 
 

a dále počet subjektů nakládajících s autovraky se souhlasem a bez souhlasu příslušného 

Krajského úřadu k provozu zařízení ke sběru a výkupu nebo k využívání a odstranění 

autovraků. 
 

Tabulka č. 22:  
 

Subjekt nakládá s autovraky Počet subjektů Podíl v  % 

Se souhlasem KÚ k provozu zařízení 23 35,4 

Bez souhlasu KÚ k provozu zařízení 42 64,6 

Celkem 65 100,0 



                                                                                                                                                                          51/102  

Z tabulky vyplývá, že většina subjektů (64,6 % ) nakládá s autovraky v rozporu se 

zákonem a platnými právními předpisy. 

Při prověrce autovrakovišť bylo zjištěno, že neustále přetrvává problém rozlišit a 

rozhodnout, zda se na kontrolované subjekty vztahují povinnosti dané § 37 zákona č.185/2001 

Sb. a § 18, 19 vyhlášky č.383/2001 Sb., které vymezují povinnosti při nakládání s autovraky. 

Přechodné období, v němž neměly kontrolované subjekty povinnost provozovat zařízení ke 

sběru a výkupu, případně zařízení k využívání nebo odstranění autovraků, skončilo k 

1.1.2003. Přesto prověrka ukázala, že téměř 65 % kontrolovaných subjektů podniká 

protiprávně, když provozuje zařízení bez náležitého souhlasu. O převzetí autovraku je 

vystaven doklad, často ovšem neodpovídá vzoru a nemá náležitosti uvedené v příl.č.17 

vyhlášky č.383/2001 Sb. Někdy je tento doklad nahrazen kupní nebo předávácí smlouvou 

mezi dodavatelem a odběratelem. V jednom případě bylo zjištěno, že autovraky s provozními 

náplněmi byly navršeny na sebe (§ 18 odst.2 vyhl.č.383/2001 Sb. ). Postup při vlastní 

demontáži autovraků většina subjektů dodržuje ( § 19 vyhl.č.383/2001 Sb.). Odpady 

vznikající při demontáži autovraků jsou v souladu se zákonem zčásti využívány subjektem, 

např. spalování odpadních motorových olejů ve vlastním zařízení ( § 29 odst.1 písm.b) zákona 

č.185/2001 Sb.), ostatní odpadní oleje a autobaterie jsou předávány jiné oprávněné osobě         

(§ 16 odst.1 písm.c) zákona č.185/2001 Sb.).  
 

Tabulka č. 23: Rozbor zjištěných případů porušení zákona 185/2001 Sb. 
(Při  prověrce bylo zjištěno 104 případů porušení ustanovení zákona o odpadech u 53 subjektů.)  

 

OI Porušení zákona č.185/2001 Sb.   

Poč.    
poruš.    
na OI 

Počet 
spr. 

řízení z 
celk. 87 
kontrol 

 § 12/2  
zařízení k 

tomu 
určené 

§ 12/3 
příjem 

opráv.osob
ou 

§ 13/3 
identif.list 
nebezp. 
odpadu 

§ 14/1 
souhlas k 

provozov.z
ařízení 

§ 16/1 
zařaz,tříd,z

abezp, 
evidence 

§ 16/3 
souhlas k 

nakládání s 
neb.od. 

§ 39/1/2, 
§ 40 

evidence, 
ELPNO 

Praha 0 0 0 7 0 6 1 14 9 

České 
Budějov. 0 0 0 5 0 0 2 7 5 

Plzeň 2 0 0 3 2 1 4 12 4 

Ústí n. 
Labem 0 0 3 3 0 3 3 12 4 

Hradec 
Králové 0 0 1 4 1 2 1 9 5 

Havlíč. 
Brod 0 0 4 1 4 0 6 15 7 

Brno 0 0 1 4 1 2 2 10 3 

Olom. 0 0 0 5 2 0 0 7 5 

Ostrava  0 5 0 5 1 0 0 11 6 

Liberec 0 0 1 5 0 0 1 7 5 

součty 2 5 10 42 11 14 20  53 

Celk.  
poruš. 104         

   % 1,9 4,8 9,6 40,4 10,6 13,5 19,2  61 

 

Kontroly ukázaly, že neustále přetrvává problém přesného vymezení okamžiku, kdy se 

motorové vozidlo stane autovrakem.  

Zákon o odpadech spolu s vyhláškou 383/2001 Sb. stanoví postup a minimální 

požadavky pro technické zabezpečení zařízení, ve kterém se provádí demontáž autovraků. 



                                                                                                                                                                          52/102  

Stanoví podmínky, které musí být splněny při demontáži autovraku jedním subjektem. 

V praxi je ovšem běžný postup, při kterém je vozidlo částečně demontováno postupně více 

subjekty a dokonce se stává, že si požadovaný díl vymontuje sám zákazník. ČIŽP při kontrole 

zjistila, že postup, předepsaný § 19 a uvedený v příloze č.18 vyhlášky č.383/2001 Sb., není 

žádným z prověřovaných subjektů stoprocentně dodržován. 

Prověrka upozornila na přetrvávající problémy stávající legislativy. Přijetí novely 

odpadového zákona, do které už bude transponována směrnice EU 2000/53/ES – vozidla 

s ukončenou životností, vyjasní současné problémy a usnadní inspekci kontrolní činnost. 

V rámci kontrol autovrakovišť prověřila ČIŽP celkem 90 subjektů. Ve dvou případech 

dospěla k závěru, že vraky vozidel jsou soukromým majetkem fyzické osoby bez 

živnostenského oprávnění a že tedy není v kompetenci ČIŽP tyto subjekty prověřovat. 

V jednom případě byla pouze zvenčí pořízena fotodokumentace provozovny, jejíž majitel se 

kontrole vyhýbal a na výzvy ČIŽP nereagoval. 

Fakticky bylo zkontrolováno celkem 87 subjektů. U 53 subjektů, to je 61%, bylo 

zjištěno porušení zákona č.185/2001 Sb. v platném znění a byla uložena nápravná opatření 

nebo uložena pokuta či bylo zahájeno správní řízení o uložení pokuty.  
 

 

 
 

Tabulka č. 24: Pět nejvyšších pokut – nakládání s odpady 

Částka Kč Datum 
Subjekt IČO 

Paragraf, číslo, 

odstavec,písme

no, zákon původní Konečná Rozhodnutí Právní moc 

Odvo 

lání 

Auto 

reme 

dura 

Rozkl. 

komise 

1. GEMEC-UNION a.s 25916581 §39/1/c/125/97 
§39/3/c/125/97 

1 250 000,- 1 250 000,- 11.9.2003 3.11.2003 OV ne ne 

2. HBSS-služby s.r.o. 25834061 §66/4/c/185/01 1 000 000,- 1 000 000,- 18.4.2003 23.10.2003 OV ne ne 

3. F.P.S. Arco spol.s r.o. 16189647 §66/4/d/185/01 

§66/5/195/01 
§66/3/e/185/01 

§66/2/d/185/01 

§66/4/a/185/01 

750 000,- 730 000,- 14.7.2003 16.10.2003 ČB ne Ne 

4. VLTAVA-LABE-

PRESS, a.s. 

61860981 §66/4/d/185/01 

§66/5/185/01 

§66/3/e/185/01 
§66/4/a/185/01 

660 000,- 480 000,- 28.7.2003 7.11.2003 ČB ne Ne 

5. Stavební podnik Klatovy 

a.s.  

 

45357323 §66/4/a/185/01 400 000,- 400 000,- 20.12.2002 18.2.2003 PL ne Ne 

  
 

 

Komentář: 

    GEMEC-UNION a.s. - pokuta udělena za nevedení průběžné evidence odpadu 

(myšleno výstupního odpadu ze zařízení) podle množství a způsobu nakládání s ním a jeho 

absence v hlášení o produkci a o způsobech nakládání s ním, dále za to, že společnost 

provozovala zařízení k úpravě, resp. využívání odpadů (mobilní zařízení k úpravě a využívání 

nebezpečných odpadů provozované divizí Ostrava v tělese povrchové skládky společnosti 

ŽDB, a.s. Bohumín, na parcele č. 1051) v rozporu se souhlasem příslušného okresního úřadu. 

HBSS - služby, s.r.o. - pokuta udělena za to, že nebezpečné kaly k.č. 190205 - kaly z 

fyzikálně-chemického zpracování a k.č. 170503 - zeminy znečištěné ropnými látkami 

společnost smísila na své ploše pro úpravu odpadů bez povolení příslušného orgánu státní 

správy. 

F.P.S. Arco spol. s r.o. - pokuta udělena za to, že společnost jako původce odpadů 

nakládala s nebezpečným odpadem bez souhlasu příslušného správního orgánu, dále za to, že 

neshromažďovala odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií při nakládání s nimi, 

dále za nevedení průběžné evidence o všech odpadech a o způsobech nakládání s nimi , za 



                                                                                                                                                                          53/102  

nevybavení místa nakládání s nebezpečným odpadem identifikačním listem příslušného 

nebezpečného odpadu a za nezařazení odpadu jako nebezpečný a nesprávné nakládání s ním. 

VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. - pokuta udělena za to, že původce odpadů nakládal s 

nebezpečným odpadem bez souhlasu příslušného správního úřadu, za to, že neshromažďoval 

odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, za nevedení průběžné evidence o 

odpadech a nakládání s nimi a za nezařazení odpadu jako nebezpečný a nesprávné nakládání s 

ním.  

Stavební podnik Klatovy a.s. - pokuta byla udělena za to, že původce nezařadil odpad 

jako nebezpečným a nakládal s ním jako s ostatním. 
 

 

8.3.2 Chemické látky 

 

Kontrola plnění povinností při nakládání s chemickými látkami a přípravky podle 

zákona č.157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích u vybraných výrobců 

a dovozců včetně zajištění povinností autorizované osoby. 

Na základě vyhodnocení místních šetření vedených nad zákonem č. 157/1998 Sb., o 

chemických látkách a chemických přípravcích, od dubna do konce října roku 2003 

zaměřených na plnění povinností při nakládání s chemickými látkami a chemickými 

přípravky u vybraných dovozců a výrobců byly opětovně zjištěny nedostatky v plnění 

povinností uložených chemickým zákonem. OI ČIŽP zkontrolovaly 94 subjekty. Porušení 

chemického zákona bylo zjištěno u 41 subjektu, což činí 39% z celkového počtu. V převážné 

míře se jednalo o subjekty, které lze z pohledu chemického zákona charakterizovat jako 

dovozce, kteří jsou dále distributory. Nejčastěji bylo při kontrolách zjištěno porušení §12 

chemického zákona (nesprávné označování nebezpečných chemických látek a chemických 

přípravků), §14 (nevypracování bezpečnostního listu a neposkytnutí bezpečnostního listu 

nebezpečných chemických látek a chemických přípravků Ministerstvu zdravotnictví), §10 

(nezajištění nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky autorizovanou osobou 

nebo neproškolení fyzických osob nakládajících s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky autorizovanou osobou), §22 (nesplnění oznamovací povinnosti Ministerstvu 

životního prostředí a nevedení evidence o druhu, množství a vlastnostech nebezpečné 

chemické látky a chemického přípravku).  

Za neplnění povinností stanovených chemickým zákonem zahájila ČIŽP v rámci tohoto 

úkolu správní řízení o uložení pokuty se 41 subjekty. Správní řízení bylo ke dni 31.1.2004 

ukončeno s 26 subjekty. Celková suma uložených pokut, které nabyly právní moci, činila        

1 032 000 Kč. Nejvyšší uložená pokuta byla v částce 110 000 Kč, nejnižší 5 000 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          54/102  

Tabulka č. 25 :Počet provedených revizí a stav správního řízení při zjištění porušení 

chemického zákona k úkolu 3.4.b)1 

 

Oblastní inspektorát 
Počet 

kontrol. 
subjektů  

Počet kontrol. 
subjektů, kde bylo 
zjištěno porušení  

Počet pokut              
v právní moci 

k 31.1.2004 

  Celková částka        
v (Kč) pro pokuty        

v právní moci 

Praha 22 6 3 180 000 

České Budějovice 9 3 2 180 000 

Plzeň 6 1 1 30 000 

Ústí nad Labem 6 1 1 10 000 

Hradec Králové 7 4 2 27 000 

Havlíčkův Brod 6 0 0 0 

Brno 19 14 9 355 000 

Olomouc 6 4 3 55 000 

Ostrava 6 5 2 50 000 

Liberec 7 3 3 145 000 

Celkem 94 41 26 1 032 000 

 

Kontrola nakládání s chemickými látkami a přípravky u vybraných prodejních řetězců    

s důrazem na dodržování omezení prodeje stanovených kategorií nebezpečných látek              

a přípravků spotřebitelům a jiným fyzickým a právnickým osobám.  

Kontroly vybraných prodejních řetězců, které distribuují chemické látky a chemické 

přípravky, probíhaly od 1.4.2003 do 31.10.2003. Výběr provozoven byl určován samotnými 

oblastními inspektoráty. Deset oblastních inspektorátů provedlo 61 kontrolu u dvaadvaceti 

prodejních řetězců, které z hlediska dodržování povinností daných chemickým zákonem 

vystupují převážně jako distributoři NCHLaP, pouze ve výjimečných případech jako jejich 

dovozci.  

 Kontroly zaměřené na plnění povinností daných chemickým zákonem u vybraných 

prodejních řetězců, s důrazem na dodržování omezení prodeje stanovených kategorií 

nebezpečných látek a přípravků spotřebitelům a jiným fyzickým a právnickým osobám 

ukázaly, že subjekty jsou znalé povinností vyplývajících z chemického zákona, ale přesto        

u nich k drobným porušením některých  paragrafů tohoto zákona dochází.  

 Nejčastěji bylo při kontrolách zjištěno porušení §§11,12 chemického zákona týkající se 

balení a označování nebezpečných chemických látek a přípravků. Subjekty často 

distribuovaly nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované jako žíravé v obalech, 

které neměly hmatatelné výstrahy pro nevidomé a nebyly opatřeny uzávěry odolnými proti 

otevření dětmi. Označení distribuovaných nebezpečných chemických látek a přípravků 

vykazovalo tyto nedostatky: nebylo provedeno v českém jazyce, nebyly uvedeny chemické 

názvy nebezpečných látek obsažených v přípravku, výstražné symboly nebezpečnosti, 

označení specifické rizikovosti nebezpečných chemických látek a přípravků (R-věty)              

a pokyny pro bezpečné nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky (S-věty) 

neodpovídaly požadavkům legislativy. 

 Časté bylo také porušení §16 odst. 5 chemického zákona, kdy při samoobslužném 

prodeji byly nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované jako žíravé, volně 

přístupné kupujícím, nebyly vydávány prodavačem a nebylo zajištěno oddělené uložení těchto 

nebezpečných chemických látek a přípravků od ostatního zboží.  

 Bylo zjištěno i porušení §10 chemického zákona, kdy subjekty neměly zajištěno 

nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky autorizovanou osobou, někteří 

zaměstnanci nebyli autorizovanou  osobou proškoleni nebo byli proškoleni osobou, která 

autorizaci neměla. 



                                                                                                                                                                          55/102  

 U jednoho subjektu bylo zjištěno porušení par. 22 chemického zákona , kdy 

kontrolovaný subjekt nevedl evidenci nebezpečných chemických látek a přípravků, a par. 14 

chemického zákona za neposkytnutí bezpečnostního listu.   

 V rámci tohoto úkolu bylo zkontrolováno šedesát jedna provozoven dvaadvaceti 

obchodních řetězců. Porušení chemického zákona bylo zjištěno u šestnácti subjektů na dvaceti 

devíti provozovnách. Na základě výsledků kontrol uložila ČIŽP devíti subjektům ve správním 

řízení 14 pokut za neplnění povinností při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky v celkové výši 1 010 000 Kč. Nejvyšší uložená pokuta byla  140 000 Kč, nejnižší  

10 000 Kč. S ostatními sedmi společnostmi, které porušily zákon, bude v průběhu roku 2004 

probíhat správní řízení o uložení pokuty. 

Na základě zjištěných skutečností bylo rozhodnuto zařadit opět tento úkol do plánu 

činnosti ČIŽP na rok 2004.  

 

 

 

Tabulka č. 26:  Počet provedených kontrol a stav správního řízení při zjištění porušení 

chemického zákona  za úkol 3.4.b.2 

 

 
Oblastní inspektorát 

 
Počet 

kontrolovaných 
provozoven  

 
Počet kontrol   u 

jednotlivých 
subjektů 

 
Počet 

provozoven, 
kde zjištěno 

porušení  

 
Počet 

pokut 

v právní 

moci 

k 31.1.2004 
 

 
Celková částka 

v Kč pro 
pokuty v právní 

moci 

 Praha 9 7 4 1 140 000 

 České Budějovice 7 7 6 4 220 000 

 Plzeň 5 5 0 0 0 

 Ústí nad Labem 5 5 1 0 0 

 Hradec Králové 5 5 4 1 40 000 

 Havlíčkův Brod 5 5 1 1 85 000 

 Brno 5 5 4 1 120 000 

 Olomouc 6 4 4 3 175 000 

 Ostrava 9 8 4 2 220 000 

 Liberec 5 5 1 1 10 000 

 Celkem 61 56         29     14 1 010 000 

 

Kontrola dodržování omezení uvádění na trh chemických látek a přípravků stanovených 

zákonem a vyhláškou č.301/1998 Sb., v platném znění 

V rámci místních šetřeních vedených nad chemickým zákonem inspektoři ČIŽP 

zkontrolovali dodržování ustanovení vyhlášky Ministerstva životního prostředí                       

č.301/1998 Sb., kterou se stanoví seznam chemických látek a chemických přípravků, jejichž 

výroba, uvádění na trh a používání je omezeno. Na základě provedených kontrolních šetření 

nad chemickým zákonem bylo zaznamenáno 23 subjektů, které nakládají s  chemickými 

látkami a chemickými přípravky uvedenými v seznamu této vyhlášky. U těchto 23 

zkontrolovaných subjektů nebyly zjištěny nedostatky v plnění povinností uložených 

vyhláškou  č. 301/1998 Sb. V případě zjištěného porušení, které se týkalo nedodržení 

povinností uložených chemickým zákonem, s výjimkou plnění povinností stanovených 

vyhláškou č. 301/1998 Sb., bylo zahájeno správní řízení o pokutě. Ve většině případů byly 

kontrolované subjekty přiřazeny oblastními inspektoráty ČIŽP k jinému složkovému nebo 

specifickému úkolu. Ze subjektů přiřazených oblastními inspektoráty pouze k tomuto úkolu 



                                                                                                                                                                          56/102  

bylo zjištěno takovéto porušení u tří společností, se kterými bylo zahájeno správní řízení o 

pokutě. U dvou subjektů bylo ke dni 3.2.2004 správní řízení ukončeno a uloženy pokuty 

v celkové výši 220 000 Kč. Nejvyšší uložená pokuta byla v částce 180 000 Kč. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tabulka č.  2 7 : Pět nejvyšších pokut  –  nakládání s   chemickými látkami   

  
Subjekt   

  
IČO   

  
Paragraf, číslo,   
odstavec,  
písmeno, zákon   

  
Částka v Kč   

  
  Datum   

    
Odvolá   

ní   

  
Auto   
reme- 

dura   

  
Rozkl.  
komise   

      Původní   Konečná   Rozhod- 
     nutí    

Právní  
moc   

      

1.Český    
   Plyn k .s.   

49710 
231   

  
§ 12/2/157/98    

  
750 000   

  
750 000   

15.4.   
   11.7.   

  

08.07.  

2003   
     

BM   
  

ne   
  

ne   

2.BOCHE   
   MIE s.r.o. 

  

47150 
611   

§ 12/2/157/98   
§ 17/1/157/98   

  
250 000   

  
250 000   

7.8.   
13.10.   

09.10. 
2003   

  
OV   

  
ne   

  
ne   

3.Head    
 Sport s.r.o.                              

46682 
201   

§10/1/157/98   
§12/157/98   
§14/157/98   

  
130 000   

  
130 000   

  
06.03.  
2003   

  
25.03. 

2003   

  
ne   

  
ne   

  
ne   

4.Carrefour   
    Česká    
    republika   
    s.r.o.   

62584 
821   

§ 10/2/157/98   
§ 11/2/157/98   
§ 12/2/157/98   

  
120 000   

  
120 000   

  
01.12.  
2003   

  
30.12. 

2003   

  
ne   

  
ne   

  
ne   

5.AGFA   
    s.r.o.   

25730 
169   

§ 10/2/157/98   
§ 12/1,2/157/98   

  
110 000   

  
110 000   

  
22.10.  
2003   

  
15.11.     
2003   

  
ne   

  
ne   

  
ne   

  

  

Komentář:   

  

  Český Plyn k.s. ,  pokuta uložena za neplnění požadavků na označování nádob pro plyny  
propan, butan a zkapalněný ropný plyn.   

  BOCHEMIE s.r.o.,  pokuta uložena za nedostatky při označování výrobků a za neplnění  

požadavků na skladování nebezp ečné chemické látky.     

  Head  Sport s.r.o. ,  pokuta uložena   za neplnění požadavků na označování nebezpečných  

chemických přípravků, za nezpracování bezpečnostních listů a za jejich neposkytnutí  

Ministerstvu zdravotnictví a za neplnění obecných podmínek pro n akládání s   nebezpečnými  

chemickými přípravky.   

  Carrefour Česká republika s.r.o.,   pokuta uložena za neproškolení některých  

fyzických osob nakládajících s   nebezpečnými chemickými látkami a přípravky a za neplnění  

povinností při uvádění nebezpečných chemickýc h přípravků na trh z   hlediska jejich balení a  

označování.   

  AGFA s.r.o. ,  pokuta uložena   za nezajištění nakládání s   nebezpečnými chemickými  
látkami autorizovanou osobou a za uvádění chemických přípravků na trh, které nebyly označeny  

podle svých nebezpečných  vlastností.   

  



                                                                                                                                                                          57/102  

8. 4. Ochrana přírody 
 

 

Po určité stagnaci či dokonce mírném snížení sledovaných ukazatelů přehledu činnosti 

v roce 2002, který byl do značné míry způsoben důsledky katastrofálních povodní ze srpna 

2002 a monitorováním jejich dopadů na životní prostředí, byl v uplynulém roce opět 

zaznamenán nárůst. Při zachování základních trendů vývoje ve struktuře činnosti oddělení se 

však významně změnil pouze počet uložených sankcí ve zkráceném přestupkovém řízení 

(blokové pokuty), kde změna v počtu uložených sankcí vzrostla o 631% (2002 – 48,          

2003 – 351) a celková částka uložených blokových pokut vzrostla o 492% (2002 –      

22.000,- Kč, 2003 – 130.300,- Kč). Tento značný posun byl způsoben především zahájením 

využívání zkráceného přestupkového řízení i podle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, což po zkušenostech v oblasti CITES významně zjednodušuje administrativní 

náročnost zejména u méně významných přestupků. Lze očekávat částečné zvýšení počtu 

ukládaných blokových pokut i následně v roce 2004, protože ne všechny oblastní inspektoráty 

této možnost dle zákona č. 114/92 Sb. využily. Významnou změnou byl dále počet 

vyřízených stížností, kde byl zaznamenán nárust o 47% (2002 – 197, 2003 – 290), a 

nezanedbatelný byl     i růst v počtu vydaných opatření ve správním řízení o 85% (2002 – 21, 

2003 - 39). V ostatních sledovaných oblastech, které souvisí s numericky vyhodnotitelnými 

ukazateli o činnosti oddělení ochrany přírody, byl konstatován drobný nevýznamný rozptyl 

v porovnání s výsledky roku 2002, jako významnější změnu lze ale hodnotit zejména 

celkovou částku uložených pokut, která dosáhla v roce 2003 částky 5,911.650,- Kč, což 

představuje zvýšení oproti roku 2002 o více než 18% (2002 celkem 4,997.300,- Kč). 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí počet rozhodnutí ve SŘ vyjádření pro jiné orgány řešení stížností

 

 
Obr. č. 18  Trendy činnosti ve složce ochrany přírody v letech 1993 - 2003 

 

 

Inspekce v oblasti ochrany přírody dostala v průběhu roku 2003 nová oprávnění 

zákonem č. 162/2003 Sb., o provozování zoologických zahrad, který nabyl účinnosti dne 

01.07.2003. Zákon kromě jiného stanovuje podmínky pro vydání licence ZOO, kterou vydává 



                                                                                                                                                                          58/102  

MŽP ČR, a inspekce kontroluje dodržování ustanovení zákona. Za přestupky a jiné správní 

delikty inspekce může ukládat pokuty až do výše 3,000.000,- Kč, dále může vydat rozhodnutí 

o uzavření zoologické zahrady pro veřejnost nebo uložit odstranění nedostatků rozhodnutím. 

Vzhledem k tomu, že do konce roku 2003 probíhala spíše přípravná fáze naplňování zákona 

ve smyslu předkládání žádostí o udělení licence, předpokládá inspekce intenzívnější kontrolní 

činnost až v průběhu roku 2004.  

Nejvýznamnější oblastí dozoru zůstává dlouhodobě obecná ochrana podle zákona 

114/92 Sb., kde se nedaří snížit objem nepovoleného kácení a poškozujícího ořezu dřevin 

rostoucích mimo les. Tento problém přímo souvisí s přístupem některých zástupců 

samosprávy, kteří mají pravomoc vydávat souhlas s kácením, a nedokonalostí legislativy, 

která umožňuje, aby si obce povolovaly kácení i na vlastních pozemcích, které mají ve správě. 

Při kontrolách státní správy v souvislosti s povolováním kácení se ČIŽP často setkává 

s nedostatečným vyhodnocením funkční a estetické hodnoty dřevin a neuložením příslušné 

náhradní výsadby. Kromě problematiky kácení a ořezu zeleně, která má spíše sezónní 

charakter, je stále významnou oblastí dozoru celoroční ochrana významných krajinných prvků 

(VKP) a krajinného rázu. Společně s druhovou ochranou podle zákona č. 114/92 Sb., která se 

týká především zvláště chráněných druhů (ZCHD) a jejich biotopů, jsou kontroly a následná 

správní řízení podle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, stále nejpočetnější       

a zároveň nejvýznamnější a jejich podíl z celkového počtu zůstává dlouhodobě vyrovnaný. 

V roce 2003 bylo v této oblasti provedeno celkem 2879 kontrol, což představuje 74% všech 

kontrol oddělení ochrany přírody (celkem 3 883) a bylo uloženo celkem 376 pokut (mimo 

bloková řízení) v celkové hodnotě 5,190.050, Kč, tj. 72,9% ve vyjádření počtu (celkem 516)   

a téměř 88% v celkových částkách (úhrnem OOP uložilo pokuty za 5,911.650,- Kč). Některé 

oblastní inspektoráty (7 z 10) využily v roce 2003 možnosti ukládat blokové pokuty i podle 

zákona 114/92 Sb., což mělo zásadní vliv na významný růst počtu i celkové částky 

v blokových řízeních celkem (viz výše). V oblasti ZCHD došlo v průběhu roku 2003 

k mírnému zlepšení ve vydávání výjimek, zejména po formální stránce pro kategorii „kriticky 

ohrožené“ a „silně ohrožené“, kde je příslušným orgánem ochrany přírody MŽP ČR. Fakticky 

však přetrvávají problémy s možností kontroly dodržování podmínek rozhodnutí o výjimkách 

a především rozdílné úrovně vydávání výjimek pro „ohrožené“ ZCHD, kde kompetence 

z OkÚ přešly na kraje.  

U CITES (kontrola mezinárodního obchodu s ohroženými druhy podle zákona           

č. 16/1997 Sb.) dochází k určité specifikaci činnosti, která spočívá v odlišném rozsahu 

činnosti v Praze a ostatních regionech. Z celkového počtu kontrol (926) bylo v Praze 

provedeno 416 kontrol, což představuje 45% a podobný poměr vykazuje i počet správních 

řízení a celková částka pokut za protiprávní činnost právnických osob a fyzických osob 

podnikajících. Specifikum Prahy souvisí s dovozem a vývozem exemplářů CITES přes letiště 

v Ruzyni, což vedlo inspekci ke zřízení odloučeného pracoviště – kanceláře s prodlouženou 

pracovní dobou přímo ve správních budovách ruzyňského letiště. U řešení přestupků               

a v blokových řízeních nebyl rozdíl mezi Prahou a ostatními regiony tak významný, zejména 

proto, že po celý rok probíhala kontrolní akce celorepublikového zásilkového obchodu           

s exempláři CITES, kde byli postihováni nižšími pokutami i koneční majitelé 

neregistrovaných exemplářů. I v souvislosti s touto akcí, která v závěru vedla k podání 

trestního oznámení na hlavní zasilatele, se změnil několikaletý klesající trend řešených 

přestupků a došlo opět k výraznému nárůstu činnosti v porovnání s rokem 2002                   

(55 případů/celkem 144.800,- Kč v roce 2002 a 83 případů/celkem 209.500,- Kč v roce 2003, 

tj. růst o 51%, respektive o 45% ve vyjádření celkové částky). Velmi významně vzrostl i 

počet uložených pokut v blokovém řízení, což v počtu znamenalo zvýšení o 204%. Mírně 

naopak poklesl počet odebraných exemplářů CITES (47), avšak vzhledem k velkému kolísání 

při vyhodnocování vývojových trendů od doby platnosti zákona (1997) nelze předpokládat, 



                                                                                                                                                                          59/102  

zda má tento pokles nějaký zásadní informační význam. Dosud dostatečně nevyřešenou se 

jeví otázka uložení, finančního zabezpečení a péče o zabavené živé exempláře CITES. Oblast 

CITES je rozsahem činnosti, počtem sankcí a celkovou částkou uložených pokut druhým 

nejvýznamnějším okruhem, kterým se oddělení ochrany přírody zabývá. 

Třetí rok účinnosti zákona č. 153/2000 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými 

organismy (GMO), přinesl potřebu zásadních změn v legislativě, a to jednak kvůli změnám 

legislativy EU, novým směrnicím a nařízením, ale také kvůli zjištěným nesouladům mezi 

legislativním podkladem a skutečnými možnostmi dozorových orgánů dle zákona. Proto 

probíhala během roku intenzívní jednání o novém zákonu a již ke konci roku 2003 byl zákon 

předložen ke schválení. Inspekce celý rok postupovala dle platného zákona č. 153/2000 Sb.     

a provedla celkem 78 kontrol (2% z celkového počtu kontrol na úseku ochrany přírody), vedla 

2 správní řízení a uložila pokutu ve výši 120.000, Kč. 

V ostatních sledovaných ukazatelích pro závěrečnou zprávu o činnosti došlo 

k drobným výkyvům. Významnější růst byl zhodnocen v úvodu, někde došlo k mírnému 

snížení, jako např. ve snížení počtu omezení/zastavení činnosti o 19% (2002 – 27, 2003 – 22), 

snížení počtu podnětů podaných orgánům státní správy o 8% (2002 – 133, 2003 – 123)           

a snížení počtu vydaných stanovisek a vyjádření o 15% (2002 – 1123, 2003 – 959). Tyto 

údaje však pouze informují celkově o širokém rozsahu činnosti oddělení a drobné změny 

nemají zásadní vliv na hlavní činnost, pokud nepředstavují výrazný růst administrativní 

činnosti na úkor kontrolní činnosti, která musí být základem pro práci oddělení ochrany 

přírody.  

 
 

Obecná a územní ochrana přírody 
 

Vícesložkové úkoly 

 

Sledování dopadu povodní v roce 2002 na programy revitalizace (rybníky) a kontrola 

dodržování podmínek orgánu ochrany přírody při popovodňových úpravách ve VKP se 

zaměřením na výskyt a biotopy ZCHD 

Na prověřených územích byly zjištěny ekologické povodňové škody, nedošlo však 

k zásadním změnám v krajině. Při kontrolách popovodňových úprav u VKP vodní toky bylo 

opakovaně zjištěno porušení zákona (§ 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.), tj. že investor před 

zahájením prací nepožádal o závazné stanovisko orgánu ochrany přírody k zásahu do VKP, 

popř. započal s pracemi před nabytím právní moci závazného stanoviska. V těchto případech 

vede ČIŽP správní řízení o pokutě.  

V případě řeky Ostružné uložila ČIŽP pokutu 160 000,-Kč, a přestože škodlivost 

zásahu byla potvrzena znaleckým posudkem AOPK, odvolací orgán rozhodnutí zrušil mj. 

s odůvodněním, že ne každý vodní tok je VKP. ČIŽP požádala o přezkoumání rozhodnutí 

odvolací orgánu MŽP, rozklad dosud není zpracován. Při kontrole rybníků byla v jednom 

případě uložena pokuta 75 000,-Kč.   

 

 

Složkové úkoly 

 

Společná kontrola se strážní službou CHKO – II. etapa 

Byly zkontrolovány CHKO Český ráj, Broumovsko, Moravský kras, Pálava, Jeseníky, 

Labské pískovce, Blanský les, Třeboňsko, Šumava a proběhla také společná kontrolní akce se 

strážní službou na území Národního parku České Švýcarsko. 

K zjištěným a řešeným přestupkům patří zejména parkování motorových vozidel v lese, 

stanování mimo vyhrazená místa, provozování cyklistiky mimo komunikace a vyhrazené 



                                                                                                                                                                          60/102  

stezky, provozování horolezectví bez platné výjimky a nesplnění podmínek vydané výjimky    

a dále nedovolený vjezd motorových vozidel mimo pozemní komunikace. Ze zjištěných 

informací vyplývá, že počet profesionálních strážců a jejich vybavení jsou nedostatečné.  

 

Celoinspekční prověrka CHKO Bílé Karpaty a Biele Karpaty – spolupráce se SIŽP 

Prověrka Chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty byla provedena ve dnech                  

19. 5. – 23. 5. 2003. Kontrolní činnost byla zaměřena na pět hlavních okruhů: maloplošná 

zvláště chráněná území, lesnictví, druhovou ochranu, rekreaci a turistiku, krajinotvorné 

programy a ostatní investiční akce. Byla provedena komplexní kontrola 51 maloplošných 

zvláště chráněných území. Ze zjištěných nedostatků, týkajících se managementu uvedených 

území, bylo ve čtyřech případech konstatováno pomístní zarůstání okrajových částí území       

2 přírodní rezervace a 2 přírodní památky. Vážnějším nedostatkem, který potvrdily všechny 

kontrolní skupiny, bylo nedostatečné označení chráněných území. Zjištěné nedostatky jsou 

odstranitelné v rámci běžných povinností pracovníků Správy CHKO Bílé Karpaty. 

 

Kontrola výkonu státní správy v oblasti ochrany přírody se zaměřením na převod 

kompetencí OkÚ na pověřené obecní úřady (obce)  

Cílem tohoto úkolu bylo získání vzájemných kontaktů mezi inspekcí a nově vzniklými 

obecními úřady obcí s rozšířenou působností vzhledem k předpokládané ztrátě kontinuity 

práce OkÚ v oblasti ochrany přírody a snaze inspekce pomoci obcím s rozšířenou působností 

v oblasti spolupráce. Úkol byl zabezpečován ve spolupráci s krajskými úřady. Z iniciativy 

inspekce se uskutečnila setkání s nově vzniklými úřady, byla konzultována možnost vzájemné 

spolupráce a poskytována metodická pomoc. Kontroly byly zaměřeny především na vedení 

správních řízení v oblasti povolování kácení dřevin rostoucích mimo les, včetně oznamování 

kácení podle zvláštních předpisů, na evidenci pozemků vhodných pro náhradní výsadby a dále 

na vedení správních řízení o uložení pokuty či opatření podle § 66 zákona č. 114/1992 Sb. 

K nejčastěji zjištěným nedostatkům patří vydávání vadných rozhodnutí o povolení kácení a 

provádění úkonů, k nimž není obecní úřad kompetentní. Jako hlavní důvod zjištěných 

nedostatků lze označit nedostatečné personální a odborné obsazení obecních úřadů a téměř 

absenci osobní zodpovědnosti za vadné postupy.   

V případech zjištěného porušení zákona jiným subjektem vedla ČIŽP řízení o pokutě. 

 

Zvýšená kontrola fyzických a právnických osob hospodařících na rybnících nebo 

v lesích v národních přírodních rezervacích a národních přírodních památkách a zvýšená 

kontrola fyzických a právnických osob vykonávajících v uvedených zvláště chráněných 

územích právo myslivosti nebo rybářské právo 

ČIŽP podala  MŽP podnět k odstranění zjištěných nedostatků v NPR Karlovské bučiny 

a NPP Čertova zeď (plány péče a značení). 

U velkých subjektů působících v maloplošných chráněných územích kategorie 

„národní“ (Rybníkářství Pohořelice, LČR LZ Židlochovice) lze konstatovat, že hospodaření a 

výkon mysliveckého práva v lesích i hospodaření a výkon rybářského práva jsou ze strany 

hospodařících subjektů prováděny v souladu se zákonem o ochraně přírody a krajiny.  

V rámci kontroly bylo zjištěno používání mysliveckých zařízení, která byla po 

projednání s ČIŽP a upřesnění hranic NPR, NPP odstraněna (NPP Borový vrch, Rešovské 

vodopády). 

Za výkon mysliveckého a rybářského práva bez souhlasu orgánu ochrany přírody ČIŽP 

udělila 2 pokuty v NPR Zástudánčí. 

   



                                                                                                                                                                          61/102  

Kontrola plnění podmínek rozhodnutí o udělení výjimky podle § 56 odst. 1 zákona, ze 

základních podmínek ochrany obojživelníků patřících mezi zvláště chráněné druhy, 

spočívajících v provedení určitých kompenzačních opatření 

Předpokladem ke splnění tohoto úkolu zadaného MŽP bylo shromáždění příslušných 

podkladů ke kontrolám, tj. zejména výjimek z ochranných podmínek ZCHD, vydaných MŽP 

a bývalými OkÚ, a dokumentace Programu revitalizace říčních systémů. Zásadním zdrojem 

dat byl přehled výjimek udělených MŽP, poskytnutý v neúplné podobě v červnu roku 2003.  

ČIŽP se zabývala hodnocením celkem 40 výjimek na území celé republiky. Bylo 

provedeno 35 kontrol staveb a revitalizačních projektů, v ostatních případech nebyla 

plánovaná činnost dosud zahájena. V rámci kontrol bylo zjištěno, že nositelé výjimek 

podmínky a stanovená kompenzační opatření dodržují. Nebylo shledáno závažnější porušení 

zákona a formální nedostatky byly řešeny uložením nápravného opatření. V důsledku 

pokročilé roční doby nebylo možné objektivně zhodnotit účinnost plněných opatření, jak zněl 

dodatečný požadavek zadavatele, neboť sezóna rozmnožování obojživelníků byla již 

ukončena. Na některých lokalitách byla zaznamenána přítomnost jedinců, kteří se ještě 

nestačili rozptýlit. Hodnocení výsledného efektu kompenzačních opatření obvykle není 

předmětem podmínek vydané výjimky.  

V rámci úkolu bylo dále zjištěno, že převážná většina vydaných výjimek řeší zásahy do 

biotopů v souvislosti s vypouštěním rybníků a nádrží kvůli jejich čištění a stavebním 

úpravám, stavební zásahy do mokřadních ekosystémů, revitalizační akce nebo těžbu surovin. 

Mnohdy se jedná o výjimku na stavební zásah, v jehož důsledku dojde k trvalé likvidaci 

biotopu. Velká část plánovaných projektů nebyla v době kontroly dosud realizována. Výjimky 

samotné a zejména podmínky v nich stanovené bývají formulovány spíše neurčitě a bez 

návaznosti na efekt (účinností kompenzačních opatření se výjimka zpravidla nezabývá).         

U fyzických osob je kontrola dodržování podmínek výjimky samoúčelná, protože pro 

fyzickou osobu neexistuje sankce za nedodržování podmínek výjimky ze zákona.  

 

Specifické úkoly 

 

K nejdůležitějším tematickým okruhům, kterými se oddělení OP OI ČIŽP zabývalo 

v rámci specifických úkolů patří: 

 

 Prověrka NPR Božídarské rašeliniště se zaměřením na hospodaření v lese. Správu 

území zde vykonávají tři subjekty – obec Boží Dar, Lesní úřad Jáchymov a Lesy ČR. Byly 

zjištěny nedostatky, jako je zalesňování primárního bezlesí v jádře vrchoviště, nepovolené 

umisťování mysliveckých zařízení a nedodržení vhodné skladby porostu. Nejhorší stav lesů je 

v území spravovaném Lesy ČR.  

Kontrola ZCHÚ okresu Hodonín se zaměřením na dodržování jejich ochranných 

podmínek – v rámci tohoto úkolu provedla ČIŽP prověrku všech 29 ZCHÚ. Z pohledu          

z. 114/1992 Sb. jsou všechna území v dobrém stavu. 

Kontrola zatopených kamenolomů, pískoven a jiných zatopených jam na Jesenicku se 

zaměřením na ZCHD – kontrola 12 lomů byla zaměřena na výskyt zvláště chráněných druhů 

rostlin a živočichů. Ve většině kontrolovaných lomů byly zjištěny negativní zásahy – černé 

skládkování, činnost rybářů apod. ČIŽP dala podněty k řešení stávajícího nepříznivého stavu 

příslušným orgánům státní správy a organizacím.  

Evidence a kontrola divokých skládek na území CHKO (CHKO Labské Pískovce a 

CHKO České Středohoří) a řešení jejich likvidace – z celkového počtu 56 provedených 

kontrol bylo 37 skládek (66%) již zrekultivováno nebo je u nich rekultivace prováděna. Bylo 

zjištěno 19 skládek (35%) neodklizených nebo aktivních, na které je stále ukládán nový odpad 



                                                                                                                                                                          62/102  

a nových skládek bylo zjištěno 11 (19,6%). Probíhají jednání s příslušnými obecními úřady 

s Správami CHKO o odklizení a postupné rekultivaci jednotlivých skládek.  

Kontrola rekultivací území zdevastovaných těžbou uhlí z hlediska používání 

geograficky nepůvodních druhů dřevin v porovnání s prováděcími projekty – kontrolou 

rekultivace Růžodolské výsypky nebyly zjištěny žádné rozpory s projektovou dokumentací, 

jsou zde zachovány vhodné plochy bez terénních úprav s možností přirozené sukcese              

a samovolně vzniklé zamokřené plochy a vodní nádrže. 

Příprava vyjádření v rámci procesu EIA a účast zástupců ČIŽP na veřejných 

projednáváních důležitých případů, v závažných případech vyjadřování OI k obsahu 

dokumentace a posudku o vlivech záměru na životní prostředí. K nejzávažnějším zjištěným 

nedostatkům patří neprovedené přírodovědné průzkumy (nebo provedené v nevhodných 

ročních obdobích) a chybějící posouzení vlivu na krajinný ráz. V naprosté většině případů 

příslušné orgány požadavky ČIŽP akceptovaly.  

 

Druhová ochrana přírody a CITES 

 

Složkové úkoly 

 

Prověrka chovů a odchovů velkých dravců v ČR (3. etapa) - analýzy DNA, porovnání 

s volně žijící populací, celkové vyhodnocení kontrol jedinců v zajetí 

V rámci prověrky byly provedeny další kontroly spojené s odběrem krevních vzorků      

u všech nově získaných či odchovaných jedinců orla skalního (celkem 17 mláďat v roce 

2003). Pro budoucí identifikaci byla vytvořena v rámci možností úplná krevní banka všech 

jedinců tohoto druhu v zajetí, u většiny exemplářů byl v laboratoři Slovgen stanoven i DNA 

profil. Zatím nejsou k dispozici výsledky analýzy zadané na podzim roku 2003. Případy, kdy 

DNA profil nesouhlasí s deklarovanými příbuzenskými vztahy, budou ještě konzultovány se 

specialisty, zejména s ohledem na validitu DNA analýz.  

Kontroly byly zaměřeny na plnění podmínek ve výjimkách na chov a dále na způsob 

nezaměnitelného označení jednotlivých ptáků, dnes převážně uzavřenými kroužky a čipy. Za 

držení zvláště chráněného druhu bez výjimky, neprokázání původu, nesplnění ohlašovací 

povinnosti či za nedostatky ve značení byly v rámci prověrky ukládány pokuty v blokovém či 

přestupkovém řízení. Systém vydávání výjimek je z pohledu inspekce stále neuspokojivý. 

Vydání výjimky zpravidla nepředchází fyzickému držení jedince (týká se zejména zápůjček, 

kdy si chovatelé stále neuvědomují nutnost vydání výjimky na jejich osobu), nově vydávané 

výjimky se stále vztahují na více jedinců, často více než jednoho druhu, platnost nebývá 

časově omezena apod. 

 

Kontrola všech prodejců a konečných držitelů exemplářů CITES v souvislosti 

s falzifikáty registračních listů (koordinace OI Hradec Králové) 

ČIŽP v průběhu kontroly zaznamenala na území ČR výskyt celkem 117 falzifikátů 

registračních listů, údajně vydaných OkÚ Hradec Králové na jedince želvy zelenavé. 

V průběhu šetření byl dokumentován veškerý předchozí pohyb exemplářů, bylo provedeno 

zbývajících 20 kontrol (většina kontrol proběhla již v roce 2002), prodejcům želv byly 

uloženy pokuty, a to za prodej bez příslušného registračního listu, nesplnění ohlašovací 

povinnosti a další správní delikty. Konečným držitelům byla na základě kontroly uložena 

nová registrace na místně příslušném KÚ, držitelům, kteří uloženou registraci nesplnili, byla 

uložena pokuta ve správním řízení. Exempláře, pokud mezitím neuhynuly, byly zpravidla 

ponechány v držení. Od prodejců a konečných držitelů bylo fyzicky zajištěno celkem           

67 originálů zfalšovaných dokladů. 



                                                                                                                                                                          63/102  

Hlavním cílem inspekce bylo zjistit původce padělků, zajištěné falzifikáty byly proto 

shromážděny ČIŽP OI Hradec Králové a spolu s výsledky dílčích šetření předány 

kriminálnímu oddělení PČR ke grafologickému posouzení. Okruh osob vytipovaný 

grafologickým posudkem bude předmětem následujících šetření. V souvislosti s falzifikáty 

ČIŽP i nadále spolupracuje s orgány činnými v trestním řízení. 

 

Kontrola nezaměnitelného označení se zaměřením na otevřené kroužky pro značení 

ZCHD a CITES druhů – komisionální zkoušky pro ověření jednorázového použití 

Kontroly nezaměnitelného značení probíhají průběžně v rámci prováděných kontrol 

chovatelů ptáků, zvláště pak chovatelů papoušků a sokolníků. Značení kroužky zůstává 

nejrozšířenějším způsobem nezaměnitelného označení ptáků, neboť většina chovatelů není 

ochotna značit držené jedince mikročipem, zejména kvůli obavám z možných zdravotních 

komplikací. Důvodem jsou i vyšší ceny mikročipu ve srovnání s kroužkem a skutečnost, že 

jeho aplikaci musí provést veterinář. Chovatelé používají kroužky různých typů a kvality, 

z rozličných materiálů, v důsledku čehož je situace okolo kroužkování značně nepřehledná. 

Všechny typy kroužků zdaleka nesplňují kritéria nezaměnitelného značení. Problematické je 

zejména použití kroužků otevřených, které často nesplňují podmínku jednorázového použití 

(při opětovném rozevření má kroužek prasknout, což pro některé výrobky neplatí), ale             

i některých uzavřených (řada kroužků je příliš velká, než aby se nedala i u dospělého jedince 

sejmout).  

 Za daleko závažnější považujeme skutečnost, že v ČR nejsou autorizovaní výrobci 

kroužků, kteří by mohli zaručit jedinečnost daného kroužku, tudíž nelze vyloučit existenci 

několika kroužků naprosto shodného čísla. Jinými slovy neexistuje zde jednotná číselná řada 

kroužků, tím méně garant jejich funkčnosti. Jedním z úkolů je proto pokud možno sjednotit 

přístup orgánů ochrany přírody k nezaměnitelnému označení kroužky. Komisionální zkouška 

na ověření jednorázové použitelnosti zatím neproběhla, její provedení plánujeme v roce 2004. 

Bez ohledu na výsledky zkoušky zůstává hlavním problémem nezaměnitelného označení 

kroužky neexistence jednotného a centrálního způsobu přidělování evidenčních čísel.  

 

Kontrola inzertního obchodu s exempláři CITES 

V rámci kontrol inzertního obchodu se ČIŽP nejvíce zabývala inzertním prodejem 

exemplářů CITES Janem Řeháčkem a Evou Fouskovou z  Jeseníka. Jmenovaní 

prostřednictvím ČD zasílali na dobírku zásilky, obsahující živé rostliny a živočichy, mezi 

jinými i několik desítek suchozemských želv bez příslušných registračních listů. Na základě 

několika zjištěných případů ČIŽP již v září roku 2002 podala trestní oznámení na pana 

Řeháčka, a to pro podezření z trestného činu neoprávněného nakládání se zvláště chráněnými 

druhy volně žijících živočichů (prodej želv rodu Testudo bez příslušného registračního listu). 

Koncem roku 2002 ČIŽP od Okresního ředitelství Policie ČR Jeseník obdržela postoupení 

oznámení o přestupku, kterého se měli dopustit Jan Řeháček a Eva Fousková, a to v době od 

1.7.2002 do 31.10.2002. Opisem z knihy spěšnin na železniční stanici Jeseník byly 

shromážděny informace o příjemcích zhruba 360 zásilek. 

Vzhledem k rozsahu obchodní činnosti byl případ řešen celorepublikově a informace       

o adresátech zásilek byly předány k šetření místně příslušným OI. U všech nalezených 

příjemců byla provedena kontrola (v roce 2003 celkem 190 kontrol), byly vyzváni k podání 

vysvětlení a rozhodnutím jim byla uložena registrace držených exemplářů. Příjemcům byla 

uložena pokuta (dosud 115 pokut v blokovém či přestupkovém řízení) za neprokázání 

původu, popřípadě za neohlášení nabytí a nepřihlášení k povinné registraci. V rámci kontrol 

bylo prokazatelně zaznamenáno 155 ks želv zelenavých, 3 ks želv žlutohnědých, 2 ks želv 

čtyřprstých zaslaných bez registračního listu (s registračním listem bylo zasláno pouze 9 ks 

želv zelenavých). Velká část zaslaných exemplářů uhynula, ať již v průběhu transportu nebo   



                                                                                                                                                                          64/102  

u příjemců zásilek. ČIŽP podala na Městský úřad Jeseník, obecní živnostenský úřad, podnět   

k šetření v souvislosti s podnikatelskou činností výše uvedených osob. Originální podklady ze 

všech kontrol byly předány PČR spolu s trestním oznámením na Jana Řeháčka a Janu 

Fouskovou. Inzertní obchod považujeme za společensky nebezpečnou formu obchodování 

s exempláři CITES a ČIŽP se tomuto problému bude věnovat i v budoucnu.  

 

Kontrola plnění podmínek rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazu usmrcovat 

kormorána velkého (podle skutečného počtu odlovených jedinců a celkového počtu nelegálně 

odlovených jedinců) podle § 56 odst. 1  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů. Rozdělení podle jednotlivých OI.  

Kontrola byla změřena na výjimky ze zákazu usmrcovat kormorána velkého, které byly 

vydány OkÚ nebo správami CHKO pro období 2001 – 2002. Pozornost byla věnována 

platnosti uvedených výjimek a plnění jejich podmínek, způsobu odlovu kormorána, počtu 

skutečně (legálně i nelegálně) odlovených jedinců, období a době odlovu, oprávněnosti 

právnických či fyzických osob, které provádějí odlov. Při plnění tohoto úkolu bylo 

metodickým pokynem ČIŽP jednotlivým OI dále doporučeno získat počty odstřelených 

jedinců kormorána velkého v období 2001-2002 uváděných v evidenci lovné zvěře (výkazů 

myslivosti: mysl 1-01) a tyto údaje dále porovnat s počty kormoránů povolených usmrtit na 

základě získaných rozhodnutí o udělení výjimek a s údaji o počtech skutečně usmrcených 

exemplářů poskytnutých nositeli výjimky. 

Všeobecně lze konstatovat, že výjimky jsou vydávány poměrně obecně, v některých 

případech dokonce bez časového omezení či bez omezení počtu kormoránů, které může 

držitel výjimky usmrtit, a jsou tedy jen velmi těžko kontrolovatelné. Výjimky jsou udělovány 

převážně uživatelům – rybářským společnostem, vlastní odstřel však provádějí členové 

mysliveckých sdružení, kteří nejsou držiteli výjimek. V případě zjištění rozporů lze proto jen 

obtížně postihovat držitele výjimky, když odstřel nad rámec výjimky provádí členové 

mysliveckých družení. Přestože byla ve většině případů v udělené výjimce stanovena nositeli 

výjimky povinnost zpětně nahlásit skutečný stav usmrcených exemplářů, nebyla často tato 

podmínka plněna. Případ nelegálního zástřelu v období let 2001-2002 byl zaznamenán OI 

Ostrava; pachatel ale nebyl zjištěn. Zástřel většího počtu kormoránů, než který byl výjimkou 

povolen, byl zjištěn v územní působnosti OI Plzeň. Jeden případ plašení kormoránů nad 

rámec výjimky zjistil OI Hradec Králové. Tyto případy řešila ČIŽP zahájením správního 

řízení o pokutě. 

 

Další úkoly v oblasti druhové ochrany a CITES nevyplývající z plánu činnosti 

 

V druhové ochraně jsou průběžně kontrolováni chovatelé a pěstitelé zvláště chráněných 

druhů živočichů a rostlin, a to především v dodržování podmínek stanovených ve výjimkách. 

Byly prováděny kontroly stanovišť zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin, například 

zimovišť netopýrů v souvislosti se zabezpečením starých a opuštěných důlních děl, stanovišť 

s výskytem obojživelníků a ostatních druhů svým způsobem života vázaných na vodní            

a mokřadní prostředí apod. 

V oblasti CITES byly na celém území prováděny kontroly prodejců, chovatelů               

a držitelů exemplářů CITES. Byl kontrolován prodej živých exemplářů na burzách v Praze, 

Ostravě (2x) a Novém Jičíně, a prodejcům, kteří se dopustili porušení ustanovení zákona       

č. 114/92 Sb. a zákona č. 16/1997 Sb., byly ukládány pokuty v blokovém i správním řízení. 

Celkově počet případů nelegálního obchodu na burzách spíše klesá, pravděpodobně 

v důsledku opakovaných kontrol. V roce 2003 byl v rámci Plzeňského a Karlovarského kraje 



                                                                                                                                                                          65/102  

monitorován obchod s kaviárem, ovšem v žádné z 26 kontrolovaných prodejen nebyl prodej 

kaviáru z jesetera zjištěn. Domníváme se, že černý obchod s kaviárem jse v současné době 

uskutečňuje mimo prodejny, a to zřejmě v důsledku odebrání velkého množství kaviáru v roce 

2002. Kaviár z jeseterů je dle zjištění ČIŽP nabízen na jídelních lístcích téměř všech 

restaurací v Karlových Varech v cenových relacích od 790 Kč do 3990 Kč za 50 g.  

Proběhlo školení zaměřené na chov a determinaci jeseterů a produktů z nich a školení na 

determinaci různých druhů přírodních a umělých kožešin a kožešin tuleňů. 

 

 

Geneticky modifikované organismy a produkty 

 

Složkové úkoly  

 

Kontrola dovozu GMO (suroviny, osiva) na vybraných hraničních přechodech, se 

zaměřením na komodity sója, kukuřice 

Tento úkol byl prováděn ve spolupráci s GŘC, CS a SRS. Pro splnění bylo vybráno 

celkem 6 OI ČIŽP. Ke kontaktu s Celní správou došlo pouze ve dvou případech OI Ústí n/L 

(3 zásilky sójových bobů) a OI Brno na hraničním přechodu Lanžhot (2 zásilky osiva 

kukuřice, které měly v dokumentaci uveden původ z USA a Rumunska). Celkem bylo 

odebráno 5 vzorků, 4 byly negativní a jeden vykazoval pozitivitu těsně nad hranicí limitu 

detekce. Vzhledem k možnosti určité analytické chyby byl po odborných konzultacích a 

opakované analýze i tento sporný vzorek (sóji) určen jako negativní. Analýza odebraných 

vzorků neprokázala přítomnost GMO  

 

Kontrola polních pokusů podle ročních hlášení MŽP se zaměřením na důslednou 

likvidaci posklizňových zbytků a možnosti vzcházení výdrolu, alespoň 2x ročně, ve vegetačním 

období a po sklizni i poté v následujícím roce. 

Kontrola byla provedena u všech registrovaných a schválených polních pokusech 

Odboru environmentálních rizik MŽP. Bylo provedeno celkem 8 kontrol. Touto plošnou 

kontrolou byly zjištěny drobné závady převážně administrativního charakteru, které byly 

ve většině případů na místě okamžitě odstraněny. Některé kontroly polních pokusů (spíše 

monitoring na těchto lokalitách) z minulých let, zejména s geneticky modifikovanou řepkou, 

byly prováděny ve spolupráci s Ústavem molekulární biologie rostlin AVČR, který je 

garantem monitoringu po polních pokusech (vzcházení GM řepky). Rovněž byl proveden 

monitoring a kontrola pokusných pozemků, na nichž byly pěstovány geneticky modifikované 

brambory.   

  

Odběr vzorků  GMO materiálů, certifikace pro činnost, zajištění pomůcek pro odběry 

vzorků a dořešení manipulace se vzorky, včetně přípravy zpracování pro analýzu 

v akreditovaných laboratořích. 

Školení pro inspektory GMO ČIŽP se uskutečnilo ve dnech 13.-14.3.2003. Bylo 

zajištěno školící firmou 2 THETA ASE, s.r.o. a garantem byla Univerzita Pardubice. Cílem 

tohoto proškolení bylo získání osvědčení k odběru vzorků GMO materiálů pro potřebu 

kontrolní činnosti ČIŽP. Tato činnost byla dosud vázána na pracovníky Státní rostlinolékařské 

správy ČR, což přinášelo celou řadu provozních problémů při kontrolní činnosti (odběru 

vzorků). 

  

 

 

 



                                                                                                                                                                          66/102  

Ostatní činnost v oblasti GMO mimo složkové úkoly pro rok 2003 

 

V roce 2003 byla dořešena další manipulace se vzorky, včetně přípravy laboratorních 

vzorků v rámci správné laboratorní praxe. ČIŽP zakoupila mrazící box pro přechovávání 

vzorků zelené hmoty, dále je zde určen prostor pro přípravu laboratorních vzorků schváleným 

postupem a uzamykatelná skříň pro uskladnění duplicitních a záložních laboratorních vzorků. 

Veškerá manipulace s odebranými vzorky je evidována, což umožňuje doložitelnost 

manipulace se vzorky od odběru až po výsledek analýzy v rámci předepsaných ISO norem. 

Během roku 2003 byly provedeny kontroly všech registrovaných subjektů nakládajících 

s GMO nejen pro uvádění do životního prostředí (polní pokusy), do oběhu (dovoz povolených 

surovin), ale i subjekty, které mají statut tzv. uzavřeného nakládání (výzkumné ústavy, vysoké 

školy, výrobní podniky apod.). Touto celoplošnou kontrolou byly získány velmi cenné 

informace, týkající se manipulace s GMO. Lze konstatovat, že nebylo nikde zjištěno porušení 

zákona 153/2000Sb., drobné závady byly odstraněny na místě, nebyl důvod k zahajování 

správního řízení.   

Pokračovala spolupráce ČIŽP s celou řadou výzkumných a vědeckých pracovišť, kde 

byly konsultovány některé případy (zejména odběry vzorků). Dále pokračovala spolupráce 

s European Enforcement Group (EEG) a zástupce ČIŽP se zúčastnil jednání pro oblast GMO 

v Thunu (Švýcarsko). Stále trvají přístupová práva do extranetové sítě EEG EU  - WEB 

GENESIS, kde je možno získat mnoho informací o činnosti v oblasti GMO, zejména pro 

odbornou práci. 

V závěru roku 2003 pokračovala spolupráce v oblasti GMO v rámci projektu 

UNEP/GEF „Development of the National Biosafety Framework for the Czech Republic“ . 

Spolupráce se SIŽP pokračovala i v roce 2003 a pro rok 2004 je plánováno společné pracovní 

setkání. 

   

Úkoly nevyplývající přímo z plánu a složkových zákonů ochrany přírody 

 

Řešení stížností, oznámení, podnětů a petic v roce 2003 složkou ochrany přírody ČIŽP 

V průběhu roku 2003 bylo na tomto úseku vyřízeno celkem 284 stížností. Obsah 

některých se týkal více složkových zákonů a bylo nutno je řešit ve spolupráci několika 

oddělení ČIŽP. V takovém případě byl dle povahy a závažnosti obsahu stížnosti vždy určen 

garant, který zajišťoval příslušné úkony vůči stěžovateli. V oblasti ochrany přírody přetrvává 

trend vzrůstajícího počtu stížností týkajících se zásahů do přírody a krajiny - nepovolené 

kácení či poškozování dřevin rostoucích mimo les a neplnění povinnosti náhradní výsadby, 

event. další porušování ochranného režimu dřevin rostoucích mimo les.   

Srovnáním s předchozími lety lze na základě zkušeností ČIŽP vzrůstající trend počtu 

stížností považovat za výsledek způsobený zvyšujícím se zájmem veřejnosti o stav životního 

prostředí a možnosti lepšího přístupu k informacím (zák.č. 123/1998 Sb., o právu na 

informace o životním prostředí a zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          67/102  

Tabulka č. 28: 

 

5 nejvyšších pokut  
 

OI Subjekt IČO Paragraf 

číslo, odstavec, 

písmeno, zákon 

Částka  Datum  Odv

olán

í  k 

OV

SS 

Au

tor

em

ed

ur

a 

Ro

zkl

ad 

Původ

ní 

Konečná Rozhodnu

tí 

Právní 

moc 

PL ZS Profiagro a.s. 26030489 §88/2/a/114/92 900000 900000 25.2.2003 16.5.2003 ano ne ne 

UL Vít Laně 10451919 §88/1/c/114/92 450000 450000 24.9.2003 25.11.2003 UL ne ne 

LB ISDE Jablonec s.r.o. 264666873 §88/1/i/114/92 300000 300000 28.8.2003 7.11.2003 LB ne ne 

HB PSJ servis Jihlava s.r.o. 60705019 §88/1/c/114/92 150000 150000 19.3.2003 24.7.2003 BR ne ne 

PH PROFA Praha s.r.o. 25654403 §88/2/a/114/92 150000 150000 8.1.2003 3.2.2003 ne ne ne 

 

 

Komentář: 

 

ZS Profiagro - pokuta uložená za narušení krajinného rázu realizací hrubých terénních úprav 

a rekultivací nad rámec územního rozhodnutí bez souhlasu orgánu ochrany přírody.  

Vít Laně – pokuta uložena  za zničení početné skupiny dřevin rostoucích mimo les na území 

CHKO bez povolení.  

ISDE Jablonec – pokuta  uložena za škodlivý zásah do významných krajinných prvků, 

konkrétně lesa, údolní nivy a vodního toku při konání Mezinárodní šestidenní motocyklové 

soutěže ENDURO 2002.  

PSJ servis Jihlava – pokuta uložena za poškození skupiny dřevin rostoucích mimo les, 

celkem 9 stromů při stavebních úpravách v souvislosti s výstavbou supermarketu. 

PROFA Praha – pokuta  uložena za narušení krajinného rázu. 

 

 

8. 5. Ochrana lesa 

 
Činnost ve složce ochrany lesa probíhala v souladu se zákonem 282/1991 Sb., o ČIŽP 

a její působnosti v ochraně lesa. 

V roce 2003 provedla ČIŽP celkem 1580 inspekčních šetření, tedy o 188 více než 

v roce předešlém. Nejvíce provedených kontrol vykazuje OI Ostrava (251) a Olomouc (229), 

nejméně OI Ústí n.L. (54) a Praha (50). Počty správních řízení se každoročně zvyšují. 

Například rozhodnutí o pokutě, která ve sledovaném období nabyla právní moci, bylo oproti 

roku 2002 o 44% více. Přesto celková výše uložených pokut byla o více než 2 mil.Kč nižší. 

Příčinou je, že došlo k zásadnímu poklesu nepovolených těžeb. Ty byly z hlediska životního 

prostředí nejvíce ohrožujícím fenoménem a ukládané pokuty za tento delikt patřily mezi 

nejvyšší. V souvislosti s poklesem nepovolených těžeb došlo i k poklesu podaných trestních 

oznámení. O více než třetinu se zvýšil počet řešených stížností, nejvíce pak u OI Praha, kde se 

jejich počet zdvojnásobil. 

 



                                                                                                                                                                          68/102  

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí počet rozhodnutí ve SŘ vyjádření pro jiné orgány řešení stížností

 
Obr. č. 19  Trendy činnosti ve složce ochrany lesa v letech 1993 - 2003 

 

 

Správní řízení o uložení pokuty bylo v roce 2003 nejčastěji zahajováno za nedodržení 

opatření v ochraně lesa proti kůrovcům, a to ještě většinou malého rozsahu. Největší objem 

pravomocných pokut uložil OI České Budějovice (2.355 000 Kč) a Plzeň (1.724 000 Kč), 

nejméně OI Hradec Králové (159 000 Kč) a Ústí n.L. (7 000 Kč). Průměrná výše pokuty         

u jednotlivých inspektorátů byla od 2 333 Kč (OI Ústí n.L.) do 287 333 Kč (OI Plzeň). 

Průměrná výše pokuty na jednoho inspektora ochrany lesa se oproti roku 2002 snížila             

z 212 000 Kč na 152 580 Kč.  

K výraznému nárůstu došlo v počtu uložených opatření k nápravě, a to                              

o 34%.Ukládání sankčních postihů však není cílem inspekční činnosti. Tím je prevence 

předcházení škod na funkcích lesa, v mnoha případech i poradní činnost, zejména u drobných 

vlastníků lesa. 

 

 

Složkové úkoly 

 

Ochrana půdní složky lesního ekosystému 

 

Ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Tento úkol byl součástí všech inspekčních šetření. Dochází totiž k častému porušování 

zákona neoprávněným využíváním lesních pozemků, z velké většiny však malého rozsahu. 

Přestupky byly řešeny převážně opatřeními k nápravě, ojediněle i pokutou. 

Oddělení ochrany lesa provedlo v roce 2003 celkem 1 580 kontrol, jejichž výsledkem 

bylo 50 uložených opatření k nápravě a 9 pokut. Jednalo se o zábory menšího rozsahu v okolí 

rekreačních objektů (terasy, drobné stavby, přístřešky,ohniště, záhony, soukromá parkoviště). 

Například OI Brno řešil tyto zábory u 28 subjektů. Tradičně na okrajích lesa bývají zjišťovány 

nepovolené skládky komunálního odpadu se záborem půdy o několika m2 až po zábor 5 000 

m2 (OI Olomouc). 

 

Používání biologicky odbouratelných olejů a hydraulických kapalin jako součásti 

ochrany lesní půdy a životního prostředí 

Inspektoři ochrany lesa již sedmým rokem pravidelně kontrolují dodržování                

§ 32 odst.8 lesního zákona, který stanovil povinnost používat v lesích výhradně biologicky 



                                                                                                                                                                          69/102  

odbouratelné oleje k mazání řetězů motorových pil a biologicky odbouratelné hydraulické 

kapaliny. Ve sledovaném období bylo provedeno více než 200 kontrol. Jestliže v začátcích 

platnosti tohoto nařízení bylo jeho porušování časté, pak v roce 2003 nebylo šesti inspektoráty 

jeho porušení zjištěno, třemi jen ojedinělé, ale naopak oblastní inspektorát Olomouc zjistil 

nepovolený minerální olej u 41% kontrolovaných subjektů. 

 

 

Ochrana porostní složky lesního ekosystému 

 

Vyhodnocení zpracování polomů v kontextu ochrany lesa před biotickými škůdci, 

zejména kůrovci 

Úkol byl zpracován za částečné spolupráce krajských úřadů. Ze 13 oslovených KÚ 

byly poskytnuty podklady od 6 referátů životního prostředí KÚ. Cílem bylo zjištění stavu 

zpracování dřevní hmoty v zákonných termínech stanovených zákonem č.289/1995 Sb.,         

o lesích, a vyhláškou č.101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně 

lesa. 

V rámci celé ČR byl prověřen stav po větrné kalamitě z roku 2002 a přelomu roku 

2002-2003. Do šetření bylo zahrnuto 2.022 660 m3 hmoty vývratů a zlomů. Z tohoto 

množství bylo v zákonném termínu zpracováno 2.012 038 m3, tedy nezpracované dřevní 

hmoty zůstalo 10 622 m3. Množství nezpracované dřevní hmoty představuje jen 0,53% 

z celkové šetřené kalamitní hmoty. Při zjišťování stavu zpracování dřevní hmoty byl rovněž 

posuzován stav vývoje kůrovce v daných lokalitách. Šetřením bylo zjištěno 5 560 m3 dřevní 

hmoty napadené kůrovcem. Z toho 4 828 m3 v základním stavu, 604 m3 ve zvýšeném stavu             

a 118 m3 v kalamitním stavu. Větrná kalamita na většině majetků byla zpracována včas          

a uspokojivým způsobem. 

Vegetační období roku 2003 bylo poznamenáno abnormálním suchem, kdy srážky 

dosahovaly v některých měsících jen 40 % normálu a současně nadprůměrnými teplotami. To 

mělo dopad na zdravotní stav lesních porostů a výrazně se tak snížila odolnost lesních dřevin 

vůči podkornímu hmyzu. Poškození suchem bylo evidováno u 300 tisíc m3 dřevní hmoty. 

Tím byly vytvořeny ideální podmínky pro prudký nárůst napadení stromů kůrovci, především 

na smrku. 

Teplé počasí umožnilo dokončení vývoje tří generací nejnebezpečnějšího kalamitního 

škůdce – lýkožrouta smrkového - a způsobilo pětinásobný nárůst kůrovcového dříví             

(1-1,5 mil. m3). Nejvíce postiženy byly kraje Jihočeský, Plzeňský a Moravskoslezský, ve 

kterých bylo soustředěno 46 % kůrovcových těžeb, z regionů pak jednoznačně Opavsko se        

100.000 m3. Kůrovcové souše nebyly v roce 2003 zaznamenány na větších plochách, 

vznikaly buď jednotlivě nebo v ohniscích.  Horší situaci však lze očekávat v letech           

2004 – 2005.  

Vedle lýkožrouta smrkového byly stromy nejčastěji napadány lýkožroutem lesklým       

a lýkožroutem severským. Posledně jmenovaný škůdce se ještě před několika lety na území 

ČR téměř nevyskytoval, nyní se jeho areál rychle rozšiřuje  a postupuje z Moravy do Čech. 

Pro jeho odlišnou bionomii je obrana proti němu velmi obtížná. 

Pro vývoj listožravých škůdců nebyl loňský rok příznivý, dokonce lze označit nízký 

výskyt listožravého hmyzu za nejnižší za posledních deset let. 

 

Stav poškození porostů po těžbě 

Stálá pozornost při inspekčních šetřeních byla věnována mechanickému poškozování 

stojících kmenů a kořenových náběhů. V důsledku používání těžké mechanizace v lesích 

dochází často k oděru kůry a poškozená rostlinná pletiva je nutné ošetřit nátěrem fungicidního 

prostředku proti infekci patogenních hub, způsobujících dřevní hniloby. Ty nejenže 



                                                                                                                                                                          70/102  

znehodnocují produkci dřevní hmoty, ale významně ohrožují i stabilitu porostů. U Lesů České 

republiky a lesů velkých vlastníků nedodržování asanace ochranným nátěrem bylo zjišťováno 

jen ojediněle, v drobných majetcích se však asanace většinou neprovádí. 

Sledováno bylo též poškození půdního povrchu po přibližování dřevní hmoty, které je 

zárodkem pro působení vodní eroze, a plnění povinnosti potěžební úpravy pracoviště. 

Novým, bohužel rozšiřujícím se jevem, je poškozování stojících stromů směrovými 

záseky. Takto poškozený porost musí být určen ke smýcení a navíc ohrožuje bezpečnost 

návštěvníků lesa. „Neznámý pachatel“ plošně poškodí záseky stromy, které nejsou určeny 

k mýtní těžbě, a orgán státní správy lesů je pak nucen vydat povolení ke smýcení. Tyto 

případy byly řešeny trestním oznámením Policii ČR, které se však dosud nepodařilo žádného 

pachatele vypátrat. Nejedná se přitom o malé plochy lesa, například OI Praha řešil případ 

v k.ú. Domašín na ploše 2,32 ha a OI Olomouc na k.ú. Kladky na ploše 2,20 ha. 

 

Environmentální funkce lesů 

 

Plnění mimoprodukčních funkcí lesů, zejména vodohospodářské, půdoochranné, 

rekreační a jejich ekologická stabilita 

Součástí všech inspekčních šetření je dozor nad dodržováním ustanovení právních 

předpisů a rozhodnutí týkajících se funkcí lesů jako složky životního prostředí. Posouzení 

schopnosti lesních porostů plnit celospolečenské funkce je chápána komplexně a případné 

pochybnosti jsou podkladem pro další jednání s konkrétním vlastníkem lesa. Jednotlivé 

inspektoráty zaměřovaly kontroly do lesů kategorie zvláštního určení v pásmech hygienické 

ochrany vodních zdrojů, na území národních parků, na lesy v prvních zónách chráněných 

krajinných oblastí a na lesy příměstské. 

 

Koordinace činnosti s orgány VSD a KÚ v oblasti dozírání na plnění environmentální 

funkce lesů 

Koordinace činnosti ČIŽP a MŽP v rámci výkonu vrchního státního dozoru je 

každoročně zajišťována. Po dohodě s MŽP řešilo oddělení ochrany lesa ČIŽP složkový úkol 

týkající se prověření včasnosti zpracování dříví z větrné kalamity a vyhodnocení zpracování 

polomů atraktivních pro rozvoj biotických škůdců, zejména kůrovců. O plnění tohoto úkolu 

bylo již pojednáno výše. 

V rámci zavedení nového územně správního členění byla navázána neformální 

spolupráce s obcemi s rozšířenou působností a s krajskými úřady, zaměřená na problematiku 

porušování právních předpisů týkajících se ochrany lesa. 

 

Plnění specifických úkolů 

 

Specifické úkoly v oddělení ochrany lesa byly stanoveny na návrh jednotlivých 

oblastních inspektorátů a byly cíleny na řešení potřebných specifik jednotlivých regionů. 

V roce 2003 řešila ČIŽP celkem 25 specifických úkolů zabývajících se například: plněním 

uložených opatření v případech nelegálních těžeb, kontrolou zpracování a asanace dřeva v NP 

Šumava, kontrolou dobývacích prostorů, narušování veřejně prospěšných funkcí lesa v okolí 

řízených skládek tuhého komunálního odpadu u lesních komplexů, rekultivací lesních 

pozemků dočasně vyňatých kvůli těžbě nerostů a obnovou lesa z hlediska genetické, druhové 

a kvalitativní vhodnosti.  
 

 

 

 



                                                                                                                                                                          71/102  

Tabulka č. 29: 

 

5 nejvyšších pokut v právní moci za  rok 2003 
 

Subjekt IČO

Paragraf

číslo,odsta

vec,písmen

o,zákon

Částka Kč 

původní

Částka Kč 

konečná

Datum 

rozhodnutí

Datum 

právní moc

Odvolání  

k OVSS

Autoremedu

ra

Rozklad.ko

mise

LEDR Kolišov s.r.o. 48204986 §4/c/282/91 1 000 000,00 1 000 000,00 29.11.2002 7.1.2003 ne ne ne

Kováčik Dušan, Josefův Důl 6203026940 §4/c/282/91 500 000,00 500 000,00 18.12.2002 4.2.2003 ne ne ne

Hlaváč Miloslav 530928340 §4/d/282/91 500 000,00 500 000,00 15.7.2003 7.8.2003 ne ne ne

Matysík Daniel 6607192130 §4/c/282/91 500 000,00 500 000,00 30.4.2003 2.7.2003 ne ne ne

ProSilva a.s. 63906660 §4/c/282/91 400 000,00 400 000,00 6.10.2003 31.10.2003 ne ne ne

Novotný Adolf 6609231805 §4/c/282/91 400 000,00 400 000,00 11.8.2003 28.8.2003 ne ne ne

PYRO L.A. s.r.o. zast. Karel Denemark 47309580 §4/c/282/91 400 000,00 400 000,00 5.6.2003 9.7.2003 ne ne ne  
 

 

Komentář: 

 

ProSilva, a.s. : pokuta uložena za ohrožení a poškození životního prostředí, kterého se firma 

dopustila tím, že nesplnila zákonné povinnosti při ochraně lesa a vlastním zaviněním vytvořila 

podmínky pro působení škodlivých biotických a abiotických činitelů v porostních skupinách, 

a to zanedbáním včasné asanace kůrovcového dříví, a ohrozila tím stav lesa rozvojem všech 

stádií kůrovce. 

Novotný Adolf:   pokuta uložena za úplné smýcení lesních porostů mladších 80ti let na ploše 

cca 1,90 ha v rozsahu cca 500 m3, mechanické poškození stromů. Vlastník  hospodaří bez 

schváleného lesního  hospodářského plánu, resp. bez protokolárně převzaté lesní hospodářské 

osnovy.  

Kováčik Dušan: pokuta uložena za mýtní úmyslnou těžbu s překročením velikosti holé seče a 

následné ohrožení okolních porostů  abiotickými činiteli. 

PYRO L.A., s.r.o. zast. Karel Denemark :  pokuta uložena za nepovolenou těžbu. 

LEDR Kolišov, s.r.o. : pokuta uložena za nezákonnou těžbu na ploše 6,47 ha. 

Hlaváč Miloslav : pokuta uložena za nezalesnění holin 7,1 ha v rámci nesplnění opatření 

k nápravě. 

Matysík Daniel : pokuta uložena za nezákonnou těžbu a oslabení ekologicko stabilizačních 

funkcí. 
 

 

 

9. Mezinárodní spolupráce 
 
 ČIŽP se stala 1.1. 2003 členem sítě inspekčních orgánů zemí EU IMPEL. V rámci této 

sítě se konalo 21. plenární zasedání v Athénách a 22. plenární zasedání v Římě. Pracovník 

ČIŽP se zúčastnil druhého zasedání (clusteru) IMPELu k problematice školení, kvalifikací a 

výměně zkušeností, které se konalo v září v Praze. ČIŽP se s pomocí MŽP podílela na 

projektu IMPEL za lepší legislativu, koordinovaném Spojeným královstvím. Výsledky 

projektu - doporučení, jak lépe zabezpečovat zpětnou vazbu a zkušenosti inspekčních orgánů 

při tvorbě nové legislativy - byly již Evropskou komisí vzaty v úvahu a členové IMPELu 

budou mít možnost připomínkovat legislativní návrhy EK ve velmi časném stadiu. Dva 

pracovníci ČIŽP se zúčastnili v Irsku projektu IMPELu k elektronickému podávání zpráv 

v IPPC, kde referovali o informačním systému ČIŽP. 

Další událostí pro ČIŽP bylo uspořádání konference TFS IMPELu, zabývající se 

přeshraničním pohybem odpadů. Konference se konala v červnu v Praze a zúčastnilo se jí     



                                                                                                                                                                          72/102  

65 účastníků z celé Evropy. Výsledkem konference bylo zahájení společného projektu česko-

slovensko-nizozemsko-maltského. Inspektorka ČIŽP se zúčastnila týdenní minikonference, 

spojené s praktickými ukázkami společných inspekcí pohybu nebezpečných odpadů 

inspektorátem ŽP, celníky a policií v Nizozemí. V současné době se ČIŽP účastní dalšího 

projektu, týkajícího se spolupráce několika zemí EU při kontrolách pohybu odpadů (za 

pomoci MŽP). V říjnu proběhla v Maastrichtu velká konference IMPELu k 10letému výročí 

založení této sítě za účasti representantů inspekčních orgánů a ministerstev z celé Evropy, 

zástupců Evropské komise, Evropského parlamentu a několika mezinárodních organizací. 

Zástupce ČIŽP na této konferenci presentoval indikátory, připravované a již používané 

k hodnocení účinnosti práce inspekce. V říjnu se uskutečnilo školení školitelů prováděného 

nizozemskými konzultanty k integrovaným inspekcím (IPPC). Probíhalo i za účasti 

pracovníků SIŽP a bylo součástí projektu financovaného PHARE pro přistupující země. Dále 

se pracovníci ČIŽP zúčastnili studijních cest do Bulharska a na Slovensko, spojených s 

hodnocením zemí v rámci AC clusteru, tj. skupiny přistupujících a kandidátských zemí. 

Zástupce ČIŽP diskutoval používané a navrhované indikátory ČIŽP na semináři 

OECD a světové sítě INECE v Paříži, který byl zaměřen na indikátory. Jak bylo zdůrazněno 

již na konferenci v Maastrichtu, je důležité pokračovat v práci na dalších indikátorech, které 

by pomohly lépe hodnotit účinnost inspekční práce a účinnost prosazování zákonů.  

 Zástupci ČIŽP se zúčastnili 4. konference CLEEN (síť pro posílení evropské chemické 

legislativy), týkající se nakládání s chemickými látkami. 

 V rámci tzv. výkonných mezinárodních vztahů inspektoři již tradičně zastupovali 

resort životního prostředí a ČR při jednáních mezinárodních komisí na ochranu hraničních 

vod, resp. velkých řek (Mezinárodní komise pro ochranu Labe, Mezinárodní komise na 

ochranu Odry, Dunajská komise, Rakouské hraniční vody). V rámci smluv se Slovenskou 

republikou a Polskem se uskutečnilo několik zahraničních cest do těchto zemí. V rámci 

podepsané smlouvy s Polskem se uskutečnila návštěva Varšavy a Wroclawi a jednalo se o 

spolupráci na úrovni vedení obou inspekcí. 

 Dále proběhlo několik zahraničních pracovních cest zaměřených na plnění 

Washingtonské úmluvy o obchodování s ohroženými druhy (CITES). Inspektorka ČIŽP se 

zúčastnila konference Interpolu - 16. zasedání specializované skupiny pro "wildlife crime" na 

Novém Zélandu. Byla představena jako nový zástupce pro ČR. Skupina " wildlife crime" se 

zabývá odhalováním nelegálních činností souvisejících s ohroženými druhy volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin. 

Celkem se uskutečnilo 61 zahraničních pracovních cest, které měly charakter hlavně 

přímé spolupráce při řešení inspekčních úkolů nebo přímo souvisely se začleňováním ČR do 

evropských struktur. Celkově vynaložila ČIŽP na zahraniční cesty částku 715 336,60 Kč, dále 

byly zahraniční cesty spolufinancovány částkou cca 285 000 Kč z EU. V roce 2003 došlo 

oproti předchozímu roku ke zvýšení počtu služebních cest i počtu služebních dnů v zahraničí. 

V počtu pracovních cest došlo k návratu na úroveň roku 2001, avšak poměr služebních dnů     

v zahraničí na zaměstnance i poměr počtu zahraničních cest na zaměstnance se v porovnání 

s rokem 2001 snížil (v minulém roce vycestovala cca pětina zaměstnanců, resp. průměrně se 

zaměstnanec inspekce dostal na zahraniční cestu jednou za pět let), což bylo způsobeno 

nárůstem počtu zaměstnanců o 8% (viz. tabulka č. 30 a obr. č. 20). Projevil se vliv větší 

spolupráce s EU, který vedl na jedné straně k tomu, že některé cesty byly placeny ze zdrojů 

EU, na druhé straně u cest placených ČIŽP byly nákladnější a proto jich bylo možné při 

daném objemu finančních prostředků financovat méně. 

ČIŽP se začala zúčastňovat i rozvojových projektů. V rámci této spolupráce byl pozván 

ředitele albánské inspekce životního prostředí, který byl seznámen s metodami práce ČIŽP, 

poznal institucionální systém ČIŽP a zúčastnil se inspekcí na OI Ústí nad Labem a OI 



                                                                                                                                                                          73/102  

Ostrava. Dále navštívila ČIŽP ministryně životního prostředí Gruzie v rámci své návštěvy 

ČR. 

Celý rok pracovala ČIŽP intenzivně na přípravě twinning projektu "Integrované            

a plánované prosazování práva ŽP", který začíná 1.3.2004. V rámci přípravy navštívili ČIŽP 

několikrát holandští partneři, návštěvy nad rámec projektu se týkaly monitoringu                    

a informačního systému. 

Inspektoři ČIŽP se spoluúčastnili na twinningovém projektu MŽP „Posílení IPPC“. 

Inspektorka ČIŽP pracovala v rámci strukturální stáže, organizované prostřednictvím 

MZV v sekretariátu IMPELu při Evropské komisi-generálním ředitelství pro životní prostředí. 

 

 

Tabulka č. 30: 
Tabulka - vývoj zahraničních cest    

 stav k 31.12. 2001 stav k 31.12. 2002 stav k 31.12. 2003 

Počet cest   60 46 61 

Počet dnů na zahraničních cestách - celkem  346 308 339 

Počet zaměstnanců na zahraničních  cestách 126 90 134 

Počet zaměstnanců ČIŽP celkem   585 636 633 

Počet služebních dnů v zahraničí 0.591 0.484 0.536 

na zaměstnance    

Počet zahraničních cest na zaměstnance 0.215 0.142 0.212 

    

 

 

 

 

Obr. č. 20 

 

 

 

 

Vývoj zahraničních cest 2001 - 2003

0.142
0.212

0.591

0.484

0.536

0.215

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

stav k 31.12. 2001 stav k 31.12. 2002 stav k 31.12. 2003

období

p
o

m
ěr

y

Počet služebních

dnů v zahraničí

na zaměstnance

Počet zahr. cest

na zaměstnance



                                                                                                                                                                          74/102  

10.  Základní údaje o ČIŽP 

 

0,10%

31,62%

53,52%

7,15%2,58%0,18%

0,02%

0,36%

3,65%

0,46%

0,36%

0,00%

Prověrky,revize, kontroly Vyjádření, audity Poplatky

Sankční (pokuty) Opatření k nápravě odebrání

Zastavení provozu Souhlasy + autorizace Podané podněty

Vyřízené či řešené stížnosti Vyřízené žádosti o informace */  Šetřené havarie 
 

Obr. č.  21 Struktura činnosti ČIŽP v roce 2003  

  */ jsou zahrnuty jen složkové žádosti o informace 

 



                                                                                                                                                                          75/102  

0%

20%

40%

60%

80%

100%

OO OV OH OP OL

Prověrky,revize, kontroly Vyjádření, audity Sankční (pokuty) 
Opatření k nápravě odebrání Zastavení provozu
Souhlasy + autorizace Podané podněty Vyřízené či řešené stížnosti
Vyřízené žádosti o informace */  Šetřené havarie 

 
Obr. č. 22  Struktura činnosti ČIŽP v roce 2003 dle složek 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

PH CB PL UL HK HB BR OL OV LI RDT

Prověrky, revize, kontroly Vyjádření, audity  Sankční (pokuty, přestupky)

Opatření k nápravě Odebrání Souhlasy +autorizace+EL

Zastavení provozu/činnosti Podané podněty Vyřízené stížnosti a žádosti o informace

  Šetřené havárie

 
Obr. č. 23 Struktura činnosti ČIŽP v roce 2003 dle oblastních inspektorátů 



                                                                                                                                                                          76/102  

ŘEDITEL ČIŽP

kancelář ředitele

sekretariát 

oddělení komunikace

Odborná sekce I. Odborná sekce II.
sekce ekonomicko-

provozní

sekretariát sekretariát sekretariát

oddělení ekonomiky

referát poplatků referát dopravy

náměstek pro 

odpady, ochranu 

ovzduší a vody

náměstek pro 

ochranu lesa, 

přírody a krajiny

oddělení ochrany lesa

vnitřní audito

oddělení právní a 

kontroly

oddělení zahraničních 

vztahů

oddělení ochrany 

ovzduší

oddělení odpadového 

hospodářství

oddělení ochrany 

vody

oddělení ochrany 

přírody a krajiny

oddělení informatiky a 

souhrných agend

oddělení 

personalistiky

oddělení tecnicko 

organizačních služeb

ekonomicko-

provozní náměstek

 
 

 

 

 

Oddělení ochrany 

ovzduší

Oddělení ochrany 

vod

Oddělení odpad. 

hospodářství

Oddělení ochrany 

lesa

Oddělení ochrany 

přírody

OBLASTNÍ INSPEKTORÁT ČIŽP

Odborná sekce I.                

Zástupce hl.inspektora pro 

ochranu ovzduší, vod a 

odp.hospodářství

Odborná sekce II.             

Zástupce hl. inspektora pro 

ochranu lesa a přírody

Hlavní inspektor OI

sekretariát

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          77/102  

10. 1. Personalistika 
 

Činnost personálního oddělení se v roce 2003 zaměřovala především na kvalitní plnění 

pracovněprávních a mzdových předpisů a praktického zavádění veškerých legislativních 

změn, týkajících se oblasti personalistiky, oblasti mezd a výchovy a vzdělávání, v souvislosti 

s kvalitním plněním povinností, které musí ČIŽP vzhledem ke svému zákonnému postavení 

respektovat.  

 Ke dni 31.12.2003 bylo u ČIŽP v zaměstnaneckém poměru 633 osob. Za celý rok 

2003 vykázala ČIŽP průměrný roční evidenční počet zaměstnanců přepočtený ve výši 638 

osob (limit počtu zaměstnanců byl stanoven na 667 osob). 

            Situace k 1.7. 2003 vyžadovala řadu organizačních opatření k zajištění chodu ČIŽP 

vzhledem k počtu nenaplněných míst. Vzhledem k objemu mzdových prostředků nebylo 

možno v naplňování pracovních míst v druhém pololetí roku 2003 pokračovat. 

 Organizačními změnami, které byly na podzim v roce 2003 vyhlášeny, byla zrušena 

některá nenaplněná systemizovaná místa. Toto opatření směřovalo a směřuje k dosažení 

plánovaného počtu systemizovaných míst pro rok 2004. Vzhledem k objektivně vysokým 

nárokům, které nutně musí uchazeči o pracovní místa splňovat (ukončené vysokoškolské 

vzdělání, plně vyhovující zdravotní způsobilost a odpovídající praxe), výběr abonentů na nově 

obsazovaná místa byl omezen. U ČIŽP je zaměstnáno z celkového počtu zaměstnanců 

přibližně 460 vysokoškolsky vzdělaných osob se zaměřením na chemické inženýrství             

a technologii, zemědělství, zootechniku, lesní hospodářství, vodní hospodářství atd. Převážně 

až ve druhém pololetí došlo k naplňování limitu počtu zaměstnanců.  

 Jedním ze stěžejních úkolů oddělení personalistiky bylo zajišťování realizace mzdové 

politiky a především byl kladen důraz na hospodárné využívání přidělených mzdových 

prostředků. 

           V závěru roku 2003 bylo nezbytné, aby se oddělení personalistiky 2003 ve smyslu 

platných legislativních změn ve mzdové oblasti vypořádalo s přechodem z dvanáctitřídního 

platového systému na šestnáctitřídní s důrazem na přidělený limit mzdových prostředků, 

včetně přehodnocení pracovních náplní všech zaměstnanců ČIŽP. 

V oblasti vzdělávání zaměstnanců ČIŽP pokračovala příprava zaměstnanců ve 

správních úřadech a v Úřadu vlády v podmínkách práce ČIŽP (usnesení vlády ČR                  

č. 1028/2001).   

Pravidelně probíhaly adaptační kurzy pro všechny zaměstnance, kteří nově nastoupili 

do zaměstnání v ČIŽP. Pro nové inspektory se uskutečňovalo vzdělávání ve specializačních 

blocích ve složkách ochrany přírody, ochrany vod, ochrany ovzduší a odpadového 

hospodářství. 

V rámci průběžného vzdělávání se uskutečnily aktualizační semináře i odborné 

vzdělávací akce; při jejich přípravě se vycházelo ze specifických požadavků aktuálních 

legislativních úprav a z námětů a požadavků jednotlivých oblastních inspektorátů.  

Rovněž pokračovala  jazyková příprava určených zaměstnanců ČIŽP formou 

jazykových kurzů na pracovištích.   

 

 

10. 2. Ekonomika 
 

Kvantitativní údaje o příjmech a výdajích v základních položkách: 
 

Upravený rozpočet neinvestičních prostředků za rok 2003 činil 291.319.000,- Kč. Celkové 

čerpání neinvestičních prostředků za sledovaný rok bylo ve výši 287.864.093,77 Kč, což 

znamená 98,81 % rozpočtu.  



                                                                                                                                                                          78/102  

 

Tabulka č.31: 
 

  limit rozpočtu v Kč Čerpání v Kč Úspora v Kč 

Mzdy 149 328 000,00 149 328 000,00 0,00 

OON 358 000,00 358 000,00 0,00 

Soc. a zdrav.pojistné 52 390 000,00 52 390 000,00 0,00 

Celkem 202 076 000,00 202 076 000,00 0,00 

    

 limit rozpočtu v Kč Čerpání v Kč Úspora v Kč 

Ostatní běžné výdaje 86 256 000,00 82 801 533,77 3 454 466,23 

Převod do FKSP 2 987 000,00 2 986 560,00 440,00 

Celkem neinv. výdaje 89 243 000,00 85 788 093,77 3 454 906,23 

    

Celkem 291 319 000,00 287 864 093,77 3 454 906,23 

 

Celkové příjmy činily v roce 2003 částku 1.691.790,56 Kč. Z toho činí: 
 

Tabulka č. 32: 
 

1. příjmy z pronájmu nemovitostí 624 376,40 

2. příjmy z úroků 37 129,51 

3. příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 8 358,00 

4. přijaté pojistné náhrady 199 250,00 

5. přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 84 984,60 

6. ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené (náklady řízení CITES aj.) 16 245,15 

nedaňové příjmy - mezisoučet 970 343,66 

7. příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 238 880,00 

8. odvod přebytku (mzdy - prosinec min. roku) 482 566,90 

celkem 1 691 790,56 

 

Celkové čerpání neinvestičních prostředků k datu 31. 12. 2003 v tis. Kč: 
 

 

 

Tabulka č. 33: 
 

   Roční rozpočet Čerpání k  

31. 12.2003 

Čerpání v % 

50 Výdaje na platy, ostatní platby za 

provedenou práci a pojistné 

202 076,00 202 076,00 100% 

513 Nákup materiálu 22 968,00 21 895,32 95% 

515 Nákup vody, paliv a energie 9 671,00 9 286,50 96% 

516 Nákup služeb 43 173,00 38 331,28 89% 

517 Ostatní nákupy 10 008,00 9 861,30 99% 

518-590 Poskytnuté zálohy, jistiny a ostatní převody, 

převod vlastním fondům, bolestné za 

prac.úrazy aj. 

3 423,00 6 413,71)* 187% 

celkem   291 319,00 287 864,09 98,81% 

)* z toho 3.000 tis. Kč převod do rezervního fondu 

 



                                                                                                                                                                          79/102  

 

 

Celkové čerpání investičních prostředků v roce 2003 bylo následující: 
 

Tabulka č. 34: 

 

  Investice v tis. Kč 

akce rozpočet čerpání zůstatek 

Výpočetní technika (300 a 400 tis. Kč) 700,00 679,311 20,6890 

Dopravní technika 3 600,00 3 600,00 0,00 

Technické zhodnocení OI Liberec 47,00 46,551 0,4490 

Pořízení SW-knihovna spekter 153,00 147,8437 5,1563 

Doplnění elektr.zabezp.systému a systému elektropož.sign. 351,00 350,663 0,3370 

Logo ČIŽP 183,00 183,00 0,0 

Ekonomický software 2 000,00 1611,4825 388,52 

Pořízení serveru a diskového pole 2 400,00 2400,00 0,00 

        

mezisoučet 9 434,00 9018,8512 415,1488 

        

Budova OI ČIŽP Brno 6 825,00 6 724,3110 100,6890 

        

mezisoučet  6 825,00 6 724,3110 100,6890 

        

celkem 16 259,00 15 743,1622 515,838 

        

 Mimorozpočtové zdroje (z rezervního fondu) 1059,863 1049,3585 10,5045 

    

Celkem 17 318,863 16 792,5207 526,342 

 

K nedočerpání investičních prostředků došlo z následujících důvodů: 
 

1. Na pořízení ekonomického softwaru bylo počítáno s částkou 2.000 tis. Kč, avšak 

vítězná firma předložila nabídku ve výši 1.611 tis. Kč, došlo tedy k úspoře              

388,5 tis. Kč. 

2. Při rekonstrukci budovy OI Brno bylo dosaženo úspory rozpočtových prostředků ve 

výši 100,7 tis. Kč tím, že stavební dozor prováděli zaměstnanci ČIŽP. 
 

Přehled o převodech úspor rozpočtových prostředků do rezervního fondu 
 

Do rezervního fondu byla převedena částka 3.000,- tis. Kč z výdajového účtu  

č. 9126-101/0710. K nedočerpání došlo na položce 223 3762 5162 služby telekomunikací       

a radiokomunikací především proto, že České inspekci životního prostředí byly na konci roku 

2003 přiděleny navíc prostředky na provozování ICT, s kterými nebylo v průběhu roku 

počítáno a které nebyly do 31. 12. 2003 v plné výši vyčerpány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          80/102  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha -  tabulky 



                                                                                                                                                                          81/102  

Tabulka č.1

Přehled kompetencí ČIŽP v jednotlivých složkách životního prostředí (stav v r.2003)

ovzduší voda odpady příroda les

dozor
kontroly, revize, prověrky, šetření 

apod. * * * * *
pokuty právnickým osobám * * * * *
pokuty fyzickým osobám * 

*) * *
omezení nebo zastavení činnosti, 

provozu * * * *
odebrání nedovoleně držených jedinců *
odebírání exemplářů CITES *
opatření k nápravě zjištěných 

nedostatků * * * * *
řešení starých ekologických zátěží *
řešení havárií * * * 

**)

poplatky poplatky (regulované látky) * *
stanovení emisních limitů (velké a 

střední zdroje znečišťování) *
souhlasy (umísťování a povolování 

staveb zdrojů, paliva a surovin, 

technologie atd.)
*

oprávnění k autorizovanému měření *
havarijní plány *

stanoviska
stanoviska, vyjádření, souhlasy pro jiné 

orgány * * * * *
stížnosti řešení stížností, oznámení podnětů * * * * *

*)
 - pouze fyzickým osobám s oprávněním k podnikání

**)
 -pouze ve spolupráci s OOV

povolování 

a schválení

Kompetence ČIŽP

Složka životního prostředí

opatření

sankce

 



                                                                                                                                                                          82/102  



                                                                                                                                                                          83/102  

Tabulka č.2

Struktura činnosti ČIŽP v roce 2003 - dle jednotlivých složek

P
o

p
la

tk
y

S
a

n
k

č
n

í 
(p

o
k

u
ty

) 

O
p

a
tř

e
n

í 
k

 n
á

p
ra

v
ě

o
d

e
b

rá
n

í

Z
a

s
ta

v
e

n
í 
p

ro
v

o
z
u

S
o

u
h

la
s
y

 +
 a

u
to

ri
z
a

c
e

OO 108 4 590 5 582 0 350 154 0 10 8 0 366 72 0 

OV 101 4 499 2 372 0 433 283 0 1 0 0 241 15 157 

OH 98 3 807 1 311 0 927 17 0 0 0 0 243 17 2 

OP 70 3 883 959 0 516 39 62 22 0 123 299 15 0 

OL 57 1 580 621 0 228 391 0 0 0 0 104 4 0 

CELKEM 434 18 359 10 845 0 2 454 884 62 33 8 123 1 253 123 159

* Poznámka

Nejsou zahrnuty  žádosti o informace: a) na činnost  ČIŽP jako právního subjektu 

b) souběžné dotazy na dvě nebo více složek ochrany ( 3 žád.)

c) dotazy řešené útvarem HI nebo sekretariátem ředitele ČIŽP ( 16 žád.)

P
o

d
a

n
é

 p
o

d
n

ě
ty

V
y

ří
z
e

n
é

 č
i 
ře

š
e

n
é

 s
tí

ž
n

o
s

ti

V
y

ří
z
e

n
é

 ž
á

d
o

s
ti

 o
 i
n

fo
rm

a
c

e
 

*/

 Š
e

tř
e
n

é
 h

a
v

a
ri

e
 

O
d

d
ě

le
n

í

P
ro

v
ě

rk
y

,r
e

v
iz

e
, 
k

o
n

tr
o

ly
 

V
y

já
d

ře
n

í,
 a

u
d

it
y

Správní rozhodnutí vydaná

P
o

č
e

t 
in

s
p

e
k

to
rů

 



                                                                                                                                                                          84/102  

Tabulka  3

Struktura činnosti v roce 2003 - dle jednotlivých OI

P
o

p
la

tk
y

 S
a

n
k

č
n

í 
(p

o
k

u
ty

, 

p
ře

s
tu

p
k

y
)

O
p

a
tř

e
n

í 
k

 n
á

p
ra

v
ě

 

O
d

e
b

rá
n

í

S
o

u
h

la
s

y
 +

a
u

to
ri

z
a

c
e

+
E

L

Z
a

s
ta

v
e

n
í 

p
ro

v
o

z
u

/č
in

n
o

s
ti

B
lo

k
o

v
é

 p
o

k
u

ty

PH 50 2 153 2 453 0 232 45 27 0 5 29 10 288 65

CB 35 1 295 722 0 410 162 1 2 7 0 2 176 10

PL 38 1 325 861 0 352 97 6 0 4 14 18 153 3

UL 42 1 997 1 385 0 248 46 2 0 4 155 10 69 14

HK 38 1 596 891 0 259 41 6 0 0 52 31 157 17

HB 32 1 943 543 0 338 90 13 0 5 17 26 65 12

BR 48 2 686 1 918 0 519 178 4 3 2 46 2 174 9

OL 42 1 584 894 0 235 50 2 0 2 6 6 123 14

OV 43 1 847 853 0 291 125 1 3 1 27 9 39 13

LI 30 1 679 325 0 229 50 0 0 3 5 7 113 2

RDT 36 254 0 0 30 0 0 0 0 0 2 42 0

CELKEM 434 18 359 10 845 0 3 143 884 62 8 33 351 123 1 399 159

P
o

d
a

n
é

 p
o

d
n

ě
ty

V
y

ří
z
e

n
é

 s
tí

ž
n

o
s

ti
 a

 ž
á

d
o

s
ti

 o
 

in
fo

rm
a

c
e

  
Š

e
tř

e
n

é
 h

a
v

á
ri

e

In
s

p
e

k
to

rá
t

p
o

č
e

t 
in

s
p

e
k

to
rů

Správní rozhodnutí vydaná

V
y

já
d

ře
n

í,
 a

u
d

it
y

P
ro

v
ě

rk
y

, 
re

v
iz

e
, 
k

o
n

tr
o

ly
 

 



                                                                                                                                                                          85/102  



                                                                                                                                                                          86/102  

Tabulka č. 4  

Vývoj počtu inspekcí

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO 2 567 2 491 2 891 2 924 3 123 3 815 3 790 4 681 4 745 4 219 4 590

OV 4 089 4 046 4 598 4 228 3 719 3 838 4 205 4 661 4 952 4 828 4 499

OH 2 430 2 953 3 241 3 873 3 089 2 789 3 516 4 038 4 525 3 841 3 807

OP 1 075 1 927 2 612 2 612 2 507 3 145 3 609 3 770 3 923 3 494 3 883

OL 266 684 1 094 868 1 017 1 595 1 005 1 184 1 309 1 392 1 580

CELKEM 10 427 12 101 14 436 14 505 13 455 15 182 16 125 18 334 19 454 17 774 18 359

Tabulka č. 5

Struktura vydaných správních rozhodnutí v roce 2003 - dle jednotlivých oddělení

o
d

d
ěl

en
í

p
o

p
la

tk
y

 v
 

p
rá

v
n

í 
m

o
ci

čá
st

k
a

 v
 K

č

p
o

k
u

ty
 v

 p
rá

v
n

í 

m
o

ci

v
 c

e
lk

o
v

é 
č
á

st
ce

  
  

K
č

so
u

h
la

sy
 +

 

a
u

to
ri

za
ce

+
 E

L

o
p

a
tř

en
í

o
d

eb
rá

n
í

za
st

a
v

en
í 

  

p
ro

v
o

zu

OO 0 0 318 23 384 000 8 154 0 10

OV 0 0 366 14 850 450 0 283 0 1

OH 0 0 841 29 343 000 0 17 0 0

OP 0 0 474 5 781 350 0 39 62 22

OL 0 0 200 7 781 475 0 391 0 0

CELKEM 0 0 2 199 81 140 275,00 8 884 62 33

Tabulka 6

Struktura vydaných správních rozhodnutí v roce 2003 - dle jednotlivých OI

in
s
p

e
k
to

rá
ty

p
o

p
la

tk
y
 v

 p
rá

v
n

í 

m
o

c
i

č
á
s
tk

a
 v

 K
č

p
o

k
u

ty
 v

 p
rá

v
n

í 

m
o

c
i

v
 c

e
lk

o
v
é
 č

á
s
tc

e
  

  

K
č

s
o

u
h

la
s
y
 +

 

a
u

to
ri

z
a
c
e
+

 E
L

o
p

a
tř

e
n

í 
v
 p

rá
v
n

í 

m
o

c
i

z
a
s
ta

v
e
n

í 
  

p
ro

v
o

z
u

o
d

e
b

rá
n

í

PH 0 -                       145 9 398 100        0 45 5 27

CB 0 -                       243 10 470 375      2 162 7 1

PL 0 -                       230 14 405 300      0 97 4 6

UL 0 -                       208 7 414 050        0 46 4 2

HK 0 -                       193 6 504 550        0 41 0 6

HB 0 -                       266 6 811 300        0 90 5 13

BR 0 -                       307 8 645 900        3 178 2 4

OL 0 -                       210 6 056 200        0 50 2 2

OV 0 -                       186 7 317 200        3 125 1 1

LI 0 -                       180 3 981 800        0 50 3 0

RDT 0 -                       31 135 500           0 0 0 0

CELKEM 0 -                      2 199 81 140 275      8 884 33 62

POPLATKY POKUTY

Správní rozhodnutí v právní moci

POPLATKY POKUTY

Správní rozhodnutí v právní moci

 



                                                                                                                                                                          87/102  



                                                                                                                                                                          88/102  

Tabulka č.7

Vývoj počtu sankčních a nápravných rozhodnutí(sankce, opatření k nápravě a zastavení provozu)

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO 322 330 698 828 894 832 753 876 640 514 504

OV 850 1 089 1 183 988 871 826 703 749 848 803 717

OH 357 492 682 586 620 471 616 711 1092 954 944

OP 100 169 213 234 252 405 576 523 595 585 639

OL 341 519 733 465 464 350 309 328 293 440 634

CELKEM 1 970 2 599 3 509 3 101 3 101 2 884 2 957 3 187 3 468 3 296 3 438

Vývoj počtu sankčních a nápravných rozhodnutí

(sankce, opatření k nápravě, odebrání a zastavení provozu)

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO 322 330 698 828 894 832 519 876 640 514 504

OV 850 1 089 1 183 988 871 826 703 749 848 803 717

OH - chem.látky  -  - 116 295 256 175

OH - odpady 357 492 682 586 620 471 578 595 797 695 752

OH - obaly  -  -  -  - 3 17

OP 100 169 213 234 252 405 445 523 595 585 639

OL 341 519 733 465 464 350 309 328 293 440 634

CELKEM 1 970 2 599 3 509 3 101 3 101 2 884 2 554 3 187 3 468 3 296 3 438

Tabulka č. 8

Vývoj počtu rozhodnutí o emisních limitech, poplatcích a souhlasech

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

em. limity 3276 16185 4777 162 187 18 0 0 0 0 0

poplatky  ovzduší 2832 2857 2929 2970 3 100 2 664 2 105 2 465 2187 2169 0

poplatky  odpady 2016 2193 1988 1682 986 446 0 0 0 0 0

poplatky  voda 0 0 0 0 0 519 451 1 140 1119 0 0

souhlasy 2 681 2 578 2 660 2615 2513 8

CELKEM 8124 21235 9694 4814 4 273 6 328 5 134 6 265 5 921 4 682 8
 



                                                                                                                                                                          89/102  

Tabulka č.9

Účast OOV při řešení havárií v roce 2003 - dle jednotlivých OI

obl. inspektorát

havárie 

evidované 

nezpůsobené 

povodněmi 

2002

havárie 

řešené

Praha 105 65

Čes.Budějovice 10 10

Plzeň 12 3

Ústí n. Labem 41 14

Hradec Králové 26 16

Havlíčkův Brod 18 12

Brno 21 8

Olomouc 29 14

Ostrava 67 13

Liberec 2 2

CELKEM 331 157

Tabulka 10 

Vyjádření, posudky a stanoviska vydané ČIŽP v roce 2003

Vydaná stanoviska a vyjádření

OO 547 3 091 672 8 1 272 5 590

OV 423 66 659 1 224 2 372

OH 101 32 719 459 1 311

OP 28 25 590 123 316 1 082

OL 0 6 310 40 293 649

CELKEM 1 099 3 220 2 950 8 123 3 564 11 004

E
IA

O
d

d
ě
le

n
í

C
E

L
K

E
M

S
F

Ž
P

o
s

ta
tn

í

p
o

d
n

ě
ty

 

s
o

u
h

la
s
y
 

m
im

o
 

s
p

rá
v
n

í 

ří
z
e
n

í

A
u

d
it

y

O
d

b
o

rn
á

 

p
o

s
o

u
z
e

n
í



                                                                                                                                                                          90/102  

Tabulka  č. 11

Vývoj počtu vyjádření

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO 2 262 3 292 6 087 4 190 4 067 4 537 5 060 7 927 7 651 7 211 5 590

OV 2 754 2 082 1 852 1 575 1 920 1 683 1 638 2 000 2 404 2 464 2 372

OH 1 151 875 765 673 649 598 603 769 892 1 162 1 311

OP 244 387 805 775 743 734 557 1 161 967 1 256 1 082

OL 175 253 181 123 169 170 401 621 668 820 649

CELKEM 6 586 6 889 9 690 7 336 7 548 7 722 8 259 12 478 12 582 12 913 11 004

Tabulka č. 12

Vývoj počtu stížností

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

OO 129 197 171 160 203 182 180 190 186 182 366

OV 131 161 170 163 153 173 153 186 178 218 241

OH 79 119 78 102 121 140 142 145 142 202 243

OP 62 69 98 159 101 179 154 171 188 197 299

OL 20 43 63 56 47 63 83 79 70 65 104

CELKEM 421 589 580 640 625 16 377 712 771 764 864 1 253

Tabulka č. 13

Žádosti o informace za rok 2003

Oddělení

OOO OOV OOH OOP OOL ÚHI/SŘDT IPPC

PH 10 3 0 3 0 0 0 0 16 0

CB 2 1 2 2 2 4 0 0 13 0

PL 1 3 5 0 0 3 0 0 12 0

UL 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0

HK 12 0 1 4 0 0 0 0 17 0

HB 4 0 0 1 0 0 1 0 6 0

BR 7 2 0 2 0 0 0 0 11 0

OL 12 3 1 2 0 0 0 2 20 0

OV 5 1 0 1 0 0 0 1 8 0

LI 4 1 5 0 0 0 3 0 13 0

Ředitelství 12 1 3 0 2 9 0 0 27 0

Celkem 72 15 17 15 4 16 4 3 146 0

Vícesložk

ové
Celkem

Odepření 

informac

e celkem

 
 



                                                                                                                                                                          91/102  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          92/102  

Tabulka č.14

Přehled činnosti oddělení ochrany ovzduší v roce 2003 dle OI

Vš
ec

hn
a 

ro
zh

od
nu

tí 
vy

da
ná

 v
e 

sl
ed

ov
an

ém
 o

bd
ob

í

Vš
ec

hn
a 

 ro
zh

od
nu

tí,
 k

te
rá

 

na
by

la
 p

rá
vn

í m
oc

i v
e 

sl
ed

ov
an

ém
 o

bd
ob

í

R
oz

ho
d.

 o
 p

ok
ut

ě 
v 

pr
áv

ní
 

m
oc

i v
yd

an
á 

ve
 s

le
d.

ob
do

bí

R
oz

ho
d.

 o
 p

ok
ut

ě 
v 

pr
áv

ní
 

m
oc

i z
 p

ře
dc

ho
zí

ch
 o

bd
ob

í

v 
ce

lk
ov

é 
čá

st
ce

 (K
č)

do
dr

že
ní

 e
m

is
ní

ch
 li

m
itů

za
st

av
en

í n
eb

o 
om

ez
en

í 

či
nn

os
ti

os
ta

tn
í

st
áv

aj
íc

ím
 z

dr
oj

ům

no
vě

 b
ud

ov
an

ým
 z

dr
oj

ům

SV
R

S 

(2
)

os
ta

tn
í

PH 13 0 457 78 1212 185 143 40 25 21 4 5 310 000  16 0 1 0 0 13 0 0 96

ČB 9 0 198 68 137 43 168 14 15 14 1 733 000  8 0 9 2 0 42 0 0 33

PL 7 0 210 75 189 62 87 36 29 27 2 5 985 000  5 3 0 0 0 13 0 0 31

UL 10 0 564 30 200 51 260 32 27 22 5 1 895 000  15 1 1 0 0 33 0 0 23

HK 10 0 368 57 157 79 67 17 16 13 3 1 755 000  3 0 5 0 0 53 0 4 47

HB 8 0 489 60 234 24 90 44 41 38 3 1 177 000  11 4 11 0 0 11 2 14 25

BR 12 0 859 50 285 108 110 58 57 51 6 2 270 000  11 0 16 2 1 95 0 0 31

OL 12 0 288 65 294 61 188 49 51 45 6 2 322 500  15 1 5 0 0 22 0 0 24

OV 12 0 485 51 222 56 117 16 13 13 0 821 000  1 0 5 3 0 21 0 0 7

LI 7 0 418 13 161 3 42 14 13 13 0 980 000  2 1 4 0 0 5 0 0 49

RDT 8 0 254 0 0 0 0 30 31 30 1 135 500  0 0 0 0 0 0 19 40 0

Celkem 108 0 4590 547 3091 672 1272 350 318 287 31 23 384 000  87 10 57 7 1 308 21 58 366 0

PH 0 183 6 5 0 0 510 000  2 0 1 0 0 0 0 31

ČB - 66 8 8 8 0 370 000  4 - 3 0 - - - 11

PL 0 83 11 11 11 0 3 350 000  1 1 0 0 0 0 0 7

UL 0 133 4 4 4 0 210 000  1 0 0 0 0 0 0 2

HK - 121 12 12 9 3 1 216 000  2 - 3 - - - - 14

HB 0 84 15 16 15 1 570 000  2 1 4 0 0 0 0 0

BR 0 208 10 10 9 1 180 000  0 0 0 0 0 0 0 1

OL 0 95 8 8 6 2 820 000  2 1 0 0 0 0 0 2

OV 0 181 3 3 3 0 520 000  0 0 0 0 0 0 0 2

LI 0 168 7 7 7 0 755 000  1 0 3 0 0 0 0 34

RDT 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 12 10 0

Celkem 0 1322 84 84 72 7 8 501 000  15 3 14 0 0 0 0 0 104 0

PH 225 34 20 21 4 4 800 000  14 0 0 0 0 0 0 59

ČB 87 5 6 5 1 343 000  3 - 5 1 - - - 21

PL 94 17 11 10 1 755 000  2 2 0 0 0 0 0 16

UL 279 27 19 17 2 965 000  12 1 0 0 0 0 0 11

HK 162 3 3 3 0 439 000  - - 2 - - - 4 14

HB 381 28 24 22 2 587 000  9 2 7 0 0 2 14 20

BR 550 36 38 33 5 1 235 000  9 0 9 0 0 0 0 28

OL 125 23 24 22 2 1 075 000  13 0 5 0 0 0 0 10

OV 202 7 5 5 0 275 000  1 0 3 0 0 0 0 3

LI 209 4 4 4 0 115 000  1 1 1 0 0 0 0 14

RDT 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 6 28 0

Celkem 2314 184 154 142 17 10 589 000  64 6 32 1 0 0 2 18 196 0

PH 28 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0

ČB 9 - - - - - - - - - - - - -

PL 8 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0

UL 8 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 1

HK 33 0 0 0 0 0  - - - - - - - -

HB 2 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0

BR 39 1 1 1 0 5 000  0 0 2 0 0 0 0 0

OL 22 15 16 14 2 67 500  0 0 0 0 0 0 0 0

OV 26 5 5 5 0 26 000  0 0 0 0 0 0 0 0

LI 7 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 0

RDT 154 30 31 30 1 135 500  0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 336 21 22 20 2 98 500  0 0 2 0 0 0 0 0 1

PH

CB

PL

UL

HK

HB

BR

OL

OV

LB

RDT 100

Celkem 100

ko
nt

ro
ly

 o
so

b 
au

to
riz

ov
an

ýc
h 

M
ŽP

z.
č.

 8
6/

95
 S

b.

A
ut

or
iz

ov
an

á 
m

ěř
en

í a
 s

ch
vá

le
ní

 

už
ív

án
í

Zd
ro

je
 v

el
ké

SF
ŽP

A
ud

ity

Zd
ro

je
 s

tře
dn

í

Zdroje střední

Nezávisle na typu zdroje

Zdroje velké

Rozhodnutí ve správním řízení

ob
la

st
ní

 in
sp

ek
to

rá
t

po
če

t i
ns

pe
kt

or
ů

Počet  kontrol 

(1)

Vydaná stanoviska a vyjádření

O
st

at
ní

 (3
)

z.č. 86/95 Sb.

EI
A

Po
če

t p
od

an
ýc

h 
tr

es
tn

íc
h 

oz
ná

m
en

í

Po
če

t ř
eš

en
ýc

h 
 s

tíž
no

st
í

Pokuty Opatření Souhlasy

po
če

t m
ěř

. b
ez

 p
ře

kr
oč

en
í l

im
itu

 

(1
5)

měření emisí (13)

po
če

t m
ěř

. s
 p

ře
kr

oč
en

ím
 li

m
itu

 

(1
4)



                                                                                                                                                                          93/102  

 



                                                                                                                                                                          94/102  

Tabulka č.14a

Souhrnný přehled činnosti oddělení ochrany ovzduší dle OI v roce 2003 - poplatky

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 s
ta

n
o

v
e
n

í 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 4
0

%
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

v
in

n
o

s
ti

 d
o

p
la

ti
t 

o
d

l.
 č

á
s
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
r
o

m
in

u
tí

 o
d

l.
 č

á
s
tk

y
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 s
ta

n
o

v
e
n

í 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 4
0

%
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

v
in

n
o

s
ti

 d
o

p
la

ti
t 

o
d

l.
 č

á
s
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
r
o

m
in

u
tí

 o
d

l.
 č

á
s
tk

y
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 s
ta

n
o

v
e
n

í 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 4
0

%
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

v
in

n
o

s
ti

 d
o

p
la

ti
t 

o
d

l.
 č

á
s
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
r
o

m
in

u
tí

 o
d

l.
 č

á
s
tk

y
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 s
ta

n
o

v
e
n

í 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 4
0

%
 

p
o

p
la

tk
u

 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

v
in

n
o

s
ti

 d
o

p
la

ti
t 

o
d

l.
 č

á
s
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
r
o

m
in

u
tí

 o
d

l.
 č

á
s
tk

y
 

p
o

p
la

tk
u

 

PH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

CB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

PL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

UL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

HK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

HB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

BR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

OL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

OV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

LI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

Ř 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                        0                       0                     0                       0                           0                      0                     0                     0    

Celk. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0                       -                        -                      -                       -                           -                        0                     0                     0    

rozhodnutí vydaná před sledovaným obdobím rozhodnutí vydaná ve sledovaném období

počet částky

o
b

la
s
tn

í 
 i

n
s
p

e
k

to
r
á

t

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 s
ta

n
o

v
e
n

í 
p

o
p

la
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 4
0

%
 p

o
p

la
tk

u
 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

v
in

n
o

s
ti

 d
o

p
la

ti
t 

o
d

l.
 č

á
s
tk

u
 

POPLATKY

rozhodnutí vydaná před sledovaným obdobím

Rozhodnutí v právní mociVydaná rozhodnutí 

r
o

z
h

o
d

. 
o

 p
r
o

m
in

u
tí

 o
d

l.
 č

á
s
tk

y
 p

o
p

la
tk

u
 

rozhodnutí vydaná ve sledovaném období

 



                                                                                                                                                                          95/102  

Tabulka č. 15

Časový trend v činnosti OOO

období 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí 2 567 2 491 2 891 2 924 3 123 3 815 3 790 4 681 4 745 4 219 4 590

počet rozhodnutí 

ve SŘ
4 118 5 259 6 678 7 133 7 146 5 999 5 436 6 003 5 589 5 203 480

rozhodnutí o 

emisních lim.
3 276 16 185 4 777 162 187 18 0 0 0 0 0

vyjádření pro jiné 

orgány 
2 262 3 292 6 087 4 190 4 067 4 537 5 060 5 210 5 036 4 698 5 582

řešení stížností 129 197 171 160 203 182 180 190 186 182 366

Tabulka č. 17

Časový trend činnosti OOV

období 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí 4 089 4 046 4 596 4 228 3 719 3 838 4 205 4 661 4 952 4 828 4 499

počet rozhodnutí 

ve SŘ
861 1 103 1 201 988 871 1 345 1 190 1 389 1 998 771 645

vyjádření pro jiné 

orgány
2 754 2 082 1 852 1 575 1 920 1 683 1 638 2 000 2 404 2 464 2 372

řešení stížností 131 161 170 163 153 173 153 186 178 218 241

havárie 320 196 160 171 161 125 112 105 102 247 157

Tabulka č. 19

Časový trend činnosti OOH

období 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí 2 430 2 953 3 241 3 873 3 089 2 789 3 516 4 038 4 525 3 841 3 807

počet rozhodnutí 

ve SŘ
2 375 2 685 2 670 2 264 1 606 923 611 707 1 089 920 853

vyjádření pro jiné 

orgány 
1 151 875 765 673 649 598 603 769 892 1 162 1 311

řešení stížností 79 119 78 102 121 140 142 145 142 202 243
 



                                                                                                                                                                          96/102  

Tabulka č.16

Souhrnný přehled činnosti oddělení ochrany vody v roce 2003 - dle jednotlivých OI

C
e
lk

e
m

z
 t

o
h

o
  

k
o

n
tr

o
ly

 p
o

d
le

 z
á

k
.č

. 
3

5
3

/9
9

 S
b

.

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 v

y
d

a
n

á
 v

e
 

sl
e
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
, 

k
te

r
á

 n
a

b
y

la
 v

e
 

sl
e
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

v
y

d
a

n
á

 

v
e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

z
 

p
ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
 (

K
č
)

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
p

a
tř

e
n

í 
k

 

n
á

p
r
a

v
ě
 v

y
d

a
n

á
 v

e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
p

a
tř

e
n

í 
k

 

n
á

p
r
a

v
ě
, 

k
te

r
á

 n
a

b
y

la
 v

e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 o
p

a
tř

e
n

í 
k

 n
á

p
r
a

v
ě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 o
p

a
tř

e
n

í 
k

 n
á

p
r
a

v
ě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

z
 p

ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

V
y

d
a

n
á

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 z
m

ě
n

á
c
h

 z
á

lo
h

y

V
y

d
a

n
á

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 z
á

lo
z
e
 p

r
o

 

n
á

sl
e
d

u
jí

c
í 

r
o

k

S
ta

n
o

v
e
n

á
 v

ý
še

 z
á

lo
h

 p
r
o

 n
á

sl
e
d

u
jí

c
í 

r
o

k

V
y

d
a

n
á

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

p
la

tc
íc

h
 z

a
 

p
ř
e
d

c
h

o
z
í 

r
o

k

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

p
la

tc
íc

h
 z

a
 p

ř
e
d

c
h

o
z
í 

r
o

k
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

V
ý

še
 p

o
p

la
tk

ů
 z

a
 p

ř
e
d

c
h

o
z
í 

r
o

k
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i

V
y

d
a

n
á

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 o
d

k
la

d
u

 p
la

c
e
n

í 

p
o

p
la

tk
ů

PH 11 579 14 38 15 160 90 6 2 1 1 130 000 18 10 8 2 0 25 105 65

CB 7 347 3 65 0 43 55 46 39 36 3 1 065 700 30 32 30 2 0 44 10 10

PL 8 309 7 58 0 69 91 51 44 42 2 1 627 000 57 61 54 7 0 32 12 3

UL 15 590 62 33 30 58 297 25 23 22 1 2 593 850 23 23 21 2 1 12 41 14

HK 9 366 15 36 4 86 121 31 27 26 1 1 516 000 14 12 12 0 0 35 26 16

HB 5 306 8 20 1 0 30 44 38 36 2 1 054 500 25 26 23 3 0 6 18 12

BR 12 909 13 81 9 120 346 137 102 93 9 3 238 200 81 79 75 4 0 37 21 8

OL 12 477 26 51 1 55 13 33 27 25 2 1 093 200 9 7 7 0 0 24 29 14

OV 9 406 11 25 0 56 134 48 48 45 3 1 840 000 9 8 8 0 0 10 67 13

LI 6 210 3 16 6 12 47 12 16 11 5 692 000 17 20 17 3 0 16 2 2

Celk. 94 4499 162 423 66 659 1224 433 366 337 29 14 850 450 283 278 255 23 1 0 0 0 0 0 0 0 241 331 157

Havárie

Poplatky za vypouštění odp. vod

C
e
lk

o
v

ý
 p

o
č
e
t 

e
v

id
o

v
a

n
ý

c
h

 h
a

v
á

r
ií

H
a

v
á

r
ie

 š
e
tř

e
n

é
 Č

IŽ
P

P
o

č
e
t 

ř
e
šn

ý
c
h

 s
tí

ž
n

o
st

í

Rozhodnutí ve správním řízení

Z
a

st
a

v
e
n

í 
č
in

n
o

st
i 

(p
r
o

v
o

z
u

)

Pokuty Opatření k nápravě

O
b

la
st

n
í 

in
sp

e
k

to
r
á

t

P
o

č
e
t 

in
sp

e
k

to
r
ů

S
F

Ž
P

Vydaná stanoviska a vyjádření

A
u

d
it

y

E
IA

O
st

a
tn

í

Počet prověrek, 

revizí a kontrol

 



                                                                                                                                                                          97/102  

Tabulka č.18

Souhrný přehled činnosti oddělení odpadového hospodářství v roce 2003 - dle jednotlivých OI

V
š
e
c
h

n
a
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
  
v
y
d

a
n

á
 v

e
 

s
le

d
o

v
a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
š
e
c
h

n
a
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
, 
k
te

rá
 n

a
b

y
la

 v
e
 

s
le

d
.o

b
d

o
b

í 
p

rá
v
n

í 
m

o
c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
rá

v
n

í 
m

o
c
i 
v
y
d

a
n

á
 v

e
 

s
le

d
o

v
a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
rá

v
n

í 
m

o
c
i 
z
 p

ře
d

c
h

o
z
íc

h
 

o
b

d
o

b
í

v
 c

e
lk

o
v
é
 č

á
s
tc

e
 (

K
č
)

V
š
e
c
h

n
a
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
 o

 O
N

  
v
y
d

a
n

á
 v

e
 

s
le

d
o

v
a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
š
e
c
h

n
a
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
, 
k
te

rá
 n

a
b

y
la

 v
e
 

s
le

d
.o

b
d

o
b

í 
p

rá
v
n

í 
m

o
c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 O
N

 v
 p

rá
v
n

í 
m

o
c
i 
v
y
d

a
n

á
 v

e
 

s
le

d
o

v
a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 O
N

 v
 p

rá
v
n

í 
m

o
c
i 
z
 p

ře
d

c
h

o
z
íc

h
 

o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

y
d

a
n

á
 v

e
 s

le
d

o
v
a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

 p
rá

v
n

í 
m

o
c
i 
z
a
 s

le
d

o
v
a
n

é
 o

b
d

o
b

í

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

 p
rá

v
n

í 
m

o
c
i 
z
 p

ře
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

PH 12 361 16 18 185 30 63 46 43 3 2 505 000 3 1 1 0 0 0 0 0 57 0 0

ČB 7 315 7 0 43 4 113 105 88 17 6020000 1 0 0 0 0 0 0 0 13 0 1

PL 11 311 7 0 62 12 121 108 102 6 3940300 2 1 1 0 0 0 0 0 27 0 0

UL 8 362 3 8 58 168 89 92 87 5 2118900 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0

HK 8 310 7 0 78 12 92 69 56 13 2433300 4 4 3 1 0 0 0 0 28 1 0

HB 9 436 12 0 5 4 115 111 105 6 2846000 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0

BR 10 351 12 3 168 176 52 44 43 1 2318000 3 3 3 0 0 0 0 0 30 1 0

OL 8 394 18 0 61 0 98 105 94 11 1798500 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0 0

OV 11 456 13 0 56 48 74 56 47 9 4093000 4 3 2 1 0 0 0 0 9 0 0

LI 7 511 6 3 3 5 110 105 93 12 1270000 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 1

Celkem 91 3807 101 32 719 459 927 841 758 83 29 343 000 17 12 10 2 0 0 0 0 243 2 2

P
o

č
e
t 

ře
š
e
n

ý
c
h

 h
a
v
á
ri

í

Rozhodnutí ve správním řízení

O
d

e
b

rá
n

í 
o

s
v
ě
d

č
e
n

í

Pokuty Opatření k nápravě Pozastavení platnosti osvědčení 

P
o

č
e
t 

p
o

d
a
n

ý
c
h

 t
re

s
tn

íc
h

 o
z
n

á
m

e
n

í

O
b

la
s
tn

í 
in

s
p

e
k
to

rá
t

P
o

č
e
t 

in
s
p

e
k
to

rů

P
o

č
e
t 

p
ro

v
ě
re

k
, 
re

v
iz

í 
a
 k

o
n

tr
o

l

Vydaná stanoviska a vyjádření

S
F

Ž
P

A
u

d
it

y

E
IA

O
s
ta

tn
í

P
o

č
e
t 

ře
š
e
n

ý
c
h

 s
tí

ž
n

o
s
tí



                                                                                                                                                                          98/102  

Tabulka č.20

Souhrnný přehled činnosti oddělení ochrany přírody v roce 2003 - dle jednotlivých OI

Vydaná stanoviska a vyjádření Rozhodnutí ve správním řízení Blokové pokuty

Pokuty

protiprávní činnost právnických osob a fyz. osob 

podnikajících
přestupky fyzických osob

O
b

la
st

n
í 

in
sp

e
k

to
r
á

t

P
o

č
e
t 

in
sp

e
k

to
r
ů

P
o

č
e
t 

k
o

n
tr

o
l

S
F

Ž
P

a
u

d
it

y

E
IA

o
st

a
tn

í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

y
d

a
n

á
 v

e
 

sl
e
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í 

V
še

v
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
, 

k
te

r
á

 n
a

b
y

la
 

v
e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

. 
o

b
d

o
b

í

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

z
 p

ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
 (

K
č
) 

(z
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i)

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

y
d

a
n

á
 v

e
 

sl
e
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í 

V
še

v
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
, 

k
te

r
á

 n
a

b
y

la
 

v
e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

. 
o

b
d

o
b

í

R
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i 

z
 p

ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
 (

K
č
) 

(z
 r

o
z
h

o
d

n
u

tí
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i)

o
m

e
z
e
n

í/
z
a

st
a

v
e
n

í 
č
in

n
o

st
i

o
d

e
b

r
á

n
í

o
p

a
tř

e
n

í

o
st

a
tn

í

V
še

c
h

n
y

 b
lo

k
o

v
é
 p

o
k

u
ty

 v
y

d
a

n
é
 

v
e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
 (

K
č
)

PH 9 706 0 12 110 30 47 18 35 2 811 000 39 22 28 3 74 600 5 27 1 28 29 14 000 58 10 0

CB 5 268 1 0 43 7 29 29 26 2 269 000 16 32 16 1 27 700 7 1 0 3 0 0 44 2 0

PL 7 308 3 0 66 12 26 16 15 4 1 084 500 24 20 18 3 44 500 1 6 1 15 14 9 500 46 18 0

UL 6 427 11 9 67 101 20 11 11 4 749 000 49 12 46 2 50 300 2 2 1 5 155 48 400 13 10 0

HK 6 369 3 0 86 8 32 30 23 2 553 500 41 31 39 0 87 750 0 6 3 6 52 19 100 26 31 1

HB 6 522 4 0 12 9 33 31 30 4 888 500 26 46 24 2 46 300 1 13 2 7 17 6 500 14 26 0

BR 8 438 3 1 98 142 24 32 22 0 240 200 13 25 9 5 36 500 2 4 0 4 46 21 500 45 2 0

OL 5 196 3 _ 49 1 15 6 13 _ 102 000 4 12 4 1 10 000 1 2 1 2 6 3 800 23 6 _

OV 6 249 0 0 56 6 17 19 16 2 90 600 23 11 22 1 91 600 1 1 30 10 27 6 000 4 9 0

LI 6 400 0 3 3 0 12 10 7 2 401 000 26 36 26 4 122 800 2 0 0 5 5 1 500 11 7 0

Celk. 64 3 883 28 25 590 316 255 202 198 22 5 189 300 261 247 232 22 592 050 22 62 39 85 351 130 300 284 121 1

P
o

č
e
t 

v
y

ř
íz

e
n

ý
c
h

 s
tí

ž
n

o
st

í

P
o

č
e
t 

p
o

d
a

n
ý

c
h

 t
r
e
st

n
íc

h
 o

z
n

á
m

e
n

í

P
o

č
e
t 

p
o

d
n

ě
tů

 o
r
g

á
n

ů
m

 s
tá

tn
í 

sp
r
á

v
y

 



                                                                                                                                                                          99/102  

Tabulka č. 21

Časový trend činnosti OOP

období 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí 1 075 1 927 2 612 2 612 2 507 3 145 3 609 3 770 3 923 3 494 3 883

počet rozhodnutí 

ve SŘ
100 169 213 234 252 405 576 523 595 561 597

vyjádření pro jiné 

orgány 
244 287 805 775 743 734 557 808 592 1 123 959

řešení stížností 62 69 96 159 101 179 154 171 188 197 299

Tabulka č. 23

 Časový trend činnosti OOL

období 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

počet revizí 266 684 1 094 868 1 017 1 595 1 005 1 184 1 309 1 392 1 580

počet rozhodnutí 

ve SŘ
341 519 733 485 464 350 466 315 291 431 591

vyjádření pro jiné 

orgány 
175 253 181 123 169 170 401 621 668 817 621

řešení stížností 20 43 63 56 47 63 83 79 70 65 104
 



                                                                                                                                                                         100/102  

Tabulka č.22

Souhrnný přehled oddělení ochrany lesa v roce 2003 - dle jednotlivých OI

Vydaná stanoviska a vyjádření Rozhodnutí ve správním řízení

Pokuty Opatření k nápravě

O
b

la
st

n
í 

in
sp

e
k

to
r
á

t

P
o

č
e
t 

in
sp

e
k

to
r
ů

P
o

č
e
t 

p
r
o

v
ě
r
e
k

, 
r
e
v

iz
í 

a
 k

o
n

tr
o

l

S
F

Ž
P

A
u

d
it

y

E
IA

O
d

b
o

rn
á
 p

o
s
o

u
z
e
n

í

P
o

d
á
v
á
n

í 
in

fo
rm

a
c
í

O
st

a
tn

í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 p
o

k
u

tě
, 

k
te

r
á

 n
a

b
y

la
 v

e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 p
o

k
u

tě
 v

 p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

z
 p

ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
 (

K
č
)

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 O
N

  

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

o
v

a
n

é
m

 o
b

d
o

b
í

V
še

c
h

n
a

 r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 o

 O
N

, 
k

te
r
á

 

n
a

b
y

la
 v

e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í 

p
r
á

v
n

í 

m
o

c
i

R
o

z
h

o
d

. 
o

 O
N

 v
 p

r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

v
y

d
a

n
á

 v
e
 s

le
d

.o
b

d
o

b
í

R
o

z
h

o
d

. 
o

 O
N

 v
 p

r
á

v
n

í 
m

o
c
i 

z
 

p
ř
e
d

c
h

o
z
íc

h
 o

b
d

o
b

í

Z
a

st
a

v
e
n

í 
č
in

n
o

st
i 

(p
r
o

v
o

z
u

)

PH 5 50 - 5 70 1 25 55 9 4 4 - 567 500 10 6 6 - - 36 1

CB 7 167 0 0 0 13 0 25 47 39 37 2 2 354 975 115 114 106 8 0 29 0

PL 5 187 0 0 63 5 1 0 6 9 6 3 1 724 000 31 29 29 0 0 5 0

UL 3 54 0 0 0 0 1 1 3 3 3 0 7 000 7 5 5 0 0 0 1

HK 5 183 0 0 86 0 0 4 19 17 17 0 159 000 13 12 12 0 0 4 0

HB 4 190 0 0 0 9 0 29 14 16 12 4 799 000 37 37 36 1 0 3 2

BR 6 129 0 1 81 0 0 124 86 68 65 3 543 000 68 67 66 1 0 20 0

OL 5 229 _ _ 8 5 _ 21 8 9 6 3 730 000 19 19 18 1 _ 3 2

OV 5 251 - - - 7 1 6 29 28 28 - 381 000 75 76 73 3 - 1 -

LI 4 140 0 0 2 0 0 0 7 7 7 0 516 000 31 26 26 0 0 3 2

Celk. 49 1580 0 6 310 40 28 265 228 200 185 15 7 781 475 406 391 377 14 0 104 8

P
o

č
e
t 

p
o

d
a

n
ý

c
h

 t
r
e
st

n
íc

h
 o

z
n

á
m

e
n

í

P
o

č
e
t 

ř
e
šn

ý
c
h

 s
tí

ž
n

o
st

í

 



                                                                                                                                                                         101/102  



                                                                                                                                                                          

102/102  

Tabulka č. 24

Přehled o činnosti České inspekce životního prostředí v roce 2003

Správní rozhodnutí

p
o

č
e
t 

v
y

d
a

n
ý

c
h

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí

p
o

č
e
t 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

č
á

st
k

a
 v

 K
č

p
o

č
e
t 

v
y

d
a

n
ý

c
h

 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí

p
o

č
e
t 

r
o

z
h

o
d

n
u

tí
 v

 

p
r
á

v
n

í 
m

o
c
i

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e
  

  
K

č

a
u

to
r
iz

o
v

a
n

á
 m

ě
ř
e
n

í 
a

 

so
u

h
la

s 
u

ž
ív

á
n

í

P
o

č
e
t 

B
P

 v
y

d
a

n
ý

c
h

v
 c

e
lk

o
v

é
 č

á
st

c
e

OO 13 457 1 618 40 25 5 310 000  0 17 0 96 

OV 11 579 303 6 2 130 000  18 0 25 65 

OH 12 361 249 63 46 2 505 000  3 57 0 

OP 9 706 152 86 68 885 600  1 27 5 29 14 000  10 58 

OL 5 50 131 9 4 567 500  6 - 36 

celkem 50 2 153 2 453 0 0 0  204 145 9 398 100  0 0 0 45 27 5 29  14 000  10 272 65 

OO 9 198 416 14 15 733 000  2 17 0 33 

OV 7 347 163 46 39 1 065 700  30 0 44 10 

OH 7 315 54 113 105 6 020 000  1 13 0 

OP 5 268 51 45 45 296 700  0 1 7 0 0  2 44 

OL 7 167 38 47 39 2 354 975  114 0 29 

celkem 35 1 295 722 0 0 0  265 243 10 470 375  0 2 0 162 1 7 0  0  2 163 10 

OO 7 210 413 36 29 5 985 000  0 8 3 31 

OV 8 309 218 51 44 1 627 000  57 0 32 3 

OH 11 311 81 121 108 3 940 300  2 27 0 

OP 7 308 81 50 40 1 129 000  1 6 1 14 9 500  18 46 

OL 5 187 68 6 9 1 724 000  29 0 5 

celkem 38 1 325 861 0 0 0  264 230 14 405 300  0 0 0 97 6 4 14  9 500  18 141 3 

OO 10 564 541 32 27 1 895 000  0 17 1 23 

OV 15 590 418 25 23 2 593 850  23 1 12 14 

OH 8 362 237 89 92 2 118 900  0 18 0 

OP 6 427 188 69 63 799 300  1 2 2 155 48 400  10 13 

OL 3 54 1 3 3 7 000  5 0 0 

celkem 42 1 997 1 385 0 0 0  218 208 7 414 050  0 0 0 46 2 4 155  48 400  10 66 14 

OO 10 368 360 17 16 1 755 000  0 8 0 47 

OV 9 366 247 31 27 1 516 000  14 0 35 16 

OH 8 310 97 92 69 2 433 300  4 28 1 

OP 6 369 97 73 64 641 250  3 6 0 52 19 100  31 26 

OL 5 183 90 19 17 159 000  12 0 4 

celkem 38 1 596 891 0 0 0  232 193 6 504 550  0 0 0 41 6 0 52  19 100  31 140 17 

OO 8 489 408 44 41 1 177 000  0 26 4 25 

OV 5 306 51 44 38 1 054 500  25 0 6 12 

OH 9 436 21 115 111 2 846 000  0 11 0 

OP 6 522 25 59 60 934 800  2 13 1 17 6 500  26 14 

OL 4 190 38 14 16 799 000  37 0 3 

celkem 32 1 943 543 0 0 0  276 266 6 811 300  0 0 0 90 13 5 17  6 500  26 59 12 

OO 12 859 553 58 57 2 270 000  3 27 0 31 

OV 12 909 556 137 102 3 238 200  81 0 37 8 

OH 10 351 359 52 44 2 318 000  3 30 1 

OP 8 438 244 37 36 276 700  0 4 2 46 21 500  2 45 

OL 6 129 206 86 68 543 000  67 0 20 

celkem 48 2 686 1 918 0 0 0  370 307 8 645 900  0 3 0 178 4 2 46  21 500  2 163 9 

OO 12 288 608 49 51 2 322 500  0 21 1 24 

OV 12 477 120 33 27 1 093 200  9 0 24 14 

OH 8 394 79 98 105 1 798 500  0 29 0 

OP 5 196 53 19 18 112 000  1 2 1 6 3 800  6 23 

OL 5 229 34 8 9 730 000  19 _ 3 

celkem 42 1 584 894 0 0 0  207 210 6 056 200  0 0 0 50 2 2 6  3 800  6 103 14 

OO 12 485 446 16 13 821 000  3 6 0 7 

OV 9 406 215 48 48 1 840 000  9 0 10 13 

OH 11 456 117 74 56 4 093 000  4 9 0 

OP 6 249 62 40 41 182 200  30 1 1 27 6 000  9 4 

OL 5 251 13 29 28 381 000  76 - 1 

celkem 43 1 847 853 0 0 0  207 186 7 317 200  0 3 0 125 1 1 27  6 000  9 31 13 

OO 7 418 219 14 13 980 000  0 7 1 49 

OV 6 210 81 12 16 692 000  17 0 16 2 

OH 7 511 17 110 105 1 270 000  0 21 0 

OP 6 400 6 38 39 523 800  0 0 2 5 1 500  7 11 

OL 4 140 2 7 7 516 000  26 0 3 

celkem 30 1 679 325 0 0 0  181 180 3 981 800  0 0 0 50 0 3 5  1 500  7 100 2 

OO 8 254 0 30 31 135 500  0 0 0 0 0 

OV 7 0 0 0 0 0  0 0 0 0 

OH 7 0 0 0 0 0  0 0 0 

OP 6 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  2 15 

OL 8 0 0 0 0 0  0 0 0 

celkem 36 254 0 0 0 0  30 31 135 500  0 0 0 0 0 0 0  0  2 15 0 

CELKEM ČIŽP 434 18359 10845 0 0 0 2454 2199 81140275 0 8 0 884 62 33 351 130300 123 1253 159 

*/ Do uvedeného počtu inspektorů nejsou vzhledem k charakteru tabulky zahrnuti hlavní inspektoři a ředitel inspekce, kteří vzhledem k zařazení stojí mimo

jednotlivé složky (1+10)

RDT

Brno

Olomouc

Ostrava

Liberec

Ústí n. L.

Hradec 

Králové

České 

Budějovic

e

Havlíčkův 

Brod

o
d

e
b

r
á

n
í

z
a

st
a

v
e
n

í 
  

p
r
o

v
o

z
u

p
o

d
a

n
é
 p

o
d

n
ě
ty

v
y

ř
íz

e
n

é
 č

i 
ř
e
še

n
é
 s

tí
ž
n

o
st

i

Blokové 

pokuty

Praha

Plzeň

POPLATKY POKUTY

v
y

já
d

ř
e
n

í,
 a

u
d

it
y

E
M

IS
N

Í 
L

IM
IT

Y
 -

 s
tá

v
a

jí
c
í

so
u

h
la

sy
 

o
p

a
tř

e
n

í

o
b

la
st

n
í 

in
sp

e
k

to
r
á

t

o
d

d
ě
le

n
í

p
o

č
e
t 

in
sp

e
k

to
r
ů

 *
/

p
r
o

v
ě
r
k

y
,r

e
v

iz
e
, 

k
o

n
tr

o
ly

 

še
tř

e
n

é
 h

a
v

á
r
ie

 

 


